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„Poprawka” lPrzedwojenne Niemcy odżyły
Jak już' donosiliśmy, propozycja 

konserwatystów na zebraniu grupy 
konstytucyjnej posłów i senatorów B.
B.; idąca w tym kierunku, by — obok 
ustalania kandydatur poselskich przez 
zgromadzenia wyborcze delegatów sa
morządu terytorialnego i gospodarcze
go _ także wyborcy w określonej licz
bie, np. 500 wyborców, mogli bezpo
średnio wysuwać kandtydatów po
selskich, — propozycja ta została przez 
prezesa gabinetu p. Sławka odrzucona. 
Miał on się podobno zgodzić tylko na 
to, ażeby grupa 500 wyborców mogła 
mieć pośredni wpływ, i to mini 
malny, na .kwestję kandydatur.

Pierwotnie sądzono, że 500 podpi
sów, rejentalnie zalegalizowanych wy
starczy do postawienia kandydat u- 
r y poselskiej. Tymczasem obecnie 
prasa warszawska donosi, że 500 wy
borców będzie mogło tylko wysłać d e 
legata na zgromadzenie do udziału 
w niem i głosowaniu, ustalającem kan
dydatury poselskie. To zbliża już O' 
cżywiście wartość praktyczną „popraw
ki“ prawie do zera.

Bo cóż? Waga głosu delegata z ra
mienia owych 500 wyborców zginęłaby 
całkiem wśród około i‘50 delegatów 'sa
morządu terytorialnego i gospodarcze
go, związków zawodowych itp. Nawet 
10 delegatów, powołanych przez 5000 
wyborców, miałoby wpływ znikomy.
A jak wyglądać będą pod względem 
swej niezawisłości politycznej delegaci 
„samorządowi“ itp. w olbrzymiej swej 
przewadze, to z przyczyn wiadomych 
jest jasne.

Dlatego powtarzamy, że wartość 
praktyczna „poprawki“ wspomnianej 
Jest niezbyt oddalona od zera, szczegól
nie poza obrębem ziem zachodnich.

A strona zasadnicza kwestji: zgod
ność „poprawionego“ w ten sposób pro
jektu z konstytucją, uchwaloną świeżo 
właśnie przez Blok Bezpartyjny Współ
pracy z Rządem? Pod tym względem 
nie zachodzi żadina zmiana na korzyść, 
„Poprawka“ bowiem nie zmienia faktu, 
że projektowany system wyborczy nie 
odpowiada warunkom wyborów ani po
wszechnych, ani równych, ani bezpośre
dnich, a zważywszy rozpowszechniony 
w Polsce analfabetyzm, wybory, wyma
gające umiejętności czytania nazwisk, 
nie byłyby w praktyce -nawet tajnemi.

Z tych to przyczyn zasadniczych i 
Praktycznych obóz narodowy miusi sta
nowczo zwalczać projekt B. B. z „po
prawką“, czy bez niej..

■lak w świetle projektu B. B. wyglą
dałaby kontrola gospodarki rządu, wy
konywana przez Sejm, o tem pisze nasz 
współpracownik warszawski (M. K.), co 
następuje:

Wszelka działalność publiczna, a ża
rem także i przedewszystkiem sprawo
wanie rządów musi podlegać kontroli. 

®j Prawdy niikt nie kwestjonuje poza 
może tylko grupką ciasnych doktryne- 
ow, w których umysłach zasada kon- 
roli, wykonywanej przez przedstawi- 
J&lstwo narodowe, nie może pogodzić 

z ich elitarno-autorytatywnemi kon
cepcjami ustrojowamL

„Musi się Niemcom udać zdobycie znowu dawnego naszego, pełnego chwały, stano
wiska w świecie“, woła dr. Goebbels — „Bez nas jest zniszczenie i upadek“, głosi inny 

przywódca hitlerowców
Berlin (PAT). Podczas wczoraj

szej manifestacji z okazji „Dni żeglu- i 
gi niemieckiej w Hamburgu“, wygło
sił przemówienie minister dr. Goeb
bels, który zwrócił uwagę na znacze
nie nowej armji niemieckiej dla roz
budowy Rzeszy, podkreślając pokojo
we zadania tejże armji. Opierając się 
na takiej potędze — mówił minister — 
musi się Niemcom udać zdobycie zno
wu dawnego naszego pełnego chwały 
stanowiska w świecie. Wiele już w 
tym kierunku zdziałano, ale wiele je
szcze pozostaje do zrobienia. Rzym nie 
w ciągu jednego dnia został zbudowa
ny. Potrzeba czasu do tego, aby fun
damenty zostały utrwalone.

Minister powołał się następnie na 
silne wrażenie, jakie ostatnia mowa 
kanclerza Hitlera wywołała zagrani
cą. Ta mowa — oświadczył minister 

nie miała nic wspólnego z tchórzli
wym pacyfizmem, ani z krzykliwym 
hurapatrjotyzmem. Świat zrozumiał, 
że gdy Hitler mówi, przemawia przez 
jego usta przeszło 60 miljonów- Niem
ców. Ostatnia mowa kanclerza była 
głośnym apelem do rozumu. Rozsądni 
ludzie w świecie słyszeli ten apel, a 
narody zrozumieją go, jako troskę o 
dalsze losy kultury zachodnio-euro
pejskiej.

Gdyby Niemcy stoczyły się w prze
paść, pociągnęłyby za sobą wszystkie 
narody. Patrzymy na tę sprawę tak, 
jak się ona przedstawia: trzeźwo 
bez zastrzeżeń, — i nie obawiajmy się 
spojrzeć w oczy nieubłaganym fak
tom. Przekonani jesteśmy, że gdy 
wszyscy inni milczę, wódz nasz powo
łany jest do wypowiadania wyzwala
jącego słowa, w imię dobrobytu i po
koju Europy.

W jutmejszem wydaniu glównem t
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prisets prof. V. J. dr. Władysława Szafera

Także i nasza nowa konstytucja, 
bardzo daleko posunięta w kierunku 
władzy odpowiedzialnej tylko „wobec 
Boga i historji“, uznaje konieczność 
kontroli nad działalnością rządu i po- 
rucza tę kontrolę Sejmowi. Art. 31 
konstytucji głosi, że „Sejm sprawuje 
funkcje ustawodawcze i kontrolę nad 
działalnością rządu“, poczem wylicza 
szczegółowo ,na czem ta kontrola ma 
polegać.

Między zadaniami Sejmu a sposo
bem jego tworzenia powinna zachodzić 
ścisła zależność. Ordynacja wyborcza 
powinna uwzględniać zarówno zawarte 
w konstytucji prawa polityczne obywa
teli, jak i te jej intencje, które zmierza
ją do stworzenia z Sejmu organu rze
czywistej, wszechstronnej i skutecznej 
kontroli nad działalnością rządu.

Taką zaś może być tylko kontrola, 
sprawowana przez ludzi jak najmniej 
zależnych od rządu. Niezależność jest 
podstawowym warunkiem kontroli. 
Musi to być niezależność tak osobista, 
jak i polityczna. Parlament, złożony w 
całości z posłów, „współpracujących z 
rządem“, nie może spełniać należycie 
funkcyj organu kontrolującego. Zni
szczenie niezależnej kontroli uważamy 
za piętę achillesową wszystkich nowo
czesnych systemów jednopartyjnych.

Zbadajmy teraz, w jakim stopniu 
projekt sejmowej ordynacji wyborczej,

Lipsk. (PAT). W sobotę iw nie
dzielę odbył się w Dreźnie przy udziale 
120 tysięcy szturmowców z całej Sa- 
ksonji wielki doroczny zjazd partyjny, 
podczas którego zorganizowano odpra
wy przeszkoleniowe i manifestacje po
lityczne.

Zjazd zakończył się defiladą prze
szło 100 tys. szturmowców. Namiest
nik .Saksonji, Mutschman, oświadczył 
m. in.:

„Żadna władza ziemska, ani kler, 
ani kapitalizm lub inni podobni wład
cy nigdy już nie będą rządzić Niemca
mi. Bez narodowego socjalizmu niema 
armji, niema polityki zagranicznej. 
Bez nas jest upadek i zniszczenie.“

Berlin. (PAT). Z okazji 10-lecia 
istnienia partji narodowo-socjali- 
stycznej odbył się w sobotę w Kilonji 
wielki zlot, w którym uczestniczyło

60 tys. szturmowców oraz formacje SS. 
i inne organizacje. W czasie apelu szef 
sztabu formacyj szturmowych Luetze 
wygłosił przemówienie, w którem o 
świadczył m. in.: .

Dziś nieraz słyszy się, ze zadanie 
nasze zostało ukończone, jednak wie
my dobrze, że główna praca je
szcze leży przed nami. — Wiemy 
doskonale, że to, czego chcemy, nie zo
stało jeszcze w pełni osiągnięte w pań
stwie narodowo-śocjalistycznem.

„Często mówi się, że formacje par
tyjno-polityczne są zbyteczne po 
wprowadzeniu obowiązkowej służby 
wojskowej.' Trzeba zdawać sobie spra
wę, ż.e nigdy armaty nie zbudowały 
państwa. Tylko idee i światopogląd u- 
trzymywały oraz wznosiły zręby pań
stwa. Właśnie w tej chwili musimy 
szerzyć tę wiarę wśród całej ludności.

Znamienne ostrzeżenie
Berlin (PAT) Pod tytułem: 

„Sztandar jest czemś więcej, niż konto 
bankowe“ na łamach urzędowego orga
nu partyjnego „Voelkischer Beobach- 
ter“ zamieszcza dr. Nonneiibruch zna
mienny artykuł.

Autor wywodzi na wstępie, że siły 
państwa nie stanowi wyłącznie strona 
gospodarcza,, lecz przedewszystkiem 
„Żywa energja narodu“. Wyrazicielem 
tej energji jest narodowy socjalizm. 
Dotychczasowy system kapitalistyczny 
dopuścił dla „spokoju życia gospodar
czego" do przyjęcia planu Dawesa i 
Younga, wbrew interesom społeczności 
niemieckiej.

„Kanclerz Hitler stworzył przez

nad którym klub B. B. zakończył wła
śnie poufne obrady, realizuje uznawa
ną powszechnie i w konstytucji wyraź
nie wprowadzoną zasadę kontroli.

Wiadomo, że nowa konstytucja o- 
granicza bardzo t. zw. nietykalność po
selską, co jest w pewnej mierze słuszne, 
ale co niewątpliwie uzależnia posłów od 
administracji rządowej. Skoro jednak 
tak jest, to tem słuszniejszym staje się 
postulat, aby sposób wybierania posłów 
był od tej administracji niezależny, aby 
byli oni faktycznymi przedstawicielami 
społeczeństwa.

A tymczasem projekt ordynacji jest 
zupełnie sprzeczny z tym zasadniczym 
postulatem. Zarówno samorząd tery
torialny i gospodarczy, jak związki za
wodowe i inne zrzeszenia społeczne, 
którym projekt przyznaje prawo dele
gowania przedstawicieli do kolegjów 
wyborczych, są faktycznie zależne od 
administracji rządowej, która jest ich 
władzą nadzorczą i kontrolującą.

Nie trudno przewidzieć, że z wybo
rów, przeprowadzonych na podstawie 
ordynacji pp. Cara i Podoskiego, wej
dą do Sejmu w ogromnej większości 
burmistrzowie i wójtowie, mniej czy 
więcej skrępowani przedstawiciele izb 
samorządu gospodarczego, sekretarze i 
kierownicy związków zawodowych, pi
sarze gminni i tym podobni dygnita
rski Gzy ci ludzie zdobędą się na od

swoją politykę cen i płac podstawy dla 
silnego ugruntowania życia gospo
darczego — pisze autor. — Jest nielada 
czelnością, jeżeli koła gospodarcze 
wciąż doszukiwują, się słabych stron 
tych zasad. Jeżeli zasady narodowo- 
socjalistyczne niepokoją te koła, jest to 
bezczelnością kapitalistyczną, a nie 
winą narodowego socjalizmu. Wspomi
nane koła mogą oprzeć swoją pracę na 
wskazanych im podstawach. Nie mo
gą i nie wolno im jednak wywierać na
cisku, domagając się rewizji za,sad na- 
rodowo-socjalistycznych.

„Narodowy socjalizm nie prowadził 
swej walki celem produkowania towa
rów na wywóz. Ważniejszy jest roz- 
wój energji narodowej, zapewniającej 
powodzenie zarządzeń ekonomicznych, 
niż wygodne gospodarowanie. Pytanie 
czy mamy surowce, czy też nie, jest 
zagadnieniem gospodarczem, jednak 
podporządkowanem zasadom świato
poglądu i wierzeń w siłę twórczą rasy“.

wagę męskiej kontroli nad działalno
ścią tych, którzy „w terenie“ będą ich 
przełożonymi? Czy tak rozpowszech
niany obecnie oportunizm nie podsunie 
im raczej metody chwalenia, względnie 
tuszowania niedomagań administracji? 
Czy stosunek wzajemnej zależności 
między takim Sejmem a administracją 
■rządową nie zamieni się rychło w ro
dzaj „paktu o nieagresji“?

Nadl temi pytaniami powinni bardzo 
sumiennie zastanowić się ci, którzy bę
dą uchwalali nową ordynację wybor
czą.

Powiedzmy sobie szczerze i odważ
nie, że przy dużym patrjotyźmie nie je
steśmy społeczeństwem o bardzo wyso
kiej moralności publicznej. Nie -nau
czyli jej nas zaborcy i trzeba długich 
lat wychowania we własnem państwie, 
aby tą moralnością przepoić całe nasze 
życie zbiorowe. Jednak i wtedy kon
trola będzie potrzebna i konieczna, bo 
każde społeczeństwo ma w sobie pewną 
część ludzi skłonnych do takich czy in
nych nadużyć, a brak kontroli popycha 
do nich nawet dobre z gruntu, ale słabe 
pod względem charakteru jednostki.

Ale ta kontrola musi być niezależ
na. Bo niema nic gorszego od kontroli, 
tolerującej i rozgrzeszającej zło. Taka 
kontrola demoralizuje społeczeństwo i 
niszczy ¡państwo, M. K.
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Wielka n iowa Mussoliniego
Wódz faszystów przedstawił w izbie deputowanych wytyczne włoskiej polityki zagr.

Kurs dolara. Dziś rano notowano 
dolara w obrotach nieoficjalnych w w 18 
szawie 5,27 — 5,28 zł, w Gdańsku na 
szawę 5.28 zł. a War-

Kurs marki niem. Bank Polski 
w Poznaniu, nienotowany. ’

Rzym (PAT). Mussolini wygłosił w 
izbie deputowanych w ramach dysku
sji nad budżetem min. spraw zagra- 
nićz przemówienie, poświęcone wło
skiej polityce.

STOSUNKI Z FRANCJĄ
Stwierdziwszy, że płynny stan, w 

jakim znajduje się wiele zagadnień 
nie pozwala mu dać podobnie wyczer
puję cego obrazu poczynań rzędu fa
szystowskiego w dziedzinie polityki 
zagranicznej, jak w roku 1928 w sena
cie, Mussolini oświadczył, że podstawę 
działania Włoch jest realizm politycz
ny. Realizm ten polega na uwzględ
nianiu zmian i posunięć, jakie doko- 
nywuję. się stale w międzynarodowym 
układzie sił.

„Łącznie z budżetem — cięgnęi 
mówca — przedstawiono izbie do za
twierdzenia układy francusko-włoskie 
ze stycznia bież, roku, regulujące 
kwertje. więżące się z art. 13 paktu 
londyńskiego. Układy te, które w ca
łokształcie należy uznać za zadowala
jące, zamykają powojenny rozdział w 
stosunkach włosko-francuskich, stwa
rzając przesłanki dla owocnej 
współpracy obu krajów. Ktoś mógłby 
spytać, czemu te układy zawarto do
piero w 17 lat po wojnie. Jest to na
stępstwem faktu, że wchodziły w grą 
rozległe interesy, odbywało się wiele 
przesunięć w Europie, a w pewnych 
kołach franc. były sztucznie hodowane 
zasługujące na litość złudzenia co do 
nietrwałości systemu faszystowskiego. 
Obiektywizm nakazuje przyznać, że 
złudzenia te, jak się wydaje — zniknę
ły już ostatecznie. Pragną podkre
ślić, że atmosfera panująca'między o- 
bu narodami uległa od pewnego czasu 
wybitnej poprawie. Życzymy sobie by 
żadne wydarzenia jej nie zakłóciły.

ZBROJENIA NIEMIEC
„Konferencję francusko-angielską 

w Londynie uważać należy za rozwi
nięcie spotkania włosko-francuskiego 
w Rzymie. Jednostronne wypowie
dzenie przez Niemcy 5 części traktatu 
wersalskiego zahamowało w nagły 
sposób normalny rozwój sytuacji eu
ropejskiej. Wszyscy powzięli odrazu 
przekonanie, że fakt stworzony i doko
nany przez Rzeszę nie da się odwołać. 
Przypomnieć tu należy — choć ma to 
już wartość tylko retrospektywną — 
że w styczniu r. 1934 Niemcy były 
skłonne zgodzić się na realizację swe
go równouprawnienia w dziedzinie 
zbrojeń w znacznie węższym zakresie. 
Przystałyby one na wojsko 300-ty- 
sięczne, posiadające w każdym razie 
wartość jedynie obronną. Wszakże 
bezcelowe jest żałować tego, co się 
stało, jak też bezcelowe jest jeszcze 
mówić o rozbrojeniu. Trudno nam 
Wierzyć w możliwość ograniczenia 
zbrojeń, czy też w zakaz pewnych me
tod wojennych. Wszelako, jeżeli uczy
ni się w tej dziedzinie co konkretne
go, nie będziemy robić trudności.

KONFERENCJA W STRESIE
„Konferencja w Stresie nie przesa

dzając jej znaczenia przyniosła cał
kowicie konkretne wyniki w sensie 
sprecyzowania przedewszystkiem sta
nowiska trzech zachodnich mocarstw 
wobec najbardziej aktualnych zagad
nień. Aktywność i solidarność, ujaw
nione w Stresie ułatwiają dążenia do 
usunięcia głównych przeszkód parali
żujących pokojowe współżycie naro
dów europejskich, współżycie, które 
jest niezbędne dla istnienia i przyszło
ści naszego kontynentu.

SPRAWY NADDUNAJSKIE
„Zadecydowana w Stresie konfe

rencja naddunajska, wbrew zapowie
dziom, nie, będzie mogła odbyć się w 
pierwszych dniach czerwca. Nie zo
stanie ona zwołana jeżeli nie przygo
tuje się jej uprzednio w sposób bardzo 
staranny. Spotkanie włosko-węgier- 
sko-austrjackie w Wenecji miało 
właśnie na celu to przygotowanie. 
Chcę podkreślić, że żądania Austrji i 
Węgier nie idą aż tak daleko, by mia
ły stać się przeszkodą na drodze do 
celu, jaki wytknęła sobie konferencja 
naddunajska. Co się tyczy Niemiec 
zamierzone jest zaproszenie ich na tę 
konferencję i stałe informowanie ich 
o kolejnych fazach przygotowań.

MOWA HITLERA
Po układzie francusko-sowieckim i 

sowiecko - czechosłowackim, które 
przesunęły równowagę sił, oczekiwano 
z żywym zainteresowaniem przemó
wienia kanclerza Rzeszy. Trzynastu 
jego punktów nie można w całości od
rzucać. Właściwą metodą, jest wyja
śnienie i pogłębienie ich. Być może, 
że już w najbliższych tygodniach dy
plomacja podejmie to zadanie. Co się 
tyczy stosunków włosko-niemieckich 
prawdą jest, że zakłóca je tylko pro

blem austrjacki, który jest jednak za
gadnieniem o kapitalnem znaczeniu.

DĄŻENIA FASZYZMU
„Nie od rzeczy będzie przytem po

święcić kilka słów tym, którzy chcieli- 
by nas umiejscowić przy Brennerze, ce
lem przeszkodzenia nam w poruszaniu 
się ku jakiejkolwiek innej części ob
szernego globu ziemskiego. Raz na 
zawsze w sposób kategoryczny trzeba 
postanowić, że problem niezawisłości 
Austrji jest równocześnie zagadnieniem 
anstrjackiem i europejski em, jako 
kwestja europejska jest on w szczegól
nym stopniu również problemem wło
skim, lecz nie w sensie wyłącznym. In- 
nerni słowy faszyzm włoski nie zamie
rza zwężać swej misji dziejowej do jed
nego tylko problemu politycznego, ani 
też do jednego tylko odeinka wojenne
go.

ZATARG Z ABISYNJĄ
„Wszystkie granice włoskie tak me

tropolii jak i kolonjalne są w równym 
stopniu święte i muszą być tak samo 
bronione przeciw jakiemukolwiek choć
by tylko potencjalnemu niebezpieczeń
stwu. Niebezpieczeństwo na granicy 
włoskiej w Afryce wschodniej nie jest 
bynajmniej potencjalne, lecz rzeczywi
ste i stawia problem włosko-etjopski w 
ostry sposób. Problem ten powstał jed
nak nie w styczniu 1935, lecz już w r. 
1925. Początkowo Włochy sądziły, że 
uda się załatwić go przy pomocy trak
tatu, któryby umożliwił im pokojową 
ekspansję i zyskanie rozległych a bez
użytecznie leżących bogactw Abisynji. 
Traktat ten jednak pozostał w rękach 
Etjopji martwą literą. Od roku 1929 
Abisynja się zbroi. Nikt nie powinien 
się spodziewać, że potrafiłby uczynić z 
Abisynji przeciwko nam narzędzie bro
ni, które w razie zamieszek w Europie 
uczyniłoby niemożliwem nasze położe
nie w Afryce wschodniej.

Jeszcze jedna konferencja?
Londyn. (PAT). „Daily Mail“ w 

depeszy nowojorskiego korespondenta 
twierdzi, że rząd St. Zjednoczonych 
postanowił wziąć w swoje ręce inicja
tywę celem zwołania nowej wszech
światowej konferencji walut dla uzy
skania ich stabilizacji i obniżenia ba- 
rjer ograniczeń handlowych.

W’stępne zapytania w kilku głów
nych stolicach spotkać się miały z 
życzliwemi odpowiedziami. Na czele 
grupy w rządzie amerykańskim, która 
domaga się zwołania tego rodzaju kon
ferencji, stoi obecny sekretarz stanu

Hull. „Daily Mail“ twierdzi, że nie
oficjalne sondowania amerykańskie 
w kanclerstwie skarbu w Londynie i w 
City stwierdziły zasadniczą zgodę W. 
Brytanji.

Również waszyngtoński korespon
dent „Financial Times“ potwierdza 
wiadomości „Daily Mail“. Z Białego 
Domu natomiast zaprzeczają, aby Roo
sevelt żywił takie zamiary. Prezydent 
St. Zjednoczonych wyrąźnie wskazuje 
na W. Brytan ją, jako na państwo, od 
którego powinna-obecnie wyjść inicja
tywa.

Wybory samorządowe w Czechosłowacji

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI^ra
T „ .Poznań, 27. 5. 1935 r
Tendencja dzisiejszego zebrania cieMn 

wegp była mocniejsza,
K pożyczek państwowych nłannnA 

5% poż. konwers. 65,-% oraz za 
premj. doi. 51,—. a

Z papierów lokacyjnych P .Z. K ohw. 
cano 4%% dok listy zast. po 42,—% 
nież 4%% listy zast. złote w zlocie pń 
44,—%; pozatem poszukiwano 7'łnt„ 
we listy zast, po 40,-% jak również i £ 
listy zast. konwert. po 40%, przyczem 
—-1:-- ostatnie nawet -- .szukiwano 
kursie. Po wyższym

Z akcyj bankowych płacono za Rant 
Polski 86,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,— P.
4% poż. premj. dok, serja III 51,— p. 
i'A% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,— +
4% % listy zast. złote w złocie przestempio-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi.

454% zlotowe listy zastaw, s. K. z r 1933 
Pozn. Ziem. Kred. 40,— P.

4% listy zast. konwert. ostem.pl. P. Z K 
40,— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 86,50 P.

Tendencja mocniejsza.

W Bukareszcie wylądowały trzy rumuń
skie samoloty wojskowe, które dokonały 
łotu z Bukaresztu do Capetwown i z po
wrotem. Licznie zgromadzona publiczność 
zgotowała lotnikom gorące powitanie.

*
Donoszą z Bratisławy, że od czasu zwy

cięstwa wyborczego Henleina zgłaszano 
przy chrzcie większości dzieci w Czecho
słowacji imię Adolf. Wobec tego, że akcja 
ta. wydała się władzom wywołaną tenden
cjami politycznemi, wydano proboszczom 
zarządzenie, aby na. przyszłość imienia 
Adolf dzieciom przy chrzcie w miarę moż
ności nia nadawać.

*
Nad lotniskiem wojskowem w Sza- 

wlach (na Litwie) w czasie ćwiczeń zde
rzyły się dwa samoloty wojskowe. Obie 
maszyny runęły na ziemię, przyczem 
jedną z nich już w powietrzu objęły pło
mienie. Obaj piloci zodaJli uratować się 
przy użyciu spadochronów.

*
Członkowie Rady Ligi Narodów przed 

wyjazdem z Genew” zastanawiali się nad 
żądaniem Chin, aby im przyznać miejsce 
należne Azji, wobec usunięcia się Japonji. 
Członkowie Rady zajęli życzliwe stano
wiska dla żądania Chin.

*
Na Pacyfiku od: ’ wąją się manewry 

floty Stanów Zjednoczonych a udziałem 
lotnictwa. W manewrach bierze udział 
225 samolotów, 165 okrętów skoncentro
wanych w basie Peaji “

Praga (PAT) Odbyły się w Czecho
słowacji wybory do przedstawicielstw 
(sejmików) krajowych i powiatowych. 
Według dotychczasoych informacyj 
wybory miały wszędzie przebieg spo
kojny.

Na podstawie niekompletnych da
nych stronnictwa zachowują swój stan 
posiadania, uzyskany w wyborach par
lamentarnych. Uwzględnić przytem 
trzeba, że tym razem prawo czynne po

Przed dymisją MacDonalds
Londyn. (PAT.) „Sunday Ex

press“ donosi, że dnia 4 czerwca, na
zajutrz po zakończeniu uroczystości 
jubileuszu królewskiego, dokonana bę
dzie rekonstrukcja gabinetu.

Londyn (Tel. wł.) W nowym rzą
dzie syn MacDonalda, liczący 34 lat, 
i będący podsekretarzem stanu w min. 
dominiów, ma zostać ministrem kolo- 
nij.

Sir John Simon odmawia przyjęcia 
teki spraw wewnętrznych, którą ma 
objąć obecny min. Thomas Nie chce 
ponadto zgodzić się na opuszczenie 
Foreign Office, co może spowodować 
duże trudności.

Oświadczenie min. Edena
Londyn. (Tel. wł.) Lord Eden po

wrócił w niedzielę wieczorem z Genewy 
i oświadczył przedstawicielom prasy:

»Zdaje się, że możemy być zupełnie 
s pracy Ligi Narodów; *

siadali 24-letni, podczas gdy przy wy
borach parlamentarnych 21-łetńi.

Według danych z kilku powiatów 
niemieckich wynikałoby, że „Sudeten 
Deutsche Partei“ Konrada Henleina 
notuje pewne zyski, podczas gdy w dal
szym ciągu tracą niemieccy agrarjusze. 
Wiadomości z Czech wskazują, że pew
ne zyski na prowincji odnoszą agra
rjusze.

w ubiegłym tygodniu. Trudności prze
zwyciężono. Zatarg węgierako-jugosło- 
wiański został ostatecznie uregulowa
ny, sprawa włośko-abisyńska jest na 
najlepszej drodze do uregulowania. We 
wszytkich tych kwestjach znaczenie Li
gi Narodów wzrosło i uzyskano jeszcze 
jeden dowód więcej, że Liga jest bar
dzo skutecznym instrumentem do po
kojowego załatwiania trudności mię
dzynarodowych.“

Sukces komunistów
Pary ż. (Tel. wł.) W niedzielę odby

ły się w 22 okręgach departamentu 
Sekwany wybory 50 przedstawicieli do 
rady generalnej tego departamentu.

W pierwszem głosowaniu powołano 
27 radnych, podczas gdy wybór 23 do
konany zostanie w drugiem głosowa
niu. Wybory potwierdziły znany fakt, 
że Paryż okolony jest „czerwonym pier
ścieniem“. Na 27 mandatów', komuniści 
uzyskali 15, zdobywając 8.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 27. 5. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 git 2) pszenica 

750 gl. 3) owies 470 gil.
Ceny transakcyjne:

Żyto 150 tonn par. Poznań . «
Pszenica 15 tonn par. Poznań .
Pszenica 15 tonn par. Poznań <
Pszenica 15 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) .
Pszenica (Uspos. spokojne)
Jęczmień 710—725 g/l. . • <
Jęczmień 630—690 git « « >

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. stalsze) . »
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wb w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat TA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID u 60% wbw. 
pezennu gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. HA 20-55% wł. w. 
pszen gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. HD 45-65% wł. w. 
pszen. gat HF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz. gat IIIB 70-75% wŁ w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. . s .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby, jęczmienne , • « •
Siemię lniani »..«•«
Gorczyca » »».»»•
Groch Viktorja .

14,75
16,00
16.05
16,10

14.50- 14,75 
16,00- 16.25
16.50- 17,00
15.50- 16,00

15.50- 16,00

21.75- 22,75
20.75- 21,75
16.25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.50- 30,00 
27,00— 27,50 
26,00- 26,50 
25,00— 25,50 
24,00- 24,f 0 
23,00— 23,60
22.50- 23,00
19.50- 20,00
16.75- 17,25
15.75- 16,25
13.25- 13,75

11.50- 12,00
11.50— 12,00 
10,75— 11,25 
10,25— 11,5° 
44,00— 47,00 
35,00— 39,00 
26,00- 33,00 
98 00—• 30,00

Groch Folgera ,n’00_ io,5O
Lubin niebieski..................10>- -’nn
Łubin żółty
Seradela .
Mak niebieski 
Ziemniaki jadalne)
Makuch lnian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafł.

11,50— 12,00 
13,00— 15,00 
36,00— 39,00 

2,75— 3,25
18.75— 19,00
12.75— 13,00

• ’ J ■- 18 FO   19,00
Makuch słoń, w tail. 42/43% ig’50— 19,00

ki > J • • • i

Śrut Soja 
Słoma pszenna luzem .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . » « 
„ żytnia prasowana . 
» owsiana luzem . • 
. owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem . 
„ jęczmienna prasow. 

Siano zwykłe luzem . • 
„ zwykłe prasowane . 
„ nadnoteckie luzem . 

nadnoteckie pras.

3.25— 
3,85—
3.50— 
4,00— 
4,00—
4.50— 
2,70 — 
3,60—
7.25—
7.75—
8.25—
8.75—

3,45
4,05
3.75 
4,25
4.25
4.75 
3,20 
3,80
7.75
8.25
8.75
9.25

Ogólne usposobienie ®P°k<?’ne'_nnkach: Transakcje na odmiennych warutó.^ 
żyta 426) tonn, pszenicy 672 tonn, N tniej 
nia 65 tonn, owsa 100,9 tonn, "otrąb
204,1 tonn, mąki pszennej 91,9 
żytnich 75 tonn, otrąb Pezennyc^J°8 tonn, 
groczycy 4 tonny, g^hu polnego ^8 
łubinu niebieskiego lo tonn, ,,jatków 
go 15 tonn, śrutu Soja ’kó’w jadal-
ziemniaczanych lo tonn, ziemn Jk 35
nych 30 tonn, ziemniaków• s - ku. 
tonn, ziemniaków pastewnych 
kurydzy 1 tonna. ziemnia-Uwaga! Specjalne gatunkiJ^to- 
ków, jak i ziemniaki uznane^ P 
wanie. "

ostem.pl
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Przed wielką bitwą
w pałacu Burbońskim

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“) 
Paryż, 25 maja.

W chwili, gdy ważę się losy gabi
netu p. Flandina, należy przypomnieć 

skutkiem jakich okoliczności — 
cbjęł on spuściznę po premjerze Dou- 
jncrgue? Otóż dlatego, iż p. Doumer- 
gue uważał, że Francja znalazła, się na. 
rozdrożu swego życia politycznego: 
jedynie zasadnicze reformy państwo
we zdaniem b. prezydenta Doumer- 

ochronić od niebez-gue‘a mogę ją 
piecznych eksperymentów: wobec tego 
należało udać się coprędzej do Wer
salu, celem przystosowania konstytu
cji, a także instytucyj państwowych, 
do nowych potrzeb.

Cała lewica, z radykałami na czele, 
odmówiła jednak swego poparcia 
mędrcowi z Tournefeuille, darząc 
niem natomiast p. Flandina.

Dlaczego? — Bo nowy premjer, pe
łen optymizmu, zapewniał, iż uzdro
wienie sytuacji wewnętrznej można 
osiągnąć bez podróży do Wersalu, ina
czej mówiąc, bez naruszenia dotych
czasowych przywilejów wyborczych, 
zazdrośnie strzeżonych przez lewico
we stronnictwa. Nowy premjer utrzy
mywał też, iż można doskonale rzą
dzić bez specjalnych pełnomocnictw...

Od tego czasu upłynęło miesięcy 
sześć, w czasie których optymizm p. 
Flandina przerodził się w pesymizm i 
tak wielkie rozgoryczenie, że nie wi
dzi on innego wyjścia z sytuacji, jak 
w otrzymaniu od izb bardzo daleko 
idących, specjalnych, pełnomocnictw!

Miałyby się one odnosić nietylko 
do kwestyj finansowych, ale także do 
administracyjnych, oraz do spraw, 
związanych z reformą wyborczą. Dla 
zapewnienia równowagi budżetowi 
rząd potrzebuje bowiem około 6 mi
liardów; dla wyrównania deficytu ko
lei żelaznych 4 miljardów. Reformie 
miałaby ulec instytucja ubezpieczeń 
społecznych; emeryturę byłych kom
batantów mianoby odsunąć z 55 roku 
życia na 60; mówi się o skasowaniu 
około 55.000 etatów urzędniczych. Wy
suwa się ewentualność przedłużenia 
mandatu poselskiego do lat 6, podda
jąc go częściowym, trzykrotnym wy
borom, podobnie jak się ma z wybora
mi senatorów.

Powiedzmy odrazu, iż zmiany pro
jektowane przez rząd p. Flandina, są 
niepopularne. Gorzej: niepopular
nym staje się i jego gabinet. Dlatego 
•sytuację określa się jako coraz bar
dziej krytyczną. Opinj© stronnictw są 
mocno podzielone co do stanowiska, 
jakie należy zająć wobec żądanych 
przez premjera pełnomocnictw. Rów
nocześnie migracja kapitałów oraz 
złota stanowi znamienną miarę tem
peratury politycznej.

Ugrupowania narodowe opowiada
ją się zasadniczo za pełnomocnictwa
mi, ale, ale... ni© za ich udzieleniem 
P- blandinowi! Coraz silniejsze roz- 
dźwięki uwydatniają się w jego zało
dze ministerjalnej. Wskutek tego ak- 
r,a rządowa jest coraz bardziej chwiej- 
na. w tych to warunkach, premjer 
zamierza zażądać specjalnych pełno
mocnictw, podobnych do tych, jakie 
zostały w 1926 r. udzielone p. Poinca- 
’eniu. Wielki ten Lotaryńczyk, mó- 

się teraz, rozporządzał jednak o-
Sioninym kredytem moralnym, jakie- 
pf> łm-akuje p. Flandinowi. Osobisty 
Prestige p. Poincarego był nawet u- 
'zględniąńy przez jego przeciwników; 
aizyl go zaufaniem cały kraj, cały

naród.
Jakżeż też dzisiaj daleko jest Fran-

\Jav°d teg0 ”klimatu“ psychicznego, 
którym wyrosła ongiś niemal cu-

|‘°"na naprawa sytuacji, określana 
auę.t potem jako „Marna finansowa“, 

obecnej konjunkturze najwięk

szą szansą dla rządu p. Flandina była 
ogólna obawa przed jutrem. Posło
wie nie chcieli zmian, w obawie przed 
nowemi wyborami; inna część deputo
wanych, świadoma knujących się spi
sków, uważała znowuż, iż należy pod
trzymywać obecny rząd, ponieważ je
go obalenie grozi nieprzewidzialnemi 
powikłaniami. Dlatego wszyscy na
rodowcy tak energicznie domagali się 
od p. Flandina przynajmniej zmiany 
reformy wyborczej. Tymczasem chwiej
ny rząd zawiódł wszelkie nadzieje. 

'■Dzisiaj niepewność jutra występuje ze 
zdwojoną siłą.

Rząd obecny, zrodzony w intry
gach. o które potknął się p. Doumer- 
gue, zapewne od nich zginie. Znajdu
je wprawdzie p. Flandin gorących o- 
brońców w pewnych kołach masoń
skich, a po ostatnich wyborach rów
nież znacznie mniej krytykuje go obóz 
radykalny. Zdaje się, że losy rządu 
spoczywają obecnie w rękach p. Her- 
riota.

Ale powiew przesilenia ministe
rialnego odczuwa się coraz silniej w 
kuluarach Izby Deputowanych. P. 
Malvy, prezes komisji finansowej Pa
łacu Burbońskiego, wypowiedział się 
już przeciwko udzieleniu pełnomoc
nictw-; „lewica radykalna“ też nie jest 
im przychylna; krańcowy odłam ra
dykałów b. premjerem Daladier na 
czele, z większą. niż kiedykolwiek, 
furją zapowiada bitwę: „czerwoni 
contra biali“. Najwięksi optymiści

Polityka narodowa
Pierwszy numer nowo powstałego 

w Warszawie organu Stronnictwa Na
rodowego, „Warszawskiego Dziennika 
Narodowego“, zamieszcza ' pod powyż
szym tytułem następujący artykuł 
wstępny;

Europa przeżywa okres zamętu o 
wiele większego, niż to się wydaje prze
ważnej większości jej mieszkańców. Bo 
nietylko zachwiały się podstawy mate
rialne jej bytu i jej przewagi w świecić: 
stała się rzecz o wiele .poważniejsza i o 
wiele niebezpieczniejsza — są poderwa
ne zasady moralne, na których opierało 
się przez szereg stuleci życie ludów na
szego kontynentu. Wciągu wieku XIX 
były, bądź co bądź, pewne wspólne prze
słanki, na których opierały się myśl i 
życie. Nawet prądy namiętnie i ostro 
się zwalczające, jak kapitalizm i socja
lizm, miały wspólny punkt wyjścia — 
myśl liberalną, mogły były uważać A- 
dama Smitha za swego wspólnego mi
strza.

W wieku XX po wielkiej wojnie za
tracił się gdzieś wspólny jeżyk poli
tyczny stronnictw, obozów i prądów 
społecznych. Powstał zamęt serc i ro
zumowy który jest zasadniczą przyczy
ną i powtMem przełomu politycznego, 
towarzyszącego przesileniu gospodar
czemu.

Ludy jednak nie mogą żyć bez do
gmatów. tak jak sternik statku nie mo
że się obejść bez busoli. Jeśli się rozej
rzeć po Europie współczesnej, to widać 
jasno, że ludy są w nieustannem po
szukiwaniu tych dogmatów. Na wschód 
od nas znaleziono je we wstecznej i ści
śle związanej z. błędami wieku XIX 
doktrynie Żyda Marksa, na zachodzie 

, natomiast — zgolą gdzieindziej — bo 
w uczuciach i myśli narodowej.

Naród jest, najwyższym dziełem 
twórczości ludzkiej w dziedzinie współ
życia społecznego i politycznego. W 
nim wyrażają się nietylko wspólne in
teresy społeczne ludów cywilizacji za
chodnio - europejskiej, jest on także 
wyrazem współżycia duchowego, obej
muje, dziedzinę życia umysłowego i mo
ralnego.

Wśród burz i nawałnic, wstrząsacych 
całym światem zachodnio - europej
skim, do którego należy Polska, obok 
dogmatów religji i Kościoła, są również 
zasady narodowe busolą, która wskazy
wać może drogę, po której posuwać się 
winien bezpiecznie i pewnie statek na
rodu i państwo polskiego. Niemasz in

oto zaleta tego mydła

Pg 3776-62,241

łudzą się jeszcze, że p. Flandinowi u- 
da się może pociągnąć ku sobie ele
menty narodowe. Te żywioły, jak już 
wspomniano, są zwolennikami spe
cjalnych pełnomocnictw, 
innego szefa rządu...

Nasuwa się pytanie, 
dzie?

ale do rąk

kto nim bę- 
1. B.

nego sposobu orientowania się w chao
sie wydarzeń. ui.emasz innego sposobu 
skiapienia myśli i-uczuć całej- zbiorowo
ść! polskiej, odsunięćla na plan drugi 
konfliktów społecznych czy gospodar
czych. złagodzenia zatargów politycz
nych. czy też wyprostowania poglądów 
i poczuć moralnych.

Na wskazanej powyżej podstawie 
musi się też oprzeć polityka narodo
wa, której wyrazem i narzędziem jest 
państwo polskie. To też. jeśli dziś ktoś 
chce powiedzieć: dobra polityka, nie 
może tego wyrazić lepiej, jak mówiąc—: 
polityka narodowa.

Komitet uczczenia 
marszałka Piłsudskiego
„Warszawski Dziennik Narodowy“ 

donosi pod tym tytułem, co następuje:

„Tworzy się naczelny komitet ucz
czenia. pamięci marszałka Piłsudskie
go. Komitet ten scentralizuje cało
kształt prac, podejmowanych w tym 
celu w różnych ośrodkach.

„Na czele komitetu stanie osobiście 
pan Prezydent Rzeczypospolitej. Pa
tronat pana Prezydenta nad pracami 
komitetu nie będzie miał charakteru 
honorowego protektoratu, lecz e.fek 
tywn ego przewodnictwa.

„Jako wiceprezesi komitetu przewi
dywani są: J. Em. ks. kardynał Ra
kowski, p. prezes rady ministrów Sła
wek, p. marszałek Senatu Raczkie- 
wicz, p. generalny inspektor sil zbroj
nych gen. Rydz-Śmigły.

Kierownictwo pracami komitetu 
spocznie w rękach p. marszałka Sena
tu Raczkiewicza, którego stanowisko 
w komitecie odpowiadać ma nowemu 
systemowi konstytucyjnemu, czynią
cemu p. marsz. Senatu zastępcą 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Prace 
przygotowawcze prowadzone są już o- 
becnie na konferencjach, odbywają
cych się pod przewodnictwem p. mar
szałka Raczkiewicza.“

Najpiękniejsze przyzwyczajenie ludzi 
kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne są nowych wia
domości. myśli, idei: więżą nas one 2 
wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. Te pisma czynię nas Euro
pejczykami Czytajcie więc „Ilustrację 
Polskę“ w interesie własnej kultury!

2 5 maja
Ileż plotek kursuje na temat żywio

łów, przez „sanację“ uznawanych za 
„niebłagonadieżne“? Na wołowej -skó
rze tegoby nie spisano!

Teraz np. urbi et orbi rozgłoszono 
plotkę, że poseł Franciszek Arciszew
ski wystąpił czy występuje ze Stron
nictwa Narodowego. Plotka jedna i 
wielu. Pos. Arciszewski jest zawodo
wym wojskowym; przeniesiono go w 
stan nieczynny. W pogrzebowym po
chodzie w Warszawie i Krakowie brał 
udział. Wystąpił w mundurze pułkow
nika z orderami bojowemi.

Na tle plotki, że poseł Arciszewski 
wystąpił rzekomo ze Stronnictwa Na
rodowego, pisma żydowsko-„sanacyj- 
ne“ zaczęły go kwalifikować jako 
wojskowego. Dawniej nie wspominano 
o jego bojowych zasługach, a miał ich 
sporo. Niedawno, gdy zaatakował pos. 
rabina Thona z powodu jego wyraże
nia się o budżecie wojskowym, zaczęto 
mu podpowiadać uczucia antysemic
kie i dostrzegano w nim judofoba. O 
tern, że to wojskowy pur sang, nie 
wspominano. Unikano tego skrupulat
nie. Wszak występował w imieniu u- 
grupowania nacjonalistycznego i opo
zycyjnego!

Aż dopiero teraz, gdy zaczęto krze
wić plotki o jego rzekomem rozejściu 
się ze Stronnictwem Narodowem, pi
sma żydowsko-„sanacyjne" poczęły w 
nim odkrywać zdolności rozmaite.

*
Na ulicach miasta pojawił się 

nowy wielki dziennik stołeczny „War
szawski Dziennik Narodowy“. Jest to 
czołowy organ ruchu narodowego. O- 
pinja narodowa naszej dzielnicy bę
dzie znowu miała swój wskaźnik o- 
rjentapyjny. „Gazeta Warszawska“, 
jak wiadomo, przestała wychodzić w 
znanych okolicznościach.

*
Grupa, skupiająca się około tygo

dnika „Polska Ludowa“, zapowiada u- 
rżądzenie w dniach 15 i 16 czerwca 
„konferencji chłopskiej“ „celem opra
cowania platformy ideowej“. Wiemy, 
co znaczą takie zapowiedzi.

Około owej „Polski Ludowej“ 
przed rokiem był mały huczek. Dawni 
zwolennicy Stronnictwa Chłopskiego 
chcieli stworzyć coś odrębnego i coś 
samodzielnego. Ostatecznie jednak do 
rozłamu w Stronnictwie Ludowem ni© 
doszło, ale fermenty są tam ciągłe. Na 
czele tej grupy stoją posłowie: Wale- 
ron, Wyrzykowski, Pac, Dobrocb, tj. 
grupa, zbliżona bardzo do pos. Wrony, 
który wystąpił z Stronnictwa Ludowe
go. W swym tygodniku akcentują bar
dzo jaskrawo klasowość ruchu chłop
skiego, a w dodatku literackim szereg 
wierszy nosi charakter bardzo rady
kalny, zalatujący nieco wiatrem 
wschodnim.

WARSZAWIANIN



POCIĄG-WYSTAWA
Dnia 29 bm. odbędzie się w stolicy 0- 

twarcie „Pociągu-Wystawy“, który ma za 
zadanie zapoznanie jak najszerszych 
warstw społeczeństwa — zwłaszcza w mia
stach i miasteczkach, odległych od ośrod
ków produkcyjnych, z produkcją krajową, 
w szczególności zaś z temi działami, w 
których byliśmy uzależnieni od zagranicy. 
Otwarcia „Pociągu-Wystawy" dokona mi
nister przemysłu i handlu. Po 6-dnio- 
wym postoju w Warszawie „Pociąg-Wy- 
stawa" wyruszy w objazd kraju. Pierwsza 
podróż, która trwać będzie około 4 mie
sięcy, obejmie część województwa War
szawskiego, woj. poznańskie, pomorskie i 
Górny Śląsk. Pociąg zatrzyma się w prze
szło 60 miejscowościach, w każdej na czas 
od 1 do 4 dni.

„Pociąg-Wystawa" obejmuje 30 wago
nów z eksponatami, wagon-kino z apara
turą dźwiękową, wagon-elektrownię, wa
gon restauracyjny i barowy, oraz 2 wago
ny sypialne dla personelu.

Impreza ta zorganizowana została przez 
Centralne Towarzystwo Popierania Wy
twórczości Krajowej.
WSTRZYMANIE KOMUNIKCJI LOTNI
CZEJ NA LINJI KRAKÓW — BRNO —

WIEDEN.
Ze względu na odmowę przez władze 

czechosłowackie przelotu polskich samo
lotów feomunikacyjnvch ponad terytorjum 
Czechosłowacji, polskie linje lotnicze z dn.
1 czerwca wstrzymują obsługę szlaku mię
dzy' Krakowem, Brnem i Wiedniem.

Linja ta. która była uruchomiona jako 
jedna z pierwszych linij lotniczych pol
skich, czynna była od r. 1925.

BANDA PRZEMYTNIKÓW PRZED 
SĄDEM

Po długich obserwacjach udało się wla-l 
dzom wykryć bandę przestępców, która I 
trudniła się specjalnie przemycaniem j 
jedwabiów i drogich koronek do Polski, | 
Towar ten kierowano do sfsacyj pogranicz 
nych w Prusach Wschodnich, skąd je i 
przemycano, a następnie w workach z kar-i 
toflami przewożono do Warszawy. WI 
sprawie tej rozpoczął się obecnie proces! 
przed sądem okręgowym w Warszawie. — I 
Na ławie oskarżonych zasiadło dziesięciu! 
podsądnyeh — sami Żydzi. Proces potrwa 
kilka dni.

ZBRODNIARZ UKRYWAJĄCY SIĘ PO 
WIĘZIENIACH.

W roku 1919 we wsi Przyłęcz Duży po-j 
wiatu brzezińskiego została zamordowana 
niejaka Józefa Kwiatusówna przez brata 
swego Władysława Kwiatusa. Sprawca! 
znikł wówczas bez śladu i dopiero teraz 
odkryto go we więzieniu wileńskiem, 
gdzie nrzebywał pod fałszywem nazwi
skiem Jana Sadwanowicza, skazany za 
szereg rabunków i rozboje na dożywotniej 
więzienie. Jak się okazu ie, był on wpierw 
jeszcze jako Józef Błaszczyk skazany na| 
8 lat, a po odsiedzeniu tej kary jako Ste 
fan Jaron za kradzież na półtora roku 
więzienia. Tak to przez 16 lat ukrywał się 
po więzieniach, unikając sądu za. zbrodnię 
siostrobójstwa. Kwiatusa sprowadzono z 
więzienia wileńskiego do Łodzi, gdzie się 
o tę zbrodnię odbędzie przeciwko niemu 
proces.

200 BEZROBOTNYCH JECHAŁO „NA 
GAPĘ“.

Na stacji w Piotrkowie, w pociągu przy
byłym z Kamińska, zatrzymano 200 robot- 
¡mików z fabryki mebli Kamińsk-Wojcie
chów, którzy podróż do Piotrkowa odbyli 
bez biletów. Specjalna delegacja udała si" 
o interwencję do starosty.

Jak się okazuję, wspomniani robotnicy 
od dłuższego czasu pozbawieni są pracy i 
znajdują się w ekrainej nędzy. Wybrali 
się w drogę bez grosza w kieszeni.

ZASTRZELONY PRZEZ OMYŁKĘ?
Na Śląsku pod Łagiewnikami, o dwa 

.kilometry od granicy polskoniemieckiej, { 
’jeden ze strażników celnych postrzelił) 
śmiertelnie człowieka, którym po prze
wiezieniu do szpitala okazał się niejaki! 
Henryk Żebrocki. Ranny zmart Wbrew I 
przypuszczeniu jednak nie znaleziono przyj 
nim żadnego przemytu, a jak stwierdzono J 
nie był on też nigdy za takie przestępstwa J 
ścigany.

DRUGA OFIARA SZAJKI USYPIACZY 
W KRAKOWIE.

Po tajemniczem ograbieniu i zgładze
niu śp. Onyszkiewicza z Szubina już teraz 
druga podobna afera trzyma w napięciu 
opinję publiczną w Krakowie. Tym razem 
padł ofiarą nauczyciel S. z Podhala, któ
rego z objawami zatrucia znaleziono na 
ławce w plantach. Po odzyskaniu przy
tomności ów nauczyciel zeznał, iż wieczo
ru poprzedniego wstąpił do jednego z lo
kali restauracyjnych przy Małym Rynku, 
gdzie się do niego przysiadło dwóch nie
znajomych. Wypili razem po kilka kie
liszków wódki, a co się potem stało, już 
nie wie. Nauczycielowi temu został skra
dziony portfel i zegarek.

Strona 4 — Kurjer Poznański, wtorers, 28 maja 1935 = Numer 244

Monarchiści rosyjscy
wobec zbliżenia francusko - sowieckiego

Znamienny komunikat wydal z 
okazji wizyty min. Lavala w Moskwie 
Związek Młodych Rosjan w Paryżu, 
który grupuje monarchistów dokoła 
pretendenta do tronu carskiego, wiel
kiego księcia Cyryla. W komunikacie 
tym czytamy m. i.:

„Związek Młodych Rosjan wyraża 
wobec otpinji francuskiej swe żywe za
dowolenie z powodu układu, podpisa
nego przez min. Layala z kierownikami 
Rosji sowieckiej.

„Będąc przeciwnikami komunizmu, 
jako doktryny, jak i też systemu, Mło
dzi Rosjanie stawiają interesy ojczyz
ny ponad nieporozumienia politycz
ne. Z tej przyczyny zawsze pochwa
lali środki, służące do umocnienia 
nietykalności terytorjum narodowego 
przed obcą inwazją. Związek Młodych

Rosjan wita wyniki rozmów moskiew
skich z podwójnego tytułu. Raz, że wi
dzi w tern gwarancję przed groźbą 
zewnętrzną, powtóre — etap likwidacji 
systemu komunistycznego przez rewo
lucję .która się nacjonalizuje. Raduje 
się tembardziej, ponieważ nowy 
układ francusko-sowiecki jest tylko 
nowym dowodem starej przyjaźni mię
dzy narodem francuskim i rosyjskim".

Komunikat ten, w swej treści jak i 
w swej formie, robi wrażenie, że daw
ne nieprzejednanie monarchizmu wo
bec Rosji sowieckiej wygasa. Należy 
odczekać jak zareagują moskiewskie 
czynniki rządowe na oświadczenie, któ
re zdaje się zawierać cechy propozycji 
do współpracy ze strony młodego po
kolenia, wychowanego na emigracji.

Przed sezonem letniskowym nad Bałtykiem
Regulacja cen za mie szkania w Gdańsku

G d y n i a, 24. 5.
W kołach zainteresowanych ru

chem turystycznym na polskiem 
wybrzeżu, żywe zainteresowanie 
wywołują poczynania władz gdań
skich, mające na celu przyciąga
nie letników do miejscowości, położo
nych na terytorjum wolnego miasta.

Wśród posunięć, jakie w tym celu 
poczyniły władze gdańskie, należy 
przedewszystkiem wymienić dążenie do 
utrzymania kosztów utrzymania w 
Gdańsku na możliwie najniższym po
ziomie, oraz regulację czynszów mie

Umacnianie 
niemieckiego stanu posiadania w Gdańsku

G d a ń s k, 26. 5.
Senat gdański ogłosił ustawę o go- 

I spodarstwach dziedzicznych. Ustawa 
wprowadza na teren gdański instytu
cję, zaprowadzoną niedawno przez 

i hitlerowskie ustawodastwo w Rzeszy. 
Nowa ta ustawa reguluje ograniczenia 
sprzedaży i obciążenia gospodarstw 
dziedzicznych. Obszar gospodarstwa 

[dziedzicznego („Erbhof") musi wynosić

Podniosła uroczystość sokola
,Poczucie prawa — najaktualniejsza dla Polski

W sobotę dnia 25 bm. wieczorem 
odbyła się uroczystość poświęcenia 
nowo utworzonego przez Dzielnicowy 
Wydział Sokolic Wlkp. ogniska soko
lic oraz biur Przewodnictwa Dzielnicy 
Wlkp. i gniazda męskiego Poznań- 
śródmieście (przy ul. Wały Zygmunta 
Augusta 10).

Do licznie zebranych gości, sokolic 
i sokołów, członków Przewodnictwa 
Dzielnicy, Dzielnicowego i Okręgowe
go Wydziału Sokolic oraz zarządów 
Gniazd poznańskich przemówił prezes 
Dzielnicy druh Wolski, który podkre
ślił, że praca sokoła rozwija się coraz 
piękniej, że do jej rozwoju w wielkiej 
mierze przyczyniają się sokolice z 
Dzielnicowym Wydziałem Sokolic na 
czele, który zakreślił sobie bardzo 
szeroki program swej działalności i 
program ten konsekwentnie i syste
matycznie przeprowadza. Dzisiejsza 
uroczystość — mówił dalej dh. prezes 
— związana z rozszerzeniem biur 
„Sokoła" jest najlepszym tej pracy i 
jej rozwoju dowodem.

Następnie przemówiła przewodni
cząca Wydziału Dzielnicowego dchna 
prez. Rozmiarkowa, witając gości, 
druchny i druhów oraz dziękując kape
lanowi Dzielniej' Wlkp., ks. prałatowi 
Prądzyńskiemu, za ofiarną zawsze go
towość do pracy dla sprawy sokolej 
i za udział w uroczystości. Potem, 
skierowując pod adresem zebranych 
gorące słowa zachęty służenia wiernie 
ideałom sokolim, kończy druchna pre
zeska swoje przemówienie słowami: 
„Nie dla nas, nie dla naszej sławy, ale 
dla sprawy sokolej, dla dobra i rozwo
ju naszej organizacji pełnić będziemy 
służbę naszą, promieniując tu z tego 
ogniska umiłowaniem spraw polskich, 
umiłowaniem ideałów na całe społe
czeństwo."

Wkońcu, przed poświęceniem „0-

szkaniowych. W tej drugiej sprawie 
ogłoszono specjalną ustawę, która zo
bowiązuje wszystkich właścicieli po
koi, wynajmowanych letnikom, do re
jestracji tych wszystkich ubikacyj, 
które są odnajmowane w biurze spe
cjalnego urzędu mieszkaniowego. Ce
lem rejestracji i zadaniem biura będzie 
regulacja cen i nadzór nad mieszka
niami.

W związku z tak ważnem posunię
ciem władz gdańskich, aktualną stała 
się sprawa dostosowania cen za mie
szkania na wybrzeżu polskiem. (p)

conajmniej 30 morgów. Właścicielem 
gospodarstwa może być tylko obywatel 
gdański. W ustawie znajdują się rów
nież przepisy, regulujące przejmowanie 
tych gospodarstw przez spadkobierców.

Ogłoszona przez senat ustawa ma 
utrwalić posiadanie ziemi na terenie 
wolnego miasta w rękach niemieckich.

lP(

s praw a
gniska" i odprawieniem modlitw, prze
mawiał jeszcze serdecznie kapelan 
ks. prałat Prądzyński, który m. łn. 
wskazał na cnoty, jakiemi odznaczać 
winni się sokoli i sokolice, cnoty prze
dewszystkiem dzielności i pokory, o- 
raz poczucia prawa, o które w modli
twie prosił Boga i Najśw. Pannę. Z 
tych cnót ks. prałat podniósł specjalnie 
wychowywanie szeregów sokolich, wy
chowywanie powierzonej organizacji 
młodzieży w poczuciu prawa, jako 
sprawę najbardziej dziś dla Polski ak
tualną.

Po poświęceniu i modłach zainto
nowano „Boże coś Polskę". Poczem 
Dzielnicowy Wydział Sokolic Wlkp. 
z staropolską gościnnością zapraszał

Dokoła spraw naddunaiskich
Genewa. (PAT). W wyniku roz

mów, jakie toczyły się na tematy nad- 
dunajskie, w tutejszych kołach dyplo
matycznych oceniają sytuację w nastę
pujący sposób:

Dotychczas nie ustalono ani daty 
zwołania konferencji, ani liczby 
państw, które wezmą w niej udział, 
gdyż z jednej strony nie jest zapew
nione przybycie Niemiec, a z drugiej 
delegat rumuński Titulescu nalegał 
bardzo energiczni^, by uczestniczyły 
również państwa porozumienia bał
kańskiego.

Naogół panuje tu opinja, że roko
wania przeniosą słę obecnie do Paryża 
i będą musiały pokonać wiele trudno
ści, gdjrż zainteresowanie konferencją 
ze strony poszczególnych państw nie 
jest jednakowe. Różnice występują 
zwłaszcza w łonie państw Małej En- 
tenty. Podczas gdy Rumunja zdaje się 
przywiązywać szczególnie dużą wagę

wszystkich zebranych do obficie 
wionych i pięknie przystrojonych st^

Cała uroczystość miała nr?^- 
bardzo podniosły i podziałała na 
nych bardzo dodatnio i krzepiąco t' 
też nie wątpimy, że lokale PrzcwA0 
nictwa Dzielnicy i „Ognisko sokoli 
ożywiać się będą odtąd stale „Z 
pracą, na którą Bóg przez swego 
płana w dniu poświęeenia zesłał su 
je błogosławieństwo i swoje łaski

Nowe „Ognisko sokole", 0 którem 
druchny oddawna marzyły i któr 
stworzyły w okresie największego krv 
zysu, mimo piętrzących się trudności 
finansowych, winno skupiać w swoich 
murach nietylko członków i członki 
nie zarządów, którzy kierują prac' 
organizacyjną, ale i szerokie rzesze 
druchen i druhów poznańskich. Musi 
ono być ogniskiem sokolego życia za
równo organizacyjnego, jak i towar«-' 
skiego oraz umysłowego „Sokoła" 
wielkopolskiego.

Ufamy, że „Ognisko" druchen, w 
którem odbywać się mają zebrania 
zarządów i zebrania towarzyskie, w 
którem niebawem urządzona będzie 
i czytelnia czasopism, przyczyni się do 
większego zżycia się naszej sokolej ro
dziny zwłaszcza na terenie Poznania 
— a dla przyjezdnych druchen i dru
hów będzie pierwszem miejscem, do 
którego, będąc w Poznaniu, skierowy
wać będą swe kroki. ę.p

75-lecie urodzin 
I. J. Paderewskiego

Warszawa (Teł. wł.) W bież, 
roku, mianowicie w środę 6 listopada 
przypada 75-letnia rocznica urodzin 
wielkiego mistrza tonów I. Paderew
skiego.

Dla uczczenia wielkiego Polaka- 
patrjoty zawiązał się w Warszawie 
komitet, celem przygotowania progra
mu uroczystości.

Komisja organizacyjna komitetu 
pragnie, by do komitetu weszli przed
stawiciele,” wszystkich instytucyj w 
Polsce bez względu na przekonania 
polityczne i poglądy społeczńe. Cho
dzi o to, by uroczystości godnie uczci
ły wielkiego Polaka i genialnego arty- 
etę Pierwsze zebranie organizacyjne 
komitetu zapowiada się na 14-go 
czerwca.

Zuchwały napad
K a to w i c e (Tel. wl) Na ^zystan- 

ku w Świętochłowicach na s,asKU ■owi -_____Śląsku
bandyc? kręcili się
go z Małopolski na Śląsk ziemian
Haszlakiewicza. . .

Gdy ruszył tramwaj, wciągnęli g? 
na ostatnią platformę w'0®u. 
dwóch przytrzymało Haszlakiewi ’ 
trzeci wyciągnął portfel,
350 zł gotówki. Po rabunku wszjscy 
wyskoczyli i wsiedli w biegu d£ 
go tramwaju, idącego w przeci ny 
kierunku, skąd na pierwszym P - 
stanku wyszli. .

Pościg policji nie dał w-yniKu.

Belg ja i Sowiety
Kurjer
ParyżaWarszawa (Tel. ■wł.) 

Warszawski" donosi, że ao der. 
przybędzie wkrótce z Bru¥,twinoweni. 
velde i spotka się tam z L unk(jw 
Omawiać będą nawiązanie - mię- 
dyplomatycznych i baniUm > 
dzy Belgją a Związkiem sowieck m

Jak wiadomo. VanderveldeJ«^ 
nym z przywódców II Mięózj 
ki. (w)

do zacieśnienia stosunków z Z-.S. B- 
Czechosłowacja kładzie

R. 
dużyacja Kiaazie obecnie k. 

nacisk na konieczność zawai sjrjj. 
tu naddunajskiego w. spra''Ataj0 rów- 
Pod znakiem zapytania poz° , J, może 
nież zagadnienie Abisynii, k „prawą 
osłabić zainteresowanie W tocn r 
austrjacką. v _

Genewa. (PAT). Z 
Rady Ligi odbyły się naia > '„loszo- 
Małej Ententy. W ich wymlra o^ 
no komunikat, stwierdzający, - 
wiano m. in. sprawy, związane q 
tern naddunajskim i stvyiaiazlC 
całkowitą zgodność P°S*a , ’ ¿piega-Min. Benesz konferował zc 
tern włoskim bar. Aloisinb - - pfiue- 
austrjackim przy Lidze Na ’ ¡gi¡na
gleni i delegatem Franęj,> ^¿\vy- 
Następne zebranie Małej - niałegr0’ 
znaczono na 20 czerwca
dzie. <

okazji sesji państw



Numer ŻU są Kurjer Poznański, wtorek, 28 majá 1935 = Strona &'

DZIAŁ GOSPODARCZY
„Upaństwowienie

Lata 1928—1934 były okresem zde
cydowanego przesunięcia się dysipo- 
Kycji kapitałem w Polsce — z rąk czyn
nika prywatnego do rąk czynnika 
publicznego. W tym czasie (od r. 1928 
do lutego 1935 r.) .wkłady w komunal
nych kasach oszczędności wzrosły z 290 
do 700,6 mitjn. zł. W Pocztowej Ka
sie Oszczędności; od końca 1931 r. do 
końca 1934 r. suma wkładów oszczęd
nościowych wzrosła z 332,2 do 624,4 
miljn. złotych, a ilość oszczędzających 
prawie się podwoiła, rosnąc z 761,350 
do 1,478,596. Pamiętać należy, że 
opisany wzrost oszczędności w kasach 
publicznych dokonał się w okresie 
srożącego się kryzysu gospodarczego!

Natomiast udział banków prywat
nych w sumie oszczędności, zgromadzo
nych we wszystkich instytucjach kre
dytowych w Polsce, spadł w okresie od 
1930 r. do 1934 r. w dwójnasób, z mniej- 
więcej 35 proc, na 17 proc.,.

Wprawdzie zjawisko „upaństwowie
nia kapitału“ obserwujemy również we 
Włoszech, Niemczech, a także we Fran
cji, jednak, jak słusznie wskazał pre
zes Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Warszawie, p. inż. Cz, Klamer, nie wol
no nam zamykać oczu na fakt etaty- 
zactji kredytu w Polsce pod. preteksem, 
że zjawisko to ma miejsce również w 
innych krajach. Istotnie jest to zja
wisko groźne dla przyszłości gospodar
czej kraju:

Konkurencja między bankowością 
publiczną i prywatną rozgrywa, się w. 
warunkach wybitnie niekorzystnych 
dla tej ostatniej. Do składania wkła
dów w kasach oszczędności zachęca 
ciułaczy nietylko charakter publiczny 
tychże kas (pewność i zaufanie!), ale i 
ulgi podatkowe oraz wygórowany, jak 
na nasze warunki, procent od kapitału. 
Z tych względów, jeśli nie zajdą zmia
ny, można przewidzieć rychły zanik 
bankowości prywatnej w Polsce, gdyż 
nie zdoła ona wytrzymać nacisku kon
kurencyjnego bankowości publicznej.

Nie. potrzebujemy tłumaczyć,, jakie 
by to pociągnęło skutki dla prywatnych 
kół gospodarczych, gdyż już dzisiaj wi
doczne są skutki hegemonj i czynnika 
publicznego w bankowości. Oto, rze
komo istnieje na naszym rynku płyn
ność kapitału. Wydawać by się mogło, 
że w tych warunkach zakwitnie w kra
ju prywatny ruch inwestycyjny, od któ
rego przecież zależy ożywienie położe
nia gospodarczego. Tymczasem tego 
ruchu inwestycyjnego nie widać. Dla
czego?

Oto dlatego, że polityka procentowa 
uistytucyj publicznych jest niewłaści
wa, Z jednej strony odciąga ona ka
pitały od banków prywatnych, które 
Jedynie wchodzą w rachubę jako 
dźwignie ruchu inwestycyjnego. Z dru
giej zaś strony za wysoki procent od
strasza — słusznie — przedsiębiorców 
od inwestowania.

Krótkie informacje gospodarcze
T,,'~XV Międzynarodowe Targi Wschod- 

ie odbędą, się od 31 sierpnia do 15 wrze- 
■tua h r. we Lwowie. Wpłynęła, już znacz- 

ó zgłoszeń udziału zarówno z kraju,
jaK i z zagranicy.
vaP"'. ma,ja br. zostały otwarte Targi 

atowickie. zorganizowane staraniem 
g0 Towarzystwa Wystaw i Propa

gandy Gospodarcze j.
- 7~. Między Belgją a Luksemburgiem 
mnii)l+ana została konwencja finansowa i 
wsnA,ar-na oraz konwencja w sprawie 
.'dolnej organizacji reglamentacji han- 

UIU zagranicznego.
z ~ W ostatnim okresie (od 10 do 17 hm.) 
ń'/1]a('z^‘ b. poważny odpływ złota, z 
nur x Francji; zapas złota spadł o 521,2 wuj. fr
OErr^ ■ Rn®iji będą wkrótce złagodzone 
••'nigl'jiCZenia PIZy irnPorcie owoców do

nv 7 Argglji wprowadzono przepis ćel- 
żar]'rP,il'Vn'aiitc' urzędników celnych do 
Wo(lf-lia ° ^importerów przedłożenia do- 
żonrJ?'' si'v'ordzających wartość przywo- 
ciann°> ,'vi,rii: prawo to przysługuje w 
celnej ’ Oi' obwili dokonania odprawy

konw?[llidzy buinictwem angielskiem a 
dzriiu )e’1,alnem' zorganizowanem w Mię- 
sie nh'0 •' vrn kartelu Stalowym, toczą 
Porturokowania, co do udziału eke- 
kraiń, lut,lictwa brytyjskiego na rynkach

■1°')' trzecich.
Jaffa ¿^kaz importu cementu nrzez port 

J_’ \v°,i "alestyny został zniesiony.
czonveh . • ”reljefowe“ Stanów Zjedno-
297i> yni°sly w b. r. budź, przeszło 
tl('.si) i cl°1' x'odobór budżetowy wy-

1,1 oz. 1 maja b. r. 1,867 milj. “doi.

kapitału” w Polsce
To też, jak słusznie wywodzi „Prze

gląd Gospodarczy“ (nr. 10)“,... problem 
dalszego obniżenia stopy procentowej 
przedstawia się obecnie jako najważ
niejszy postulat“. Dodajemy jeszcze,

RYNKI PIENIĘŻNE 1 TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo
wych znajdowały się w tygodniu ubiegłym 
pod wrażeniem wielkiej mowy kanclerza 
Hitlera w Reichstagu. Kilka giełd euro
pejskich, a w pierwszym rzędzie londyń
ska. zareagowało na to przemówienie 
zwyżką kursów, ponieważ panuje opinja, 
że przyczyni się ono w pewnej mierze do 
wyjaśnienia międzynarodowej sytuacji po
litycznej.

Giełda nowojorska miała swe 
sensacje lokalne, interesowała się przeto 
mniej zagadnieniami międzyńarodowemi. 
Największem wydarzeniem było veto pre
zydenta Roosevelta w sprawie projektu 
ustawy Patmana o wypłacie zasiłków by
łym wojskowym z nowej emisji bankno
tów na sumę dwóch miłjardów dolarów. W 
oczekiwaniu na. uzasadnienie veta w kon
gresie, sfery giełdowe wstrzymały się od 
większych tranzakcyj. Jest przy tern rze
czą charakterystyczną, że podaż materjału 
była bardzo mała, a przeważał raczej po
pyt. Wskutek teko kursy wykazywały 
tendencję zwyżkową. Szczególnie silnie 
podniosły się akcje przemysłu lotniczego, 
miedzianego i stalowego. Uchwalenie 
przez Izbę Rępreznetantów dużą większo
ścią głosów projektu Patmana mimo veta 
Roosevelta, wywołało w sferach giełdo
wych pewną konsternację i odbiło się na- 
ogół niepomyślnie na kursach papierów, 
tak. że pod koniec tygodnia dało się. zau
ważyć lekkie osłabienie.

Pożyczki polskie osiągnęły przeważnie 
zwyżkę. W dniu 24 maja notowano (w 
nawiasach cyfry z 18 bm.): 8 proc. Poż. 
Dillona 90.00 (89.25), 7 proc. Poż. Stab. 
104.00 (103.621Í), 6 proc. Poż. Doi. 7900
(79.50), 7 proc Poż. m. Warszawy 70.50 
(69.00), 7 proc. Poż. Śląska 71.50 (70.50). — 
Ńa giełdzie londyńskiej nastąpi
ło wzmocnienie tendencji, wywołane ko
rzystną oceną mowy Hitlera, oraz op-tymi-, 
stycznerni wywodami kanclerza skarbu 
Chamberlaina w sprawie sytuacji handlu. 
Dużym popytem cieszyły się akcje hutni
cze, fabryk sztucznego, jedwabiu, elektrycz
ne, akcje fabryk samochodów i samolotów, 
akcje naftowe i kopalń złota. Giełda 
paryska wykazywała początkowo nas 
strój słaby, do czego przyczynił}’ się. w 
pierwszym rzędzie wiadomości o dużym 
deficycie budżetowym i pogłoski o niepo
rozumieniach w łonie gabinetu, stojących 
w związku ze sprawą pokrycia tego defi
cytu. Pod koniec tygodnia jednak nastą
piła zarówno na rynku rent jak też i akcyj 
poprawa kursów. Giełda berlińska 
wykazywała nastrój spokojny. Kursy 
większym wahaniom nie uległy. N a 
giełdzie wiedeńskiej dało się za
uważyć lekkie osłabienie wywołane rea
lizacją zysków z poprzedniego tygodnia.

Obroty na giełdzie warszaw
skiej utrzymywały się nadal w skrom
nych granicach. Zapotrzebowanie na wa
luty i dewizy było umiarkowane, za cze
ki New York płacono 5.32 3/8 — 5.313/4, za 
kabel 5.32%—5.32ki, za dewizy Londyn 
26.26—26.20, Amsterdam 359.85—358.60, Zu
rich 171.78—171.77, Berlin 213.70—213.50. Za 
czerwońce sowieckie płacono na rynku 
prywatnym. 1.75—1.69. Banknoty dolaro
we miały tendencję słabszą. Spadły one 
z 5.38 do 5.32. Również dolary złote po 
chwilowej spekulacji znacznie się obniży
ły, a. mianowicie z 9.25 na 9.14. Za ruble 
złote płacono 4 82—4.75, za ruble srebrne 
1.96, za bilon 0.90 złotych.

Ziemiopłody
Największe stosunkowo wahania no

towań pszenicy wykazują giełdy amery
kańskie. O ile po stosunkowo znacznej 
zwyżce cen w pierwszej połowie kwietnia, 
w której zresztą przodowały właśnie gieł
dy amerykańskie, na rynkach europej-’ 
skich nastąpiła zniżka w rozmiarach 2—3 
proc., w taktem n. p. Chicago ceny spadły 
o 10 do 12 proc, w przeciągu miesiąca. 
Wbrew oczekiwaniom popyt w stosun
kach międzynarodowych okazał się 
mniejszy, do czego przyczynił się fakt, iż 
mimo zimnej pory widoki na zbiory tego
roczne w Europie są nienajgorsze, co 
skłania importerów do wstrzemięźliwości 
w zakupach. Natomiast w Kanadzie i 
U. S. A. oblicza się. iż zbiory będą bądź 
niższe (jak w Kanadzie, która, zmniejszy
ła obszar uprawy z 9,7 na 9,3 milj. ha), 
bądź też, jak w U. S. A., niewiele wyższe 
od zeszłorocznych, katastrofalnie niskich 
sprzętów. A zatem z tej strony nie po
trzeba się obawiać pogorszenia sytuacji 
światowych rynków zbożowych.

Na giełdach polskich sytuacja nie ule
gła zmianom niekorzystnym. Zanotować 
wypada, iż w ub. tygodniu cena owsa pod- 

i niosła się w Warszawie o 1 zł.

że chodzi nietyłko o obniżenie procen
tu, ale i o zrównanie wszystkich (posia
dających po ternu dane) instytucyj 
bankowych pod względem podatko
wym. Trzeba raz, wreszcie skończyć z 
gospodarczą hegemonją czynnika pu
blicznego w bankowości, gdyż hamuje 
ona rozwój życia gospodarczego!

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następujące:

>0. f. 21. 5. 22.5. 21. 5. 24. 5. 25. 5.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18,10 
16,2 
16 00 
18,''h

18,50 j 18,50 
16,25 ¡16,25 
16,00 ¡ 16,00 
is.ro 

18/0
16,25
16.00

18,5, 
16 ¿5 
16,00

16,2'
16,00

^t0
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

15,00 
14,75 
14,50 
15,10

15,00
11,75
14,50
15.7

15,00
14/5
14,50

15,00 15,00 
14,75114.75 
14,50 i 14,50

14,75
14.50

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

17,50 
17,00 
17.00 
16 50

17.50 
17,00 
17.00
16.50

17/0
17,00
17,00

L

17,50
17,00
17,00

17.50
17,0o
,7,00

17,00
17,00

Owies
Warszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
f ódź

i

17.75' 1 s,00 
16,l0j 16,u0
15,75! 15,75 
17,5.; 17,50

18,25
16,00
15,75

.
18,25
16,00
15,75

18,25
16,0j
15,7

16,01
15,75

Wełna
Na światowych rynkach wełny pano

wało w ostatnim tygodniu niezwykłe oży
wienie, wywołane wynikami londyńskich 
aukcyj wełny kolonjalnej. Pierwszy ty-

KRONIKA GOSPODARCZA
SSc55>jsj.fci hancSEov/e z Gdańskiem

Poszczegól-ni odbiorcy gdańscy w łącz
ności z dewaluacją guldena próbowali 
Wyjednać od polskich dostawców bonifi
katy sum należnych od nich z tytułu zo
bowiązań płatnych w złotych polskich.

W związku z powyższem dowiadujemy 
się, że Związek Przedstawicieli Przemysłu 
Polskiego w Gdańsku powołał do życia 
specjalną komisję, której zadaniem będzie 
rozpatrywanie wszelkich spraw związa
nych z żądaniami podobnych bonifikat,

PODATKI I OPŁATY
p Wymiar podatku od placów nieza

budowanych. Min. skarbu przyg-ótowuje 
wydanie nowego rozporządzania. wykonaw
czego w sprawie wymiaru podatku od pla
ców niezabudowanych. Wydanie tego roz
porządzenia. w właściwy sposób normują
cego technikę wymiaru podatku posiada 
duże znaczenie dla właścicieli, placów.

Z KRAJU
(k) Mocna tendencja walut anglosa

skich, zwyżka franka belg., zniżka franka 
franc. W sobotę na giełdach walutowych 
funt miał w dalszym ciągu .tendencję wy
raźnie mocną. Zaznaczyć należy, że w so
botę kursy na przedgiełdzie londyńskiej 
były jeszcze znacznie wyższe i dopiero pó
źniejsza interwencja angielskiego fundu
szu walutowego sprowadziła kurs funta 
do nieco niższego poziomu. Obecny po
ziom waluty brytyjskiej jest zbliżony do 
kursów z ostatnich miesięcy 1934 r., gdyż 
w b. r. tak wysokie kursy, jak obecnie, 
nigdy nie były notowane. Dewiza na No
wy York nie wskazała żadnych ziman, 
utrzymując się na wysokim poziomie z 
poprzednich dni. Bardzo poważną zwyżkę 
wykazała dewiza na Brukselę, prawdopo
dobnie w związku z ruchem kapitałów’ z 
Francji do Belgji Dewiza na Zurych jest 
nieco mocniejsza, jej kursy jednak nie od
biegają zbyt wyraźnie od'dolnego punktu 
złota. Wreszcie i na uwagę zasługuje 
pewne osłabienie dewizy na Amsterdam, 
która jednak naogół notowana jest je
szcze powyżej parytetu. Dewiza na Paryż 
spadła w' Warszawie. Również i na in
nych giełdach wykazuje ona nieznaczne 
osłabienie. Na podkreślenie zasługuje, że 
w' piątek dewiza na Warszawę notowana 
była w Paryżu po kursie, nie notowanym 
już od dłuższego czeregu miesięcy’ — 
288,00. Poprzednio notowane kursy oscy
lowały’ ok. 286.00 — 286,50.

(k Zniesienie ograniczeń przy wywozie 
towarów z Gdańska do Polski. Jak wiado
mo, komisarz kontroli cen wprowadził w 
dniu 7 b. m. obowiązek przedkładania mu 
przy’ wysyłce towarów z Gdańska do Pol
ski listów przewozowych, które były’ za
opatrywane przez niego specjalną wizą. 
Urzędy celne nie wpuszczały do Polski to-

Przy obstrukcji, zaburzeniach na
rządów trawienia, zgadze, uderzeniach 
krwi do głowy, bólach głowy i ogól- 
nem niedomaganiu zażywa się rano 
naczczo szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józef a.
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dzień tych aukcyj przyniósł znaczne oży
wienie obrotów i zwyżkową tendencję een; 
która panowała zresztą od pierwszych dni 
otwarcia aukcyj. Zwyżka cen wełny me
rynosowej wahała się w granicach około 
12,5 proc., wełny krzyżowej około 10 proc. 
W kołach importerów zaobserwować się 
da.je poważna rezerwa w stosunku do 
zwyżki cen. Koła te wskazują na analo
giczny ruch cen wełny w pierwszej poło
wie r. ub., który, jak wiadomo, zakończył 
się gwałtoWriem załamaniem i spadkiem. 
Wstrzemięźliwość w ocenie sytuacji na
kazuje również fakt, że zapasy wełny au
stralijskiej na czerwiec szacowane są na 
300 tys. bel. Również i na rynkach euro
pejskich zapisy surowca, zwłaszcza wełny 
krzyżowej, są b. poważne.

Wyniki aukcyj londyńskich wywołały 
silny rezonans w Polsce, a w szczególno
ści wzbudziły wielkie zainteresowanie na 
łódzkim rynku włókienniczym.

Drzewo
Ostatni okres na rynku krajowym nie 

odznaczał się ożywionemi obrotami. Po
mijając transakcje eksportowe, które rów
nież nie były zbyt- wielkie w porównaniu 
z poprzednierni okresami, w obrocie kra
jowym przeważały głównie tranzakcje su
rowcowe. Średnie ceny targowe w obro
cie wewnętrznych za 1 m sześć, w porów
naniu z ubiegłym miesiącem zniżkowały: 
drzewo sosnowe dłużycowe o 1,50-zł, w 
stanie tartym o 1 do 2 zł, deski sosnowe 
obrzynane o 2 do 3 zł, deski i brusy stolar
skie nieobrzynane o 4 zł, deski i brusy 
boczne o 3 zł, deski stolarskie z kloców 
również o 3 zł, drzewo bukowe tarte o 2 
zł. Zwyżkowały natomiast kloce dębowe 
o 4 zł.

-motywowanych faktem trudności płatni
czych, powstałych w wyniku dewaluacji 
guldena i reglamentacji cen sprzedaży.

Akcja wspomnianego związku nie
wątpliwie. liczyć może na powodzenie, jeśli 
firmy krajowe w jednolity sposób stoso
wać będą zasadę, iż we wszelkich spra
wach, łączących się z omawianym roz
rachunkiem z odbiorcami gdańskimi, . ko
rzystać będą z usług informacyjnych 
wspomnianej komisji.

warów, jeśli listy przewozowe nie były za
opatrzone w wizę komisarza. Obecnie o- 
bowiązek wizowania listów przewozowych 
został zniesiony.

Z ZAGRANICY
(z) Utworzenie Narodowego urzędu re

dyskontowego i gwarancyjnego w Belgji.
W Belgji utworzony został Narodowy 
urząd redyskontowy i gwarancyjny, który 
będzie jedną z najważniejszych instytucyj. 
przewidzianych przez plan Van Żeelanda, 
i będzie miał na celu odbudowę gospodar
czą kraju. Urząd będzie-udzielał pomocy 
bankom, przedsiębiorstwom przemysło
wymi i gospodarstwom; rolnym, mając na 
celu ułatwienie im mobilizacji ich wie
rzytelności. Urząd zostaje utworzony na 
okres lat 5 z kapitałem 200 milionów fr 
Gwarancje, udzielane przez państwo, nie 
przekroczą sumy 2-miłjardów. - Stopa pro
centowa. pobierana przez urząd, nie bę
dzie wyższa od stopy dyskontowej Belgij
skiego Banku Narodowego więcej jak o 
1 proc.

z Transporty złota z Francji do Sta
nów Zjednoczonych. Obecny odpływ złota 
z Banku Francji kieruje się przedewszsyt- 
kiem do Stasuów Zjednoczonych, co wypły
wa z wysokiego kurusu dolara w Paryżu. 
Z CherbourgA odszedł do Ameryki poważ
ny transport złota francuskiego, wartości 
543 milj. fr. Pierwszy ładunek (370 skrzy
nek, wagi 17.653 kg. wart. 350 milj. fr.) zo
stał przekazany do Manhattan Chase- 
Bank, Guaranty Trust; odszedł om na po- 
kładzie S. S. „Bremen“. Drugi ładunek 
(250 skrzyń, wagi 13,300.kg. wart. 193 mil j. 
fr.) również z przeznaczeniem dla szeregu 
amerykański ch instytucyj f inanso wych, 
odpłynął na pokładzie S. S. „Berengaria“.

(z) Koła gospodarcze Francji przeciw 
dewaluacji i za energiczną akcją deflacyj-
ną. Prasa francuska ogłasza uchwałę 
przewodniczących wielkich ugrupowań 
gospodarczych, wypowiadającą się prze
ciw dewaluacji franka i głoszącą koniecz
ność równowagi budżetowej oraz śmiałego 
zreformowania machiny państwowej. 
Pod. odezwą podpisani są . przedstawiciele 
przeszło 30 stowarzyszeń i ugrupowań eko
nomicznych,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Wtorek: Krzyż, dz. Ger
mana b.

Środa: Krzyż. dz„ Teo
dozji p. i m. 

Kalendarz słowiański
Wtorek: Jaromiia 
Środa: Boguchwały 

Słońca: wschód 3,41 
zachód 19,58

Długość dnia 16 y. 17 min.
Księżyca: wechód 1,19 zachód 15,36 

Faza: 4 dzień przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
10 st. C., ciśnienie atmosferyczne wy
sokie 757 mm., pogodnie, wiatr pół
nocny. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 21 st. C., najniższa 
plus 12 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Przy
powolnym wzroście temperatury po
godnie. Po chłodnej nocy w dzień 
ciepło.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,20 m., dziś plus 0,18 
mtr.

_— * Niewyjaśniona przyczyna zgonu
dziecka. W’ piątek, 24 bm. w mieszkaniu 
rodziców zmarło niemowlę Dezyderjusz 
Stasiak, liczące 1 miesiąc. Wezwany le
karz nie mógł stwierdzić przyczyny śmier
ci, wobec czego przekazano zwłoki do za
kładu medycyny sądowej, (mz.)

— 'Skradł konew od mleka. Do IV 
komisarjatu P. P. przyprowadzono Bolesła
wa Dudzika, lat 19, zam. w Glinnie, pow. 
Poznań, gdyż miał on przy sobie skradzio
ną konew od mleka, która była własnością 
Mleczarni Miejskiej, (mz.)

— ’ Awanturniczy nożowiec. W nie
dzielę, 26 bm. ul. Fredry przechodził-Józef 
Majchrzak, lat 24, murarz, ul. „Piotra Wa
wrzyniaka 27. Był oń nietrzeźwy i skut
kiem tego miał bardzo awanturniczy hu
mor. W pewnej chwili pijak spowodował 
bójkę z przechodzącym Pawłem Alrippą. 
ul. Fredry 5, gdy zaś ten stawił mu opór’ 
Majchrzak wyjął z kieszeni majchara i 
trzykrotnie pchnął nim w twarz p. Ałrip- 
pa. Awanturniczego nożowca zatrzyma
no i odstawiono na policję, rannego opa
trzyło pogotowie, (mz.)

— * Zmiana zapowiedzi w „Boiskiem 
Radjo". Wobec tego, że przeprowadzone 
przez „Polskie Radjo“ próby zmiany zapo
wiedzi przy audycjach muzyki lekkiej 
spotkały się z życzliwem przyjęciem ze 
strony radiosłuchaczy, dyrekcja radja 
wprowadza tę inowację w programie let
nim, tj. od 9 czerwca br. na stałe. Odtąd 
spiker zapowiadać będzie tylko charakter 
utworu i kompozytora, po wykonanu zaś 
kompozycji poda jej tytuł.

Zapowiedź utworów muzyki poważnej 
pozostaje bez zmiany, (sk.)

— * Z iargn. Dnia 27. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za n a b i a ł: 1 kg. masła wiejskiego 
2,0(4—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2.60 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śmietany 1,20—1,40 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 70—75 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł: słoniny wędzonei 1.20—1.40 
zl; wieprzowiny 0.80—1,30 zł; wołowiny
1.40— 1,80 zł: cielęciny 1.00—1,40 zł; koziny 
1,00—1.20 zl; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1,60 zł.

Za ryb y: 1 kg. szczupaka 2.60—2,80 
zł; 1 kg. okonia 1.60—2.40 zł; 1 kg. lina 
2,00—2,20 zł; karpia 2,40—2,50 zł; suma 
2,60—3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zł; 1 kg. 
białych ryb 1,00—1,80 zł; 1 kg sandacza 
2,80—3,00 zł; 1 kg. karasia 1,20—2.40 zł; 
1 kg węgorza 2,30—2,40 zł: za ryby śnięte 
płacono 40 do 60 gr mniej.

Za drób: kura 1.60—3,00 zł; kaczka
2.50— 4,00 zł; gęś 3,50—6,00 zł; para gołębi 
0,90—1.00 zł; indyk 4.00—7,50 zł; para kur
cząt 2.00—5,00 zŁ

Za. jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg. 
cebuli 10—15 gr: pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg. szpinaku 20—30 gr; seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
gr; 1 kg. marchwi 30—50 gr; 1 kg. bu
raków 15 gr; 1 kg. kapusty białej 50—60 gr; 
t kg. rabarberu 20—30 gr; główka sa
łaty 10—20 gr; 1 ogórek 40—70 gr; 1 kg 
szparagów 0,60—1,00 zł; 1 pęczek młodej 
kalarepy 40 gr; marchewki 30—40 gr; ka
lafior 50—80 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1 20-2.00 zł; 1 kg. jabłek 0,80-2,00 zl; za
granicznych 2.00—9.40 zł: 1 kg pomarańcz
1.50- 2,20 zł; fig 1,60-1,80 zl. (huj

Oberwanie chmury pod Kępnem
IF sobotą szalała burza w pow. kępińskim, wyrsądeająe stra
ty na miljon złotych — Wezbrane wody zerwały i uszkodziły 

S mostów
Kępno (ck). W sobotę wieczorem 

od 17,30 do 19,30 padał w okolicy 
Rychtala ulewny deszcz z gęstem gra
dem, a nad wsią, Krzyżowniki nastą
piło nawet oberwanie chmury. Masa 
zebranej wody z całej okolicy napiera
ła w kierunku miasta Rychtala, tak, 
że mieszkańcy obawiali się całkowi
tego zalania miasta. Na miejsce kata
strofy wyruszyli samochodem pp. sta
rosta Dąbrowiecki, bud. pow. Kali
nowski i naczelnik straży pożarnej 
budown. Wilczak.

Dopiero w niedzielę okazało się, 
jak wielkie szkody wyrządziła ulewa 
i grad. Stratę oszacowały miejscowe 
władze na ca miljon złotych. Potoki 
wody lały się miejscami na 1 mtr. wy
sokości ponad poziom szosy, a grad 
jeszcze w niedzielę leżał miejscami na 
wysokości ponad 1 mtr.. Woda zmio
tła 8 mostów i poczyniła wyrwy w 
szosach z Krzyżownik do Prószowa, 
oraz z Rychtala do Skoroszewa, tak, 
że celem podtrzymania komunikacji 
zawezwano drużynę saperów z Ostro
wa, która pod kierownictwem oficerów 
i przy pomocy ludności miejscowej 
przystąpiła w niedzielę rano do na
prawy mostów i zasypywania wyrw.

W miejscowości Krzyżowniki czę

— * Proces na tle gry w karty, W dniu
dzisiejszym o godz. 9 w sądzie grodzkim 
w Poznaniu został ogłoszony wyrok w pro
cesie, wytoczonym przez asesora sądowe
go Aleksandra Graevego, który w skardze 
prywatnej zarzucił oskarżonym, że nara
zili na szwank jego cześć przez rozpo
wszechnianie w Poznaniu i okolicy wiado
mości, że miał on się posługiwać przy grze 
w pokera, znaczonemi kartami i określali 
go jako szulera.

Przy jednej z gier oskarżeni zauważyli, 
że karty pokerowe posiadają na grzbietach 
plamki. Poczęli obserwować grę. Po kil
ku dniach obserwacji karty zabrali, a spra
wę skierowali do prokuratora. Po prze
prowadzeniu dochodzeń i wysłuchaniu opi- 
hji biegłych, którzy órźekii, żeciślamki po-" 
Wstały wskutek naturalnego pobrudzenia 
kart, - prokurator dochodzenie umorzył, a 
asesora Graevego przywrócono do praw i 
stanowiska, których w czasie dochodzeń 
był pozbawiony. W rezultacie asesor Grae- 
ve oskarżył swoich byłych przyjaciół o 
zniewagę.

Skargę prywatną sędziego Graevego 
poparł z urzędu prok. Ełznerowicz. Po 
przeprowadzeniu rozprawy przez sędziego 
Sekułowicza, dziś, w poniedziałek o godz.
9 sąd ogłosił wyrok w tym procesie. Bog
dan Kratochwill został skazany fia jeden 
miesiąc aresztu i 50 000 zł grzywny, apli
kant. Tadeusz Dębiński na 2 miesiące i
10 000 zł grzywny, Maciej Borkowski na 
jeden miesiąc aresztu i 6 COO zł grzywny 
i Witold Celiński, słuchacz W7. S. H., rów
nież na jeden miesiąc aresztu i 6 000 zł 
grzywny. Kara aresztu — jak sąd zazna
czył — wymierzona została bez zawiesze
nia.

Oskarżeni zapowiedzieli apelację do są
du okręgowego. .

— * Jak się zachowuje Wyrembek w 
więzieniu. Wyrembek po procesie, w któ
rym za zabójstwo śp. posterunkowego 
Szatkowskiego został skazany na śmierć, 
załamał się.

Od dłuższego czasu, przebywając w 
więzieniu, okazuje skruchę.

Długie - godziny spędza na modlitwie, 
przytem chodzi często do spowiedzi do ka
pelana więziennego, który nim się zainte
resował i roztacza nad nim opiekę, (k.)

Z POZHAŃSKIEGO
— POŻAR. Pożar większych rozmia- 

ów wybuchł w zagrodzie ronika p. A. 
iryszaka w Pierzyskach. Pastwą płoińie- 
i padł chlew i większa ilość słomy. Sjtra- 
i wynosi około 4800 zł. Przyczyny poża- 
u nie ustalono, (gb.)

kronika i no wrocławska

— Z SĄDU. Przed wydziałem karnym 
bydgoskiego sądu okręgowego na sesji 
wyjazdowej w Inowrocławiu stanął jako 
oskarżony o krzywoprzysięstwo .Tan Piąt
kowski ze Strzelna i skazany został na 6 
mieś, aresztu z zawieszeniem. — Dalej roz
patrywał sąd sprawę robotników majęt
ności Rudnia, powiatu mogileńskiego, 
Wincentego Jarząbka i Sz. Tarneckiego, 
którzy okradali swego chlebodawcę oraz 
ich wspólnika, rolnika Lewandowskiego 
Tadeusza, który kradziony łup wywoził 
na targ do Strzelna, W krótkim okresie 
czasu zdołali sprzedać 130 ctr. skradzione
go zboża. W wyniku rozprawy skazano 
Lewandowskiego na 8, a Jarząbka i Tar
neckiego po 6 miesięcy więzienia, (c.)

ściowo, a w Prószowie i Sadogórze 
grad zniszczył całkowicie plony. Pło
dy okopowe leżą na powierzchni .w ca
łej okolicy, gdyż woda zmyła ziemię 
zupełnie. Najdotkliwiej poszkodowa
ny został młynarz Stachowski w Zgo
rzelcu, któremu oprócz zniszczenia 
pól, podmyła woda ścianę, która się 
wywróciła, tak że maszynerja stoi od
kryta, a wezbrane wody zabrały 
wszystkie ryby, które p. St. hodował. 
W Krzyżownikach starsza kobieta u- 
niknęła porwaniu przez prąd wody i 
utonięcia, że trzymała się przez dłuż
szy czas przydrożnego kamienia wyso
kiego, który się już mocno obluźnił, a 
drugi nawet został wyrwany i daleko 
odwleczony. Kamienie z mostków i 
wyrw porozrzucane są po okolicznych 
polach i łąkach.

Tor kolejowy do Rychtala, który 
wstrzymywał napór wody do miasta, 
nie został podmyty, wobec czego ko
munikacja z Kępna do Rychtala odby
wa się bez przeszkód.

Poszkodowana ludność jest tem 
więcej pokrzywdzona, że tylko zamoż
na część gospodarzy była ubezpieczo
na od gradobicia, gdy większa część 
małorolnych nie posiadała środki na 
zapłacenie składki.

— NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. W 
czwartek pod wieczór uległ nieszczęśliwe
mu wypadkowi 14-letni pastuch Rosiński 
Czesław, który pasąc w polu bydło, został 
przez rozjuszonego buchaja napadnięty i 
pobodzony. Chłopiec odniósł w paru miej
scach złamanie nogi i żeber. Pierwszej 
pomocy udzielił nieszczęśliwemu po prze
wiezieniu do szpitala pow. dr. Rajkowski. 
Kmieć Michał z Łuszczanowa brał udział 
z banderją konną w przyjęciu J. E. ks. bi
skupa Laubitza w Wielkowyji. Po przy- 
jeździe do Wielkowyji zamierzali się sfo
tografować. Zniecierpliwiony czekaniem 
koń stanął dęba i padając nawznak, przy- 
■duśił swym ciężarem jeźdźca, łamiąc mą 
lewą nogę i nadwyrężając klatkę piersio
wą. Pierwszej pomocy udzielił nieszczę
śliwemu w szpitalu dr. Rajkowski.

— SREBRNE GODY. Pp. Chmielewscy 
Idzi z Wiktor ją z Bródków obchodzili w 
ostatnich dniach srebrne gody małżeńskie. 
Mszę św. pa intencję jubilatów w kościele 
św. Marcina odprawił ks. Sądecki. Jubi
latom zasyłamy serdeczne życzenia, jp.)

— WIZYTACJA BISKUPIA. Ks. prób. 
Przybylski z Wiłkowyji ze swymi parafia
nami godnie witał J. E. ks. biskupa Lau
bitza. W pięknie udekorowaną cichą wio
skę wjechał powóz, zaprzężony w 4 rasowe 
konie maj. Tarce w otoczeniu banderji 
konnej i rowerzystów, przybranych w sza
ty odświętne Po powitaniu ruszył ol
brzymi pochód z pieśnią na ustach do ko
ścioła. Po odprawieniu nieszporów i pro
cesji J. E. ks. biskup udzielił 325 osobom 
Sakramentu Bierzmowania, (ip.)

— PRZYSIĘGA REKRUTÓW. We 
wczorajszą niedzielę odbyło się zaprzysię
żenie rekrutów 2 bataljonu 68 p. p. w Ja
rocinie. Po odprawionem nabożeństwie w 
kościele Chrystusa Króla dla żołnierzy, 
nastąpiło na Rynku zaprzysiężenie, poprze
dzone odpowiedniem przemówieniem ks, 
prefekta Burjana. Po zaprzysiężeniu prze
mówił do żołnierzy w krótkich żołnier
skich słowach płk. dypl. p. Mazurkiewicz. 
Następnie odbyła się na Rynku przed do
wódcą pułku, starostą Rożankowskim i J. 
E. ks. bisk. Laubitzem, bawiącym w Jaro
cinie na wizytacji, defilada. Dziarska po
stawa i przemarsz wzbudził ogólny za
chwyt leżnie zebraniej publiczności, (jp.)

.— JARMARK. W środę, 29 bm. odbę
dzie się w Jarocinie jarmark ogólny, na 
towary kramne, konie i bydło. Przy tej 
okazji prosimy wszystkich kupujących, by 
pamiętali o haśle „Swój do swego po swo
je“- (jp.)

Kronika kościańska
— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 

posiedzeniu rady miejskiej po uchwaleniu 
przemianowania ul. Poznańskiej na Ul. 
Marsz. Piłsudskiego i ustawienia popier
sia na pl. Wolności, przyjęto bilans Ko
munalnej Kasy Oszczędności miasta Ko
ściana bez dyskusji. Po przyjęciu proto
kółów z ostatnich zebrań wybrano człon
kami rady kasy K. K. O. miasta Kościa
na pp. radn. Maksymiliana Tomaszewskie
go i Mieczysława Fichbacha. Po referacie 
sprawozdawczym p. burm. Maćkowiaka 
ze zjazdu Związku Miast Polskich i Koła 
Miast Wielkopolskich przyjęto do wiado
mości protokóły komisji rewizyjnej z od
bytych rewizyj w Głównej Kasie' Miej
skiej i Komunalnej Kasie Oszczędności 
m. Kościana. Po dłuższej dyskusji uchwa
lono zabronić na terenie i w budynkach, 
będących własnością gminy miasta upra
wiania jakiegokolwiek handlu i sprzeda
ży. (mk.)
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Kinoteatr „ŚWIT“ św.Marcin65

Dawno oczekiwany reprezentacyjny 
film węgierski p. l j

„MARSZ RAKOCZEGO“
Muzy Sta kompozycji: Reżyserja słynnego 
Pawła Abrahama Szekeliego 
Orkiestra cygańska, oraz słynna orkiestra 

Aleksandra Leszko
Imponujące zdjęcia Scen zbiorowych.

Dg 9825/8

— WYCIECZKA. Koło Abstynentów 
przy Bractwie Wstrzemięźliwości w Śmi
glu urządziło w dniu 26 bm. wycieczkę do 
Blotkowa z nader urozmaiconym progra
mem. (mk.)

— ŚPIEWNIK ZUCHÓW. W tych 
dniach wyszedł drukiem Drukarni Spót- 
kowej w Kościanie śpiewnik zuchów „Czu
waj“. Jest to zbiór piosenek kompozycji 
F dyr. St. Wojciechowskiego z Kościana, 
który dzieli się na piosenki ideowe, na
strojowe i przygodne. Układ tych piose
nek jest bardzo łatwy i dostosowany do 
poziomu zuchów, (mk.)

— TEATR. W dniu 26 b m. przybył do 
Kościana na gościnny występ Teatr Na
rodowy z Poznania i wystawił na scenie 
Hotelu Warszawskiego świetną kroto- 
chwilę w 3 aktach Maurycego Henneąui- 
na, w przeróbce Kazimierza Szuberta p. t. 
„Jak mężowie zdradzają“. Po południu 
odegrano dla młodzieży szkolnej świetną 
komedję Al. hr. Fredry p. t. „Pan Jowial- 
ski“. (mk.)

— PIERWSZA KOMUNJA ŚW. W dn. 
30 bm. przystąpi 305 dzieci parafji ko
ściańskiej w kościele farnym do pierwszej 
komunji św. Uroczystą mszę św, odprawi 
ks. prób. Bednarkiewicz. (mk.)

— POBÓR REKRUTA Pobór rekruta 
rocznika 1914 z miasta Kościana odbędzie 
się w dniach 29. 31 bm. oraz 1 czerwca 
w strzelnicy w Kościanie, (mk.)

— Z ADMINISTRACJI. Gminy Wyrze
ka i Dalewo zostały wyłączone z powiatu 
kościańskiego i administracyjnie przy
dzielone do powiatu śremskiego (mk.)

— FABRYKA KONSERW. Właściciel 
fabryki bekonów p. Czesław Janicki budu
je w Kościanie przy fabryce bekonów fa
brykę konserw' mięsnych, (mk.)

— PRZERWANA GŁODÓWKA. Oneg- 
daj przerwana została głodówka, którą od 
dwu dni prowadziło 12 członków Zw. We
teranów Powstań Narodowych R. P.. w Ko-- 
ścianie. Głodówka ząst.ała przerwana, po
nieważ nie rokowała widoków powodze
nia, gdyż wysunięte przez głodujących po
stulaty nie dadzą się zrealizować. Głodu
jący prowadzili głodówkę w lokalu zebrań 
Hotelu Warszawskiego, (mk.)

jmirnSnin jreismdgwekwF-ka.
— NOWE TOW. PŁYWACKIE. Na Pla' 

ży miejskiej odbyło się zebranie organiza
cyjne Tow. Pływackiego. Pod przewod
nictwem p. burmistrza Skrzypczaka wy
brano zarząd w osobach pp.: Maciejewski 
— prezes, Wrzesiński — wiceprezes, Ue- 
pianka — sekretarka, Maciejewski Cz. 
skarbnik, prof. Nowak — nacz. oddz. mę
skiego, Rosmusówna — kier, oddziału żeń
skiego. (mw.)

— UCIEKŁA Z WIĘZIENIA. Z poęze 
kalni tut. sądu grodzkiego uciekla kobie
ta, która miała być przesłuchana przoa 
tut. sądem. Uciekinierka przybyła oko 
Wielkiejnocy z Gdyni i dotąd przebjw 
w areszcie za popełnioną w Gdym kra
dzież. Po 6-godzinnem poszukiwaniu zo
stała ujęta na Majowych Górach i osaaz ■ 
na w areszcie, (mw.) ...

— ŻEBRAK ZŁODZIEJEM. Do składJ 
pieczywa p. Hernicza przy ał. Mar?z: *, , 
sudskiego wszedł żebrak i korzysta ją - 
nieobecności właściciela, skradł z kasy . 
zł. Został jednak przy tem sęhwy;a vC1 
odstawiony w ręce policji. W krzyzo >' 
ogniu pytań przyznał się do winy, z 
cając pieniądze, (mw.)

Kranika ostrowska
— NIESUMIENNA SŁUŻĄCA. PM™' 

wi Kośtujowi zniknęły z biurka dia 
Dochodzenia ustaliły, że pieniądze sK: 
służąca Helena Banachowicz. Jak si 
dzono. nieuczciwa służąca była 1 /
kradzież karaną 4-miesięcznem 
niem. (os) ,

— ODWOŁANIE ZJAZDU ŚPIĘ 
CZEGO. Zapowiedziany na 2 czeiwcai 
zjazd okręgowy towarzystw śpię - w 
został odwołany. Zjazd odbędzie - 
Ostrowie dopiero we wrześniu. (osi ,n.,

— PIELGRZYMKA NA JASNA GO» c 
Z parafji naszej wyruszy w dmacn - ^)£l 
czerwca pielgrzymka do Częstocni . 
kierownictwem ks. wik. Musia .- 
ostrowskiej pielgrzymce mogą w , 
dział również osoby z innej paraij •

— I KOMUNJA ŚW. W roku.kl® ,fwu- 
ze względu na wprowadzony ?y?L sakra* 
letniego przygotowania dzieci c j.-om’i- 
mentów świętych — uroczystość ■ 
nji św. w parafji ostrowskiei nie
Się—(KRADZIEŻ KUR. U Berga cprawcó 
Krępie skradziono kilka kur. plnVjii, 
kradzieży policja przytrzymała w 
gdy niósł zdobycz swą, Jest nim 
Jan Urban, (os)
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ZAWODY BALONOWE 0 PUHAR PŁK. WAŃKOWICZA Kronika szamotulska

Toruń. (Tel. wł.) Wczoraj rozpo
częły się VII krajowe zawody balonów 
wolnych, organizowane z ramienia Ae
roklubu Polski przez 1 baon balonowy.

Wystartowało jedenaście balonów, a 
wśród nich trzy balony Aeroklubów: 
krakowskiego (Kraków), warszawskie
go (Syrena) i mościckiego (Mościce). 
Ubiegłoroczny zwycięzca por. Zakrzew
ski leci na „Gople“.

Start odbył się przy silnym wietrze 
w kierunku południowo - zachodnim; 
oczekiwana jest jednak zmiana kierun-

ku wiatru na wschodni.
Dziś o godz. 12 w południe do To

runia nadeszła wiadomość o wylądo
waniu tylko dwóch balonów z pośród 
11, które wczoraj wystartqwały z To
runia do zawodów o puhar płk. Wań
kowicza.

Pierwszy wylądował balon „Mości
ce ‘ z załogą inż. Iiłodnicki i p. Ka
sprzak, w miejscowości Brudzew, w 
pow. kaliskim, wczoraj o godz. 19,45 
(od Torunia w linji powietrznej około 
180 km.). Drugi wylądował o godz.

22,55 balon „Kraków“ z p. Włodarczy
kiem i Truszkowskim w miejscowości 
Ruchtal, w pow. kępińskim, tuż nad 
granicą niemiecką, po 6-godzinnym lo
cie (w linji powietrznej około 220 km).

O pozostałych balonach narazie 
wiadomości brak.

Na zdjęciu widzimy balon „Hel“ (z 
Jabłonny), który opuszcza hangar, 
udając się na miejsce startu i załogę 
„Wilna“. W koszu — por. Kazimierz 
Mensch i por. Michał Filipkowski z 1 
baonu balon, w Toruniu.

„r^^2SZENrA Do egzaminu 
WSTĘPNEGO. Tutejsze państwowe gim
nazjum żeńskie przyjmuje zgłoszenia do 
egzaminu wstępnego w dniach 5, 6 i 7 
czerwca od godz 11—13. (os.)
. — POŚWIĘCENIE ŚWIETLICY P. C. K. 

Ostrowski Polski Czerwony Krzyż otwo
rzy! we własnym domu przy ul. Koszaro
wej nr. 20 swą główną kwaterę. Kwatera 
swada się z kilku salek. W jednej jest 
świetlica drużyn ratowniczych, w drugiej 
świetlica sióstr pogotowia sanitarnego. W 
dalszych salkach są składnice. Uroczy
stość poświęcenia nowych lokali odbyła 
się w sobotę. Uroczystość ta zgromadziła 
zarząd miejscowego P. C. K. oraz grono 
wybitniejszych osób. W zastępstwie pre
zeski powitała gości p. dr. Chmielowa, 
Podkreślając cele i społeczno-obywatelską 
pracę P. c. K. Ks. kan. Jarosz dokonał 
następnie w asyście ks. Andrzejewskiego 
uroczystego poświęcenia i pobłogosławie
nia nowych lokali, przyczem skierował do 
zeoranych przemówienie, zachęcające do 
propagowania szczytnych haseł P. C. K. 
— miłości bliźniego, (os.)

SKUTKI HURAGANU. Czwartkowa 
nurza wyrządziła w okolicy naskutek sil
nego huraganu poważne straty. Z dachów 
Powyrywał dachówkę, poprzewracał sto- 
rtn/ 1 drzewa. W Dębnicy wywrócona sto- 
JajŁ "(os )a krowę na szkode Jana Kupi-
„ ZE0T MŁODYCH POLEK. W nie- 
uzieię 16 czerwca, odbędzie się tu wielki 
“ desMcyjny zlot, K. S. M. Ż. (os.) 
i WŚCIEKLIZNA. Na terenie powia
tu ostrowskiego w Rączycach i Chotowie 
stwierdzono wściekliznę u psów. Wobec 
„ ',0 zarząaził starosta powiatowy w okrę- 
SLgD“I"y zbiorowej Granowiec, Skalmie-

Damszyn trzymanie psów na uwię-

ROCZNIKA 1914. Pobór
Porządki-997 °Hdbędzi.e si<? '¥ następującym 
(jn n • bm' miasto Środa, litera A
rps7ta 1 eebotnicy tylko z miasta: 28 bm.
AnnnnniQm-1£lDta-iSrody’ kat B 1 gromady: 
ska fi \ Crodowo; 29 bm. gmina wici- 
fahot,™ a Z «uejscowości w porządku al- 
madvy mym od ^roouady Brzezie do gro- 
wieisl-nPiW$e Tocznie); 31. bm. gmina 
ku nif\Sioda iz miejscowości w porząd
no ^.;ti’elycz2ym od gromady Połajewo 
mi/°m?dy ZmYsłowo), oraz gmina Do- 
GabUn?. ^romafly: Chłapowo, Dominowo, 
minnwA - czcrwca reszta gromad gm. Do- 
’’ządku nVn°Tady Krzykosy w po- Piec^n alfabetycznym od Krzykos do 
mart „ -a włącznie; 3 czerwca.reszta gro- Zau;ng iny Krzykosy i gromady gminy 
ka w^yŚ1 °n Boże^odaru do Luboniecz- 
re3 Porzaiiku alfabetycznym; 4 czerwca 
bywa quOma<sd Zaniemyśl. Pobór od- 
• «Mi. ?,5.S'/ak’J” ” H°tel" Celrtr»1»Vm

Zbrodnicza zemsta kłusowników
■Aresztowanie domniemanych sprawców

C h o j n i c e. (cd). W uzupełnieniu 
wiadomości o morderstwie, dokona- 
nem na osobie starszego strażnika 
granicznego, Franciszka Tokarskiego, 
otrzymujemy następujące szczegóły:

Śp. Tokarski stał na czatach w od
ległości około 300 m_ od granicy. Kry
tycznego dnia około godz. 16 natknął 
się na bandę kłusowników. Pomiędzy 
strażnikiem* a kłusownikami nastąpi
ła. wymiana strzałów. Dwie kule cięż
kiego kalibru ugodziły strażnika To
karskiego, przyczem jedna z nich była 
śmiertelna. Sekcja zwłok wykazała o- 
prócz 13 ran, zranione serce, co było

bezpośrednią przyczyną śmierci. Kłu
sownicy zbiegli. Strzały zostały oddane 
z odległości 9 metrów. W godzinę póź
niej kierownik placówki straży gra
nicznej, Rogala, wyszedłszy na kon
trolę służby, znalazł zwłoki śp. Tokar
skiego w zagajniku.

Zaalarmowane władze śledcze 
wdrożyły natychmiast energiczne do
chodzenia. Domniemanych morderców 
aresztowano i osadzono w więzieniu w 
Chojnicach. Dalsze szczegóły ze wzglę
du na dobro toczącego się śledztwa 
trzymane są w tajemnicy.

METROPOLIS
Seanse 6,30, 8,30

Od jutra wtorku, 28 maja br.

Pełna życia, tempa, 
rozhukanych pieśni i zabaw 
WIELKA PORYWAJĄCA 
KO MED JA EROTYCZNA

PAOTSKIE
SZALEŃSTWA
W rolach głównych słynna trójka artystów amerykańskich

Marguerite CHURCHILL
Charles FARRELL i Charles RUGGLES

— Oils w pon edziałek poraź ostatni — Vlasta BURIAN jako „KAPITAN KORKORAN* —

— PIŁKA NOŻNA. W ub. niedzielę od- 
był się na tut. boisku mecz towarzyski po
między S. K. S. Szamotuły i klubem spor
towym „Pósnanja" I. Gra naogół niecie
kawa. zakończyła się kompromitującą po
rażką gości w stosunku 8:1. W szczegól
ności zawiódł bramkarz poznański. Sę
dziował p. Mieczysław Mańczak. (sc.)

: — KONFERENCJA NAUCZYCIELSKA. 
Ostatnio odbyła się w Ostrorogu konferen
cja nauczycieli szkół powszechnych rejo
nu szamotulskiego, na której zapoznano 
się z systemem nauki podzielnej. Refe
rat na powyższy temat wygłosił nauczy
ciel p. Mejza z Ostroroga. Poza tem prze
prowadzono lekcję pokazową. Po uchwa
leniu wycieczki do Krakowa zakończono 
konferencję wspólnym obiadem, (sc.)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W cza
sie nauki jazdy na rowerze upadła z ro
weru żona rendanta majoratu Obrzycko, 
p. Gottschalkowa, łamiąc sobie rękę, (sc.)

— HUFIEC GIMNAZJALNY. Hufiec 
gimnazjalny przy gimnazjum im. Ks. Pio
tra Skargi wyjechał na 3-dniowy obóz w
Sierakowie, (sc.)
Kronika wawrowiecka

— NAPAD OPRYSZKÓW NA CYKLI
STĘ. W tych dniach na szosie między 
Pokrzywnicą a Pruścami w pow. wągro- 
wieckim napdło dwóch włóczęgów jadące- 
go rowerem rolnika Maksymiliana Lew- 
kego. ■ Jeden z nich uderzył go w głowę 
kijem, drugi zaś wsiadł na rower i odje
chał. Wszczęte natychmiast dochodzenia 
ujawniły sprawców napadu w osobach Cze
sława Włodarczaka z Rogoźna i Larka z 
Potulic, pow. wągrowiecki. Obydwaj 
przyznali się do winy, rower jednak odda
li swemu koledze Jarzynie, który ulotnił 
się w niewiadomym kierunku. Bandytów 
osadzono w wiezieniu, (wb.)

— DZIEŃ MATKI. W niedzielę, 26 b. 
m. odbył się w Wągrowcu Dzień matki. 
Miejski komitet obchodu ogłosił, że z po
wodu żałoby tegoroczny obchód odbył się 
w skromniejszych ramach, niż normalnie.

— WYKOPALISKA. W lesie niedale
ko Pruziec, w pow. wągrowieckim, na 
gruncie p. Szułdrzyńskiego pracownicy le
śni natrafili na grób, zawierający dwie ur
ny z popiołami. Jedna z nich rozsypała 
się odrazu, drugą natomiast, która znaj
duje się w dość dobrym stanie, zabrano 
do zbiorów szkolnych, (wb.)

— Z RADY MIEJSKIEJ. W ub. piątek 
odbyło się pod przewodnictwem wicebur
mistrza p. Szyszki posiedzenie rady miej
skiej. Przyjęto do wiadomości sprawo
zdanie kasowe głównej kasy miejskiej i 
elektrowni. Wniosku o przemianowanie 
ul. Szerokiej na ul. Marsz. Piłsudskiego 
nie przyjęto, a w sprawie stypendjum na
ukowego im. marsz. Piłsudskiego wybra
no komisję dla szczegółowego opracowa
nia statutu. Omawiano następnie sprawę 
Funduszu Pracy, nowej instalacji elek
trowni w kościele fanrym oraz prac miej
skich. Na tem obrady zakończono.

— Z ŻYCIA KUPCÓW. Tow. Samo
dzielnych Kupców w Wągrowcu urządza 
zebranie podatkowo-informacyjne z refe
ratem delegata poznańskiego p. Wojcie
chowskiego na temat nowej procedury po
datkowej. Zebranie odbędzie sie 29 bm. o 
godz. 7.30 w sali p. Wierzejewskiej przy 
targowisku, (wb.)

Kronika wrzesińska
—- KOLARSTWO. Klub sportowy cy

klistów w Gnieźnie zorganizował w ub.
’ niedzielę wyścig kolarski na trasie 20 km 

w ramch którego startował z K. S. „Victo
ria“ Lewandowski Marjan, zajmując wśród 
silnej konkurencji drugie miejsce z do
skonałym czasem 30:12.6. (r. w.)

—• OSOBISTE. Patron okręgowy mę
skich K. S. M. okręgu trzemeszeńskiego 
ks. prób. Wasięlewski został przeniesiony 
z Kamieńca pod Gębicami na probostwo 
w Brudzewie, powiat Września, (r. w.)

STRZELANIE 00 BIEGNĄCEGO DZIKA I BIEGNĄCEGO ZAJACA

G*W przedhistoryczne
T r z e m e, s z n o tw). W tych dnia« 

w,a?SZnie pod Trzemesznem ong 
PlnrT°SC cojca ś- P- ks- arcybisku] 
bppnJana Stablewśkiego, na polach 
sn 'Mściciela p. Liberkowski 
z p,?a.leziono Przy uprawie roli gr<

f sow przedhistorycznych z urn 
ro6arz^d gminy doniósł o tern st 
ra? •/.? P°'Xiatowenau w Mogilnie, 
lisk arz^dził zabezpieczenie wykop

mis^ I?łejsce Redzie niebawem k 
Ładu lem Prz?P.r°wadzenią dalszy«

maszewski. Przedostatni na Drawo — 
skarbnik, p Kałużny Na prawo u dołu: 
jedyny w Polsce mechanizm biegnące
go zająca na strzelnicy.

Fragmenty z 5-go, dorocznego „Strze
lania myśliwego“ Wielkopolskiego Sto
warzyszenia Myśliwego na strzelnicy 
firmy Specht w Poznaniu.

Na lewo: pp. Depczyński i Kałużny

strzelają do rzutek. W głębi prezes p. 
K. Tomaszewski notuje wyniki. Z pra
wej u góry grupa zawodników, zgroma
dzona wokół tarcz rogacza i dzika. Po
środku, kolo rogacza, stoi prezes p To
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32 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W piętnastym dniu ciągnienia 4 klasy 
Wygrane padly na numery następujące:

CIĄGNIENIE TRZECIE.
„Wygrane pocieszenia" po zi. 50.

226 94 367 406 42 632 778 803 911 1065 
1135 62 702 948 205 73 291 332 702 935 3016 
223 450 805 900 5092 134 423 51 584 844 62 947 
55 6020 109 87 227 358 506 672 837 923 7050 
140 234 32 84 616 85 847 903 6 30 90 8220 402 
584 605 72 768 819 88 938 9044 120 24 26 48 
51 356 472 684 879 952 10024 579 667 742 49
62 804 21 59 978 11217 68 422 525 635 79 732 
12123 73 528 681 927 13056 123 357 409 76 514 
712 896 14194 264 359 452 690 708 845 57 925 
15206 472 815 16010 190 278 380 751 79 815 
17007 21 347 757 70 95 865 83 908 61 18082 322
489 550 666 19246 473 75 532 853 20122 207 46 
53 57 413 47 505 864 21028 187 242 586 866 
22222 336 602 29 41 91 93 865 81 23051 281
490 91 561 703 97 883 94 972 24105 219 29 57 
439 60 25095 200 58 512 715 35 71 26105 82 
237 918 27084 176 383 84 401 14 67 602 42 712 
66 814 66 931 54 28130 50 443 79 568 76 994 
29089 139 98 223 25 513 30 751 87 947 30011 
61 143 265 376 478 80 555 801 69 78 31025 53 
121 85 316 80 774 892 966 32089 286 521 711 
883 33129 81 91 221 341 426 88 548 909 34055 
239 301 98 403 505 7 8 87 736 848 76 79 944 
35110 47 67 407 19 30 54 609 27 707 58 816 56 
79 83 36108 226 68 450 62 534 99 779 37112 
380 486 95 599 826 47.

38075 386 936 39117 222 321 91 501 94 712
938 39 40027 100 259 322 27 915 41214 15 318 
59 543 75 644 90 782 907 9 42006 34 101 34 70 
39 335 515 61 676 743 879 43024 237 383 434 
44044 52 108 17 290 492 508 608 854 946 45222 
473 46256 95 392 559 70 604 766 904 71 47041 
175 598 605 48525 664 730 47 74 932 49020 95 
167 263 309 559 87 603 860 92 50273 344 592 
671 51015 167 77 387 522 56 752 52202 53074 
259 94 342 407 569 705 968 89 54244 371 693 
705 21 55271 361 571 699 831 56052 177 239 73 
413 859 57153 229 44 538 92 465 624 44 85 794 
816 58166 430 549 786 930 59238 400 859 81 
60177 35 421 511 645 91 826 64 61125 95 353 
502 610 796 845 55 980 62235 405 623 24 833 
50 927 80 63118 605 33 841 57 64300 510 725 26 
61 86 65032 48 316 69 556 817 31 93 66300 407 
22 48 90 801 67275 359 602 772 801 68064 67 
400 567 642 69258 310 50 63 535 89 897 98 915
63 535 89 897 98 915 63 85 70316 31 48 422 45 
646 700 1 82 844 71065 103 45 724 32 38 50 683 
882 86 915 72197 238 50 436 40 89 876 938 84 
73295 474 90 622 32 46 711 42 52 889 74163 67 
413 85 687 727 72 835 900 75205 30 349 554 730 
S70

■$¡181 770003 115 347 54 511 688 877 909 
78055 79035 80029 202 77 395 435 609 707 858 
66 81153 334 528 82210 478 557 927 83037 59 
70 151 579 702 14 37 81 84119 787 93 821 932 
85094 111 82 278 433 76 598 778 826 923 86027 
42 322 615 743 87113 563 601 40 780 89 93 954 
88098 128 37 294 307 490 570 660 91 852 960 
89011 46 160 335 428 65 526 694 883 84 963 
90043 70 467 695 728 45 917 91574 99 764 874 
985 92117 98 337 471 578 92 699 733 993 93351 
582 680 709 860 91 982 94031 51 100 327 48 
486 87 578 694 762 72 876 996 95197 396 495 
532 49 639 76 81 902 96100 06 210 53 460 532 
820 976 91 97054 102 05 401 626 96 873 957 
98008 196 219 61 332 674 787 99019 81 96 370
90 405 65 98 99 557 731 875 943 100066 219 50
64 418 49 560 632 81 722 848 101387 407 66 
701 10 824 37 102212 42 96 351 72 630 937 84 
103075 90 376 888 104077 188 401 703 09 891 
924 74 82 105109 204 20 54 456 529 763 810
91 106058 174 535 652,728 42 91 943 107424 
649 807 23 924 108043 144 81 98 201 341 562 
109029 60 139 243 469 549 81 739 98 824 86 
110180 225 93 450 541 52 680 83 99 857 111158 
242 424 574 623 999 112191 356 498 841 53 93
939 113219 79 326 817 47 95 911 63.

Najwięcej wygranych
pada w kolekturze

F. ZysarłoasRleio
Poznań, 27 Grudnia 12 

Losy I. kl. są już do nabycia

dg 2 510

114021 216 331 489 531 35 916 56 115067 
195 207 156 525 116252 554 885 982 117059 113 
253 421 62 515 23 791 848 118461 653 64 759 
849 119193 252 694 956 120060 86 115 99 307 
85 561 568 62 700 75 860 85 93 121067 248 84 
340 775 872 122230 499 540 69 634 69 80 840 
915 123003 12 72 266 668 816 124136 397 460 
508 21 616 726 865 81 125048 302 412 560 94 
623 899 126 056 328 579 674 952 127098 214 
324 44 756 830 92 128120 46 98 215 76 321 442 
619 778 943 90 129091 360 555 667 855 130509 
131073 78 552 608 77 132202 17 473 133058 717 
134076 115 368 623 872 974 90 135035 98 139 
257 994 136317 444 563 655 967 137041 445 73 
138080 147 207 456 573 721 862 928 79 139294 
378 434 49 60 508 614 789 855 140010 41 67 187 
216 313 487 97 736 78 866 940 141083 283 333 
408 76 601 30 54 923 142149 506 50 60 577 647 
793 949 143025 135 64 216 22 52 89 377 493 
799 896 985 144077 148 253 346 539 79 784 
851 965 145451 777 146400 582 617 34 738 86 
817 969 147011 183 528 39 612 813 856 148188 
96236 61 479 658 79 740 149056 84 89 108 772 
7% 92 974 93 150004 278 314 63 653 731 940 
151010 76 151 227 45 97 372 535 57 676 721 
43 918

152307 406 09 652 78 733 89 943 153018 64 
80 236 35? 'n7 544 75 673 766 842 947 154073 
25’ 554 505 54 741 56 61 67 S85 972 87 155375 
474 94 568 622 721 60 943 53 61 156 162.564

W szczęśliwej kolekturze
STEFANA CENTOWSKIEGO

Poznań, pl. Wolności 10 
y. /'I I. Wa.y 33 loterjiJC gą jui do nabycia

ng 10 232/3

757 801 157 003 08 22 291 312 408 798 158026 
180 242 369 662 748 51 847 89 159144 220 86 
323 87 506 752 814 160132 428 581 618 808 17 
932 78 161172 247 49 300 26 71 664 720 845 989 
162226 429 818 69 984 163035 53 108 645 782 
164058 79 128 203 81 385 402 817 23 948 57 
165032 87 326 25 26 710 50 977 166096 137 69 
74 209 93 400 517 602 49 729 818 905 167023 
230 349 421 531 764 811 23 951 61 94 168096 
320 31 415 45 55 54 8867 955 76 169049 136 663 
170028 302 55 587 817 28 58 997 171044 94 186 
233 67 465 695 172253 393 439 529 41 603 27 
50 885 90 903 22 75 173029 206 94 506 702 60 
99 912 72 74 88 174123 25 242 82 536 813 87 
175041 55 188 245 397 452 560 67 606 52 888 
176089 96 184 315 22 470 506 618 897 177076 
206 74 416 669 89 753 808 92 178012 39 48 64 
69 412 573 639 754 816 179011 21 42 154 213 
500 692 766 180034 142 264 403 513 37 82 608 
181062 92 234 363 454 85 511 15 182019 161 315 
621 796 847 910 67 183186 89 388 408 96 568 77 
733 833 184005 57 96 102 97 250 323 73 98 476 
537 758 99 879 968.

CIĄGNIENIE CZWARTE.
„Wygrane pocieszenia" po zi. 50.

42 467 577 617 743 811 947 1338 420 547 
991 2371 454 892 93 3159 406 42 590 857 909 
4061 201 30363 417 577 640 61 913 38 5127 250 
51 87 98 436 64 541 715 843 6018 90 162 374 
413 74 705 838 49 79 977 7114 213 487 611 730
95 953 80 99 8000 38 157 81 421 38 47 589 40 
950 9027 166 276 97 312 17 625 704 10166 244 
329 90 411 50 59 62 98 606 930 11083 249 95 
511 12020 63 74 387 483 984 13511 54 697 984 
14039 181 90 250-323 79 433 97 5S4 89 628 65
96 822 15228 74 373 85 410 20 549 620 763 915 
16089 268 17196 460 782 18114 16 91 210 83 
465 67 631 800 89 916 37 16139 442 87 602 
20098 170 79 483 92 652 836 48 976 21136 78 
493 563 650 789 948-54 22076 261 535 85 636
855 90 973 23080 256 352 579 600 706 834 24138 
242 455 95 529 79 731 56 68 25217 280 875 90
856 91 26076 259 93 330 439 560 80 621 27146
97 367 646 708 821 947 84 28807 182 308 56 
428 544 704 810 17 29026 56 103 99 211 567 
664 78 709 60 88 800 30147 317 465 574 670 95 
711 808 16 46 953 31084 272 461 746 32515 771 
956 33004 97 160 260 397 472 811 987 34016 
75 214 55 353 533 880 36004 46 187 259 303 
542 661 89 751 902 8 37132 52 97 324 59 573 
880 954.

38086 183 350 77 684 701 79 831 39225 370 
609 56 893 40066 194 466 68 752 902 30 41615 
61 63 101 327 64 564 663 780 938 55 42002 56 
59 202 56 67 46669 84 96 98 501 688 746 952 
57 43086 228 311 53 404 576 623 62 795 44241 
68 383 586 94 655 815 61 993 45172 94 401 519 
613 785 843 46348 404 597 784 808 81 82 47004 
.606 35 73 767 48029 52 318 489 528 67 658 994 
49248 343 79 571 750 81 906 50073 173 232 
431 519 51 54 822 942 51152 412 15 514 720 71 
52275 300 541 656 992 53172 439 43 68 520 
600 820 42 54005 207 38 87 330 523 33 981 
55082 83 94 140 41 393 426 683 723 908 83 
56016 170 334 95 89 651 855 971 57226 398 
475 707 31 81 871 905 58087 170 377 488 508
75 636 82 806 8 89 59282 515 98 612 24 790 
884 902 60340 475 528 96 621 68 777 842 53 
70 86 970 61072 137 94 217 363 99 403 723 
67 62229 364 958 63302 53 428 64 874 64058
76 305 605 742 65111 17 37 86 208 96 329 
424 60 807 987 94 66324 417 589 97 842 43 
67027 94 291 449 719 68 825 950 87 99 68044 
109 27 216 906 85 69131 89 408 566 610 85
857 70077 97 182 515 736 75 814 933 71087 128 
216 49 411 55 98 767 96 942 62 72000 11 95 
231 357 62 825 38 81 73085 112 19 41 209 
327 74050 72 564 744 91 971 75043 353 621 73 
706 60 97 803 17 29 977.

76045 450 93 668 854 976 92 77057 188 238 
42404 625 719 52 854 79 78032 80082 516 694 
81113 59 404 82003 68 136 408 648 51 77 90 
83029 176 376 559 65 635 780 84011 436 66 97 
505 753 933 55 85123 35 233 436 001 11 92 
96053 1 61264 325 436 569 97216 321 840 53 980 
96 98043 167 230 378 81 480 638 704 19 24 
899 9904 162 219 100323 442 87 538 614 918 
64 101074 293 525 642 700 102198 103169 997 
104060 224 92’ 105049 127 259 300 416 50 506 
72 819 66 920 59 106016 90 96 218 73 97 374 92 
559 767 987 107038 100 270 317 43 439 500 645 
85 832 920 108276 317 417 20 802 84 109622 
110011 99 175 248 71 657 712 35 865 95 932
77 98 111007 110 83 284 466 82 618 43 65 71 
112 558 679 741>113078 133 288 492 619 891.

114025 114 291 115068 137 280 618 79 938 
117068 230 44 487 699 701 29 50 817 930 118153 
207 15 329 79 662 801 31 39 53 83 119041 607
704 990 96 120049 97 134 52 229 341 533 632
705 88 976 121041 79 92 139 279 631 43 894 
930 38 72 122110 650 707 828 63 924 123431
535 93 695 722 46 90 124067 201 370 94 432 
518 79 891 125047 413 558 722 815 126021 286 
641 57 701 28 127005 147 279 417 642 94 978 
128030 129053 130005 131043 132201 133332 
631 83 134210 27 377 436 542 97 717 99 842 58 
95 952 135117 20 206 7 18 714 35 835 136021 
129 93 531 87 96 728 51 78 137522 617 854 86 
997 138087 156 139025 302 477 841 928 59 140 
449 65 550 60 621 79 904 141084 134 226 404 90
536 700 929 142193 96 254 59 510 683 704 72 
813 944 143227 326 75 465 71 566 650 882 921 
47 48 63 144071 155 312 35 54 424 762 860 73 
953 87 92 145 178 399 495 677 862 146044 79 
121 500 67 638 60' 147062 116 51 277 419 520 
710 847 947 54 148165 204 38 458 52 149016 
265 151 311 48 63 66 499 599 920 89. _

152097 287 468 533 804 908 153380 449 99 
648 81 746 816- 23 154037 143 231 377 430 601 
779 945 155016 343 408 528 50 657 757 830 921 
156603 5 33 82 157485 679 95 725 873 158021 
021 24 66 333 38 95 511 819 39 937 89 159200 
339 84 451 85 536 688 798 160082 123 419

879 161085 135 253 360 406 639 802 19 71 96 
162186 292 131 34 88 573 697 711 94 163300 
537 859 995 164107 80 212 22 54 85 411 558 68
923 165070 86 134 51 84 225 375 398 829 69 
978 166256 420 23 634 167003 128 71 99 267 
335 441 554 73 330 741 806 54 72 168010 99 244 
341 471 579 97 824 169393 421 29 544 84 835
924 41 170000 232 58 334 407 11 37 606 40 720 
47 802 954 86 171 002 35 197 270 395 474 523 
720 920 48 56 94 172074 339 48 61 423 756 91 
173014 44 288 386 609 817 47 956 174 023 561 
657 872 175043 89 129 322 54 92 493 597 176 
091 140 86 220 46 49 71 566 606 30 51 822 926 
177024 81 106 287 315 432 52 060 21 79 87 
178021 154 269 397 576 98 947 179113 455 826 
969 180053 235 82 484 932 71 181299 416 21 515 
64 74 632 39 56 756 183019 562 91 652 86 828 
961 88 184 337 75 405 57 86 622 32 828 57 904 
72.

W szesnastym dniu ciągnienia 4-ej 
klasy wygrane padły na numery nastę
pujące:

„Wygrane pocieszenia" po zŁ 50.
53 60 61 75 116 413 672 701 824 1062 113

60 297 563 694 864 2035 75 164 70 98 515 40 
58 611 56 96 840 51 69 946 3086 123 35 346 
64 408 53 722 72 886 4001 37 289 394 443 79 
540 606 20 890 5116 398 627 75 735 89 960 82 
6024 86 92 298 556 697 763 58 997 7008 12 31 
51 268 390 427 82 552 612 39 907 21 39 8018
66 81 138 84 281 317 71 494 507 13 15 45 77 
866 9020 39 47 71 222 28 555 95 658 91 855 
10003 43 624 54 71 709 39 841 46 11052 191 617 
745 810 23 36 12102 95 245 76 364 449 522 96 
702 25 13042 154 400 69 70 871 911 76 92 14014 
17 93 361 99 431 574 651 790 906 73 15347 58
61 523 602 710 832 37 962 16077 116 S4 563 
81 660 68 730 854 915 58 17003 19 49 263 404 
15 584 608 19 41 70 779 810 21 29 32 89 18039 
320 734 79 902 19119 97 286 351 549 791 20020 
171 279 448 70 574 718 21020 42 385 ¡54 629 
841 919 68 22201 10 92 581 92 647 53 741 484 
92 907 31 36 75 94 23063 101 338 58 65 410 
76 54 93 71 42 79 850 924 84 24072 123 252 59 
71 334 58 92 423 72 534 869 84 911 48 25036 
134 246 474 95 751 805 26077 111 12 77 96 374 
403 13 636 94 831 906 74 27138 306 57 413 569 
683 98 715 26 837 2S095 175 224 68 412 37 70 
76 677 767 29000 292 370 401 72 682 94 903 
30173 97 383 655 60 64 922 31003 156 345 79 
736 45 53 905 68 71 32045 111 37 81 251 542 
701 67 914 36 76 96 330 12 287 652 91 736 51
67 34199 416 86 535 47 71 724 53 72 96 854 
73 35099 119 45 75 218 47 859 428 32 51 95 
557 652 922 95 36003 183 294 336 50 409 565 
633 43 714 885 929 53 78 37292 95 306 74 462.

Wygra, kto gra w loterji u

DZIERŻANOWSKIEGO
GNiEZNO, CHROBREGO 2

gdzie stale padają duże wygrane.
Tg 914 Konto P. K. O. 200.360

38069 171 219 340 554 63 98 793 844 980 
390015 36 613 718 815 27 942 04126 301 57 481 
565 630 41167 282 514 772 93 807 31 951 88 
42050 686 707 845 98 920 29 43138 96 257 388 
403 21 47 745 91 44277 82 386 515 23 632 72 
727 64 68 830 82 917 94 45330 495 525 28 51 
625 811 46017 344 723 44 844 90 924 47095 227 
308 412 568 644 816 34 984 89 48003 366 404
78 065 703 828 61 97 49128 461 539 706 52 62 
S73 50304 9 45 70 4.26 48 522 827 51013 19 61 
122 221 7S 90 309 443 546 77 80 609 53 722
53 831 904 76 52004 56 80 217 47 335 603 15 
87 819 53001 88 169 221 564 605 12 763 906 
60 54077 153 66 73 228 333 77 949 863 55069 
75 112 89 2» 89 90 668 717 56147 65 212 62 314 
29 36 447 57 545 612 27 38 79 714 834 57065 
187 210 41 450 80 657 785 855 925 58024 94 103 
493 532 708 45 811 19 950 87 59023 212 17 19 
35 471 507 630 741 964 60009 84 705 61161 83 
85 99 212 16 21 30 300 493 513 22 881 62066 
83 162 208 23 349 435 596 696 851 960 69 
633331 33 92 414 48 73 537 613 64 823 58 933 
81 64050 92 229 345 404 78 528 37 43 689 878 
87 906 65003 123 360 423 630 71 938 47 66036 
187 250 639 865 97 915 28 67030 66 115 467 
85 560 619 787 842 909 69 90 680063 73 92 153 
380 96 443 534 98 681 748 54 99 69251 565 623 
917 34 36 77 70002 13 33 49 428 99 634 754 
803 24 64 71000 165 77 356 569 90 637 703 16 
73 830 50 53 906 72138 59 245 358 475 582 651 
769 70 85 821 47 930 73015 21 146 296 465 618 
81 842 69 929 34 47 74152 364 501 642 54 857 
903 80 75002 128 94 344 417 534 605 18 22 728 
935 57 69.

76145 306 420 70 97 606 60 711 56 834 63 
940 43 44 77004 76 149 257 79 91 372 753 851 
97 936 65 73 87 78168 220 476 503 63 737 59 
831 79012 84 321 29 551 738 965 92 80258 413 
81059 152 228 36 386 429 533 646 48 81 800 
916 82042 102 15 65 307 15 45 78 489 569 620 
789 899 941 83040 286 95 308 30 89 515 616 39
54 93 739 41 856 84017 82 169 237 56 391 461
79 557 61 659 858 99 916 53 85242 77 343 563 77 
85 91 737 835 91 941 85 86083 162 280 489 617

, 739 95 863 98 913 26 57 87074 80 499 546 90

647 64 707 10 56 892 999 88015 130 237 5? 8ft 
333 89 478 533 84 647 779 806 89043 151 X 
266 99 481 82 516 653 744 51 98 862 936 96i«a 
338 545 612 68 897 926 52 91109 62 438 5»
839 929 31 79 92072 164 71 701 79 818 93iiw 
57 315 423 500 46 94 684 997 227 45 80 323 qi 
939 790 99 802 982 97 95034 151 233 55 wj 
47 736 60 843 933 46 96084 243 344 444 51 
782 809 72 917 59 97097 213 71 306 615 iq w»
70 96 883 99 944 75 98028 62 3Si 501 659 7M 
908 99193 218 32 334 433 43 515 25 29 3i na 
25 39 909 19 26 100007 134 257 321 543 671 8» 
863 68 911 101034 201 369 501 601 45 83 7?a
840 55 924 72 86 102006 98 182 87 207 599 687 
986 103001 51 103 57 204 318 511 42 620 703 
833 81 930 99 104043 101 220 591 619 67 886 
923 37 99 105077 401 29 83 650 755 816 9*8 
106077 83 169 07 225 93 335 43 451 52 78 91 
524 56 754 57 86 882 965 107036 104 85 481 
545 48 79 621 34 778 927 72 108169 231 50 415 
508 25 716 66 865 904 93 109258 336 95 435 7» 
541 70 803 915 110470 631 35 707 27 50 11113» 
216 32 86 88 338 422 523 62 708 34 68 846 913 
54 112178 86 367 418 662 819 65 87 978 99 
113049 237 327 72 529 655 736 74 920 66.

114064 450 554 673 756 90 887 98 997 115040
173 297 747 855 68 90 961 116029 232 302 437 
437 48 676 744 886 967 117095 133 354 565 605 
32 47 779 805 23 969 118164 290 302 507 668 
819 199361 89 405 23 27 54 518 82 836 46 65 926 
120056 125 46 404 14 82 649 96 902 96 121007
174 310 556 656 85 783 839 122020 85 144 89 
92 213 49 406 513 766 880 919 64 97 123159 
264 331 62 507 96 603 93 827 87 124054 60 117 
41 77 319 42 47 635 65 736 915 67 82 125010 
173 83 209 65 372 80 463 512 698 726 43 58 
889 930 126001 76 225 349 50 75 524 35 665 
848 63 980 83 127167 307 463 536 90 626 73 
776 953 128188 290 620 52 72 709 59 80 976 
129070 178 299 501 611 710 25 854 994 130035- 
46 78 117 50 96 227 59 393 471 89 609 69 778
80 878 900 92 131018 19 167 76 499 542 608 
703 22 809 952 88 132008 51 79 81 83 168 218
72 332 78 510 59 90 909 133204 12 80 84 440
73 553 64 610 34 837 977 134097 158 467 610 
939 135013 38 52 126 58 202 45 89 315 52 443 
511 35 800 90 930 36 44 136260 427 678 92 
715 19 41 992 137235 38 80 309 77 709 21 28 
86 878 952 138000 145 362 406 14 41 515 627 
731 858 139273 553 919 48 54 140180 234 412 
553 722 911 12 14 35 141023 118 228 60 305 6 
432 545 790 142088 151 84 88 9 0 207 95 488 
579 93 721 851 70 75 921 88 143018 53 244 342 
423 32 86 96 528 612 78 722 812 934 83 144060 
196 97 99 433 56 558 85 631 72 752 970 145078 
279 93 300 25 74 447 89 510 25 614 52 809 925 
38 60 146022 57 129 36 230 45 72.308 13 32 58 
467 761 852 147013 181 243 76 86 475 534 71 
635 726 920 148128 58 230 379 420 513 759 843 
149039 51 160 67 95 495 518 61 671 98 794 918 
54 90 150056 59 190 213 79 486 510 619 48 67 
88 906 22 99 151135 50 302 6 446 81 96 545 64 
797 943 80.

152030 174 329 38 48 530 97 670 809 907 
153137 252 75 368 413 29 529 34 602 36 836 37 
945 154006 54 227 91 337 40 125 512 43 89 667 
717 85 98 833 63 89 957 77 155111 13 21 233 
57 84 311 30 92 407 506 697 730 980 156023 39 
358 764 825 986 157083 92 93 480 524 28 621 
23 50 728 47 88 770 86 158135 248 311 12 29 
496 542 62 69 622 92 96 726 88 921 33 34 85 
159171 398 110 527 633 711 22 160227 28 53
81 480 89 589 833 70 94 944 161174 282 456 64a 
62 776 852 73 162190 312 49 455 77 508 613 
774 163350 407 516 19 20 59 76 620 90 904 
164406 30 53 531 621 73 818 901 40 165181 98 
221 371 450 805 9 4 927 3 4 51 53 166041 92 
146 78 273 722 55 809 167288 501 3 708 8a9 98 
909 71 168214 21 91 357 470 609 26 726 29
85 954 79 169042 101 517 61 604 14 74 715 » 
170001 5 64 148 231 39 440 624 43 782 806 
7 68 98 931 171233 433 72 593 767 829 71 

• 172008 59 78 97 125 82 229 335 401 678 944 
173401 3 526 77 84 681 748 86 848 50 934 ol 
61 174009 35 57 213 334 59 77 421 6o 74 7» 
520 42 613 69 728 927 175134 71 542 609 -3 
704 21 23 817 32 924 176133 36 51 494 678 87 
833 36 59 909 41 99 177002 66 116 83 238 ol 
320 71 561 683 701 60 80 90 178183 86 294 324
90 417 560 635 47 762 896 986 179118 52 4/S 
511 95 637 776 86 88 830 63 180001 lo3 o9 333 
827 927 89 181014 162 238 366 538 60 93 6«4
93 881 182051 187 277 433 522 83183127« 
280 487 528 607 20 35 847 952 184227 416 »» 
600 53 98 716 69 825 930.

CIĄGNIENIE DRUGIE. 
„Wygrane pocieszenia“ po 50 »

6 41 140 253 59 303 470 95 536 1073 1-5 
2071 76 426 640 732 51 3020 98 113 27 82 2»
94 431 73 90 537 620 26 61 714 91oJ1 67 433 
50 52 491 530 39 684 94 836 904 66 o496 oo
86 608 794 915 66 76 86 6124 234 4891 92 01 
59 730 831 7014 40 81 161 211 34=.89 91 
43 61 592 706 21 806 948 8094 108,3o0 Wa o 
99 528 85 784 835 937 93 9050 5. 90 401 o 
648 735 36 72 825 64 934 78 10101 291 30- *
91 536 49 614 47 51 11194 250 362 o27 ’2
639 712 889 12239 60 323 67 71 424 ’■ gl 
639 731 842 68 919 13066 113 36%>? 348 
407 88 581 90 642 53 807 92 67O!^7:.1]«9 SI 
383 721 871 967 99 15220 95 3o2 60' y 
633 41 704 17 870 944 16008 64 845 73
42 64 553 654 88 763 865 970 1-160 90 8 o 
426 59 82 94 656 735 ,814 18021 o3 99
501 27 72 73 600 50 63 79 79 < 81 984 WH/ ^ 
227 486 761 99 906 33 58 20°69 ,47 - In; 624 
204 357 407 624 63 849 21193 204 30^' 820 
63 849 22062 156 328 34 69 491 /o- a .00
979 86 23299 437 681 756 914 24009 63 a 
849 25040 104 37 61 267 90 323 479 96 7« gJ 
26035 92 182 72 275 320 432 36 o9 a<ł ;g 4g 
705 47 971 95 27222 35 76 341 410» -8 - gg8 
653 939 44 76 28100 59 213 411 40' o8tli/
936 29004 25 58 94 98 128 4201 «36 300^
41 49 218 48 71 388 457 504 !88_ 6<' 893,3l5 
31005 9 145 355 427 516 ?<^ 62 634
38 198 506 94 765 865 94o 08 33309 ««i 462 
708 32 61 97 819 21 51 61 62 34004 6 ,p2
663 958 35027 41 42 152 224 48 4 s~ 38
762 79 88 814 80 95 36061 94 lo- gi 94 
311 58 416 30 579 727 45 64i 37968;
239 56 385 517 98 746 856 58 62 9ol a”.



Numer 244 = Kurjer Poznański, wtorek, 28 maja 1935 ~ R tron a 9

Kapelusze kupuje się naikorzysłniei u TOMASKA - Pocztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód.
Polsce założone 1910 roku, dgaisi

Odnawianie i czyszczenie starych kapeluszy
Z okazji 25 lecia istnienia firmy udzielamy na kapelusze krajowe 100/o rabata a na zagraniczne 25<>o rabata.

33071 203 63 316 418 546 602 65 98 738 878 
OO033 405 559 91 608 44 886 959 40001 63 88 

951 65 450 631 88 748 875 949 76 93 41048 
•i gs 222 370 436 88 604 11 69 701 11 28 848 
£ 370 42008 118 53 207 90 349 521 756 967 
¡3540 82 786 44247 52 421 528 58 667 90 901 
M 45058 119 241 470 539 78 99 747 54 838 51 
8, 98 926 29 46058 60 159 71 208 43 80 437 
y>9 L97 733 41 842 954 47059 60 3C2 7 417 573 
89 48231 64 68 331 69 472 532 70 76 99 765 830 
71 986 49058 105 20 47 65 68 329 489 544 649 
¿99 42 990 50013 66 103 90 452 98 879 968 
51176 228 99 305 92 475 513 91 671 88 812 903 
59496 204 31 42 334 44 470 555 643 701 950
56 53064 91 93 306 16 70 78 428 40 78 686 752
519097 254 60 339 522 726 63 856 991 55160 
232 470 512 798 976 5 6064 107 4 2 3 0 9 8 9 534 
40 66 613 40 58 731 35 47 811 89 57038 105 221 
94 369 408 27 33 51 54 118 90 655 720 37 79 
901 92 58019 148 262 93 432 545 606 775 90 
805 35 903 20 94 59028 109 201 56 344 72 419 
99 635 703 67 67 89 970 60154 76 242 97 377 
470 593 645 775 908 61040 46 275 408 558 808 
26 51 918 60 62028 56 209 396 485 629 813 18 
69 940 82 63022 115 47 89 239 61 411 569 95 
661 79 715 77 852 975 64023 193 280 450 567 
615 997 65067 291 343 70 86 462 63 587 623 
65 873 66062 144 75 235 61 91 337 51 83 414 
19 555 623 701 3 54 67038 39 47 97 103 33
211 330 55 570 718 811 68118 21 64 24-4 89
495 53S 57 729 35 832 69193 229 325 41 405 88
529 603 69 746 974 78 70101 26 440 816 71023
340 471 84 689 825 67 938 58 72322 430 502 
42 751 905 73004 255 306 38 408 516 47 80 611 
31 710 816 933 74047 126 28 240 88 386 519
57 622 S53 90 92 919 57 75033 37 58 103 29 204 
40 72 535 39 693 733.

76097 245 473 810 23 77060 132 92 94 231 
369 89 456 608 90 765 813 906 76180 513 15 67 
78 8S7 79050 62 79 88 117 252 305 38 63 469 
565 048 80010 46 157 334 512 49 50 653 748 901 
19 81035 131 388 463 555 61 637 710 46 99 
8.2094 400 60 545 84 86 636 759 979 83302 24 
448 926 78 840.33 106 268 429 95 500 64 81 797 
890 925 85101 257 446 47 82 503 40 639 700 P 
833 86131 218 358 407 501 720 60 893 904 74
80 84 87100 50 289 303 65 403 38 537 55 88053 
113 44 247 309 11 437 505 35 687 712 98 842 
54 980 89068 71 265 83 305 407 90 90100 411 14 
5t503 629 43 865 938 91151 95 242 349 85 458 
871 98 908 92053 206 406 647 872 914 33 93016 
59 142 214 31 46 401 573 602 4 58 729 817 65
81 905 94047 104 95 236 356 498 652 877 928 72 
95002 154 273 356 476 533 52 602 64 733 804 
9»4 96059 77 192 261 422 37 46 61 538 628 781 
®‘°«3 71 87 341 490 584 85 754 993 98063 134 
86 212 303 522 634 65 793 968 63 99084 148 
294 31 449 519 814 100118 56 98 258 316 435 
5;6 693 101050 84 149 82 403 581 644 8«5 
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w księgarniach i składach papierń.
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Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R.

na „TORGSIN“
przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego i Od
działy, Bank P. K. O. i Oddziały (P. K. O. przy 
wszystkich Urzędach Pocztowych, konto Nr. 
22 000), Państwowy Bank Rolny i Oddziały. 
Powsz. Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni 
S. A., Towarzystwo „Hias“, Powsz. Bank Związ
kowy, Bank Handlowy, Bank Związku Spółek

OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEDNOCZENIE DLA
HANDLU Z CUDZOZIEMC.
aOiKWA.KU7tllF.CKU MOST 14
Zarobkowych, D. B. T. Bunimowicz, Wilno oraz Oddział Banku Drezdeńskiego 

w Gdańsku i inne.

Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe. 
Żądajcie nowych zniżonych cenników TOR G SI NU.

Informacyj udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Towarzystwo 
„Hias", Warszawa, PI. Grzybowski 10, tel. 2-75-63.

o wielkich ludziach
Zebrał B. Wróblewski.

Prezydent St. Zj. Coolidge znany z 
malomówności w czasie wakacyj udał się 
w towarzystwie jednego z przyjaciół 
nad brzeg rzeki, by łowić ryby, co 
stanowiło jego ulubioną rozrywkę. Po 
dwóch godzinach, które upłynęły w bez- 
względnem milczeniu, towarzysz ośmielił 
się powiedzieć: „Ładna dziś pogoda'*. — 
„Yes“, brzmiała odpowiedź. Po śniadaniu, 
spożytem w zupelnem milczeniu wrócono 
do wędek. Pod wieczór, przyjaciel zaryzy
kował znowuź jedno zdanie: „Ależ ryba 
leci na przynętę!“ — „Yes" oświadczył 
Coolidge. Nazajutrz jednak przyjaciel 
został już w domu, oświadczono mu 
bowiem, że prezydent nie lubi przebywać 
w towarzystwie gadułów.

We wrześniu 1914 r. generał Castelnau 
podczas walki, dyktował adjutantowi jakiś 
rozkaz; w tym czaAie wszedł oficer i za
meldował o śmierci jego syna podczas bi
twy. Stary generał przez chwilę był nie
ruchomy, następnie, zwracając się do na
czelnika sztabu i adjutanta, rzeki głosem 
spokojnym: „A więc dalej, panowie“.

# # *
Nagrodą zwycięstw Hannibala było wy

gnanie. Król Antioches syryjski, u którego 
zatrzymał sę Hannibal, urządził na cześć 
wielkiego wodza przegląd swej armji. 
Sztandary lśniły od złota, z chrzęstem je
chały wozy bojowe, groźnie przesuwały 
się słonie; siodła kawalerzystów lśniły od 
srebra.

— Jak myślisz — zapytał król, wska
zując przesuwające się szeregi — czy ar- 
mja ta, wystarczałaby dla Rzymian?

— Rzymianie chciwi są łupu — odparł 
Hannibal — sądzę jednak, że wojska te 
wystarczyłyby dla nich najzupełniej.

w okresie wybor- 
mąż etanu, prze- 
wioekę i musiał 
mu jedynego fry- 

we wiosce, gdzie mąż stanu 
dzbanek wody, miednicę i 0-

Podczas wycieczki 
czym, Giolitti, włoski 
jeżdżał przez małą, 
się ogolić. Wskazano 
zjera
zastał
temanę, na której musiał się położyć do 
zabiegu golenia.

Golenie trwało długo i było nieprzyjem
ne z powodu wyszczerbionej brzytwy, któ
ra pozostawiła ślady na twarzy. Po skoń- 
czonem goleniu Giolitti, zaintrygowany 
swoją pozą, zapytał:

— Dlaczego pan każę klientowi kłaść 
się do golenia?

— Kwestja przyzwyczajenia! — odpo
wiedział fryzjer. — Stale jestem wzywany 
do golenia nieboszczyków ...

* * *
D‘Ana~zune odbył kampanję, jako ad- 

jutant marszałka de Bouffleurs.
Gdy pewnego razu znudzony i wyczer

pany zasnął smacznie, nad ranem o go
dzinie piątej wpadł służący i zbudził go, 
oznajmiając, że marszałek już jest na ko
niu.

— Jakto?... — zawołał — już na koniu, 
a mnie przy nim niema!... Spuść coprędzej 
roletę, albowiem nie jestem godzien oglą
dać światła!... — i, odwróciwszy się na 
drugi bok, usnął w najlepsze.

łlisaOwolaIgw ostatnie i dni noznslain tyrk StanMiiii
Bezpłatne bilety nadal ważne d'a naszych „Czytelników“

Do czwartku włącznie pozostaje Cyrk 
Staniewskich w Poznaniu, przez tylko 4 
dni można podziwiać wspaniały program 
bezpłatnie z fenomenalnym fakirem Bla- 
camanem na czele oraz kilkanaście in
nych świetnych atrakcyj. Należy tylko wy
ciąć poniżej zamieszczony kupon i przed
łożyć w kasie cyrku

Korzystajcie z ostatniej okazji.

Cyrk Staniewskich
przy oL Fr Ratajczaka

KUPON dla Czytelników .Kurjera Po
znańskiego“ i , .Orędownika** upoważnia
jący przy kupnie 1 biletu do wprowadzenia 
drugiej osoby zupełnie bezpłatne. 
Ważny w poniedziałek. 27 maja o godz. 

8,15 wieczorem.
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Z naszej przyrody
Sylwetki naszych ptaszków śpiewają
cych — Skowronek leśny i jego muzy
kalność — Rozpiętość jego głosu i 
zdolność modulacji — Jakie lubi ho
ry? — Krogulec i skowronek leśny — 
Dzierlatka zimą — Skromność sko
wronka leśnego — Nie lubi bujnych 
lasów — Śpiewa także nocą ku wiel
kiej radości wędrowca — Siła hipno
tyzująca jego śpiewu nocnego. — Czean 
się różni od skowronka polnego? — 
Spotkać go można w całej Europie — 
Odlatuje do krajów południowych tyl

ko na krótki czas.
Ptaszkiem mało znanym jest sko

wronek leśny, a przecież jest to jeden 
z najlepszych śpiewaków, przewyższa
jący swą muzykalnością i odczuciem 
piękna tak cenionego powszechnie i 
słusznie, a opiewanego przez poetów 
skowronka polnego.

Jest on tak samo, jak skowronek 
polny, ptaszkiem przelotnym i rów
nie wcześnie, bo już w lutym do nas 
wraca, a odlatuje w końcu paździer
nika.

Skowronki odznaczają się szczegól
nym umiłowaniem swego kraju ro
dzinnego. Wracając, odszukują swoje 
pielesze i w dawnem zamieszkują 
gniazdku. Mamy gatunek skowronka 
znanego u nas powszechnie, dzierlat
ką, która zimuje razem z wróblami i 
odwiedza nasze podwórza, lub też po 
drogach szuka żeru.

Jest to jeden z tych ptaszków, któ
rego pośpiewki słychać nawet wśród 
zamieci śnieżnych. Szuka ona żeru 
nawet w nocach księżycowych, gdy za 
dnia nie umiała zaspokoić głodu.

Jak się rzeklo, najlepszym wśród 
nich śpiewaków jest najmniejszy ze 
skowronków, skowronek leśny. Nie
zbyt duża jest rozpiętość jego głosu, 
bo obejmuje tylko cztery tony, ale 
tem większą musimy mu przyznać 
zdolność śpiewaczą, że na tych czter 
rech tonach wygrywa tak ślicznie. 
Oczywiście jego śpiew urozmaicony 
jest półtonami i ćwierćtonami, a ślicz
ną jest ich emisja.

Skowronek leśny jest rdzawo-bru- 
natny i tylko piórka na gardziołku są 
ciemno nakrapiane. Mimo to, że nasz 
ptaszek jest tak dobrym śpiewakiem, 
odznacza się niezwykłą, skromnością. 
Nie lubi lasów liściastych, drzew wy
niosłych, bujnej zieleni krzewów i na- 
próżno hyśmy go w takich lasach szu
kali. Jego ulubionem miejscem po
bytu są bory na piaskach, z karłowa- 
temi sosnami z ubogą zielenią, z ubó
stwem kwiatów, gdzie wogóle mało 
jest ptactwa.

Po odchowaniu piskląt, zjawia się 
na łąkach i lata nieraz daleko za że
rem. Jest ostrożniejszy, niż nasz sko
wronek polny, bo gdy ujrzy krogulca, 
tub innego ptaka drapieżnego, pada

O bezpieczeństwo 
na morzu: Wy
nalazca amery
kański Józef R. 
Dickinson przed
stawił najnowszy 
swój wynalazek. 
Jest to automat, 

umożliwiający 
spuszczenie na 
wodę jednocześ
nie 10 łodzi ra
tunkowych, u- 
mieszczonych na 
pokładzie olbrzy
ma oceanicznego. 
Konstrukcja ta 
zapewnia podob
no w sposób 
znaczny bezpie
czeństwo na mo

rzu.

plackiem na ziemię z rozpostartemi 
na ziemi skrzydełkami i umie, korzy
stając z terenu, ukryć się tak znako
micie, że groźny drapieżca go nie do
strzeże.

Jak wiadomo, czyni to samo du
dek.

Idącego borem pieszo, odznaczają
cym się pustką, wyrwie nagle z za
myślenia jego wspaniała piosenka, 
rzucona gdzieś wysoko. Piosenka roz
poczyna się, tonami fletni i kończy się 
wspaniałenii trelami. Piosenka jest 
tak miłą i subtelną, tony tak czyste i 
miękkie, że wędrowny niechący za
trzyma, się, aby nasycić swe serce pro
dukcją wspaniałą śpiewaka. Za dnia 
wznosi pomału, trzepocząc skrzydła
mi, jak skowronek polny ku górze, 
śpiewa pół godziny na wyżynie, ażeby 
w końcu zniżyć się ku ziemi i usiąść 
na wierzchołku drzewa, gdzie swoją 
piosenkę zakończy.

Wielką zaletą skowronka leśnego 
jest, że śpiewa także nocą i tem więk
szą nam przyjemność daje.

Proszę sobie uprzytomnić godzinę 
północną w boru...

Gdzieś z daleka odzywa się sowa 
uszata przy akompaniamencie kozo- 
doju. Stanowi to dziwny kontrast. 
Słychać chrząszcze odzywające się w 
powietrzu; zresztą, cały bór milczy. 
Wówczas to podnosi się nieznużony 
skowronek leśny i jakby oszołomiony 
urokiem nocy, śpiewa swą piosenkę 
w cichej nocy leśnej błyszczącym na 
niebie gwiazdom. I serce wędrowca 
podąża za nim, chociaż nie może go 
dojrzeć okiem.

Trzeba raz samemu borem w nocy 
krążyć, wśród ciszy lasu niepokojącej, 
aby zrozumieć siłę hipnotyzującą jego 
śpiewu.

Dla, kogo ptaszek śpiewa?
Otóż mimowolnie myśli się, że dla 

nas.
Skowronek leśny podobny jest zu

pełnie naszemu skowronkowi polne
mu. Różni się tem, że jest cokolwiek 
mniejszy, że na główce ma czubek bia
ławy, /oraz tem, że siada na gałązkach 
drzew, czego nasz skowronek polny 
nigdy nie czyni.

Jego miejscem zamieszkania jest 
cała Europa od Skandynawji do ¿Gre
cji, Dalmacji i Italji. Zdaje się atoli, 
że w krajach południowych przebywa 
tylko zimą i czuje się tutaj obcym.

Skoro tylko śniegi zaczną tajać, a 
więc już w drugiej połowie lutego, 
wraca ze swych wędrówek i zamie
szkuje u nas. Ma on szczególną zdol
ność odczuwania zbliżającej się wio
sny. Widzi go się często śpiewające
go w zaśnieżonym lesie, gdy na drugi 
dzień śniegi nikną.

Umie budować ozdobne gniazdko, 
budując, liczy się z pogodą. Gdy się 
spodziewa chłodów, gniazdko jest cie
plejsze,

Po wyprowadzeniu piskląt z

gniazdka, urządza wspólnie z rodziną 
wycieczki.

E r e 1.

Reflektory kosmiczne
W Chicago ukończono budowę naj

większego reflektora, jaki istnieje na świę
cie. Siła świetlna tego giganta równa się 
trzem biljonom świec. Sama cyfra nie 
mówi nic naszej wyobraźni. Jak wielką 
jest świetlna moc nowegp refletkora mó
wi nam dopiero fakt, że światło jego może 
być dostrzeżone z aeroplanu, szybującego 
wśród chmur, a oddalonego odeń o 1.000 
kilometrów. To dopiero daje rezonans 
naszej wyobraźni. Zwykła lampa uliczna 
wydaje światło o natężeniu 1.000 świec, a 
największe reflektory dotychczas istnieją
ce rzucały snop światła o sile dwóch do 
trzech miljardów świec.

Z tego porównania widzimy, jaki krok 
naprzód uczyniła technika i jej adepci w 
Chicago, którym udało się skonstruować 
gigantyczny reflektor. Gdyby na księżycu 
mieszkały istoty obdarzone zmysłami ludz- 
kiemi, dostrzegliby napewno taki „księży- 
cowiec“ golem nawet okiem na pogrążo
nej w cieniach nocy półkuli naszego glo
bu świetlny promień chicagoskiego re
flektora, jako białe, małe światełko. Moż
na więc śmiało powiedzieć, że sztuczne 
światło — dzieło rąk i wiedzy ludzkiej — 
przerzuciło most między gwiazdami.

Coprawda reflektor . chicagowski jest 
niczem wobec kosmicznych cudów świetl
nych. W porównaniu z naszem słońcem, 
które wyrzuca z siebie w przestworza nie
bieskie fale światła o natężeniu tysiąca 
kwadryłjonów, owe trzy biljony świec re
flektora. ziemskiego są ćzemś tak zniko- 
mem jak światło małej żarówki. Trzeba- 
by ustawić jako jedną baterję trzysta, bi
lionów podobnych chicagowskiemu re
flektorów, aby stworzyć kataraktę świa
tła, jaką wydaje i wyrzuca w przestwory 
kosmiczne słońce.

Ale i ta fantastyczna cyfa, jaką ozna
czamy siłę świetlną słońca, jest maleń
stwem w porównaniu z siłą świetlną in
nych większych słońc, krążących w nie- 
skończonościach kosmosu. Największa 
znana astronomom gwiazda, Sigma Dora- 
dus, promieniuje światłem silniejszem 
trzysta tysięcy razy od śiwatła, jakie rzu
ca nasze słońce. Wobec tych astrono
micznych cyfr i ogromów największe wy
siłki i cuda wiedzy i techniki ludzkiej 
okazują się czemś nieskończenie małem.

M. K.

JAN KASPROWICZ JAKO MATURZYSTA

Najulubieńsze wiersze poety.
Taki tytuł mieć będzie następujący cykl 

poznańskich audycyj kasprowiczowtskieh, 
nadawanych przez rozgłośnię poznańską 
co czas pewien na całą Polskę. Usłyszymy 
ją przez głośnik w środę 29 bm. o godzinie 
20.15—20,45. IlustracG muzyczne: Roman 
Padłewski, Wykonawcy: artyści Teatru 
Polskiego w Poznaniu.

„Pokojowe“ wynalazki
Austriacki porucznik rezerwy Heinz 

Hochstetter po żmudnych i długich pró
bach zdołał wreszcie skonstruować tłumik 
do karabinu, czyniący go bezgłośnym. Dzia
łanie tłumika zasadza się na pewnych me
chanicznych i chemicznych właściwo
ściach. Posiada on bowiem specjalną, ma
sę o zdolności absorbowania eksplozji ga
zów. huku i,dymu. Absorbująca ta masa 
regeneruje się po każdym strzale. Zdaniem 
wynalazcy zastosowanie tłumika do kara
binów ręcznych i maszynowych nie po
ciągnie za sobą wielkich kosztów, a nie
wątpliwie będzie bardzo doniosłe. Dotych
czas bowiem wskutek wielkiego hałasu, 
łatwo dało się wykrywać gniazda karabi
nów maszynowych .nawet ’w nocy. Po za
stosowaniu wynalazku Hochstettera będzie 
to prawie, że niemożliwe.

Angielski pułkownik Marta! skonstru
ował nowy bardzo niebezpieczny sprzęt 
wojenny. Jest to miniaturowej wielkości 
czołg, mogący pomieścić jednego tylko żoł
nierza w postawie leżącej. Uzbrojony w 
lekki karabin maszynowy i rozwijający 
szybkość piętnastu kilometrów na godzinę,

Ku uczczeniu Wiktora Hugo w 50 rocznice 
śmierci odbyły się w Paryżu uroczystości 
pod pomnikiem wielkiego pisarza francu
skiego. Prezydent Lebrun złożył u stóp

pomnika wieniec.

ma służyć jako straż przednia piechoty i 
ubezpieczać ją przed atakami wroga.

Lekcja z całusem
Podniecenie zapanowało w szkołę 

średniej w Piedmont w Kalifornji, kiedy 
profesor Siegrist oznajmił, iż 'wszyscy 
chłopcy i dziewczęta w jego klasie biolo- 
gji wezmą, udział w rksperymen -ie, maią. 
cym ustalić, czy mikroby przenoszą ?;ę 
przez całowanie. Wszyscy uczniowie i 
wszystkie uczennice objawili niezwykle 
zainteresowanie i w gorączkowem podnie
ceniu oczekiwali dnia eksperymentu. Wre
szcie dzień ten nadszedł. Klasa stawiła 
się w komplecie, ani jeden z uczniów ani 
uczennic nie zachorował, nikomu też nie 
umarła ciotka ani babka. Profesor przy
stąpił do wykonania eksperymentu i roz
dał wszystkim uczniom skrawki steryli
zowanego sukna z instrukcją, aby pocało
wali ogniście swój skrawek i potarli nim 
szkiełko pod mikroskopem. I na tem się 
ten zapowiedziany eksperyment skończył. 
Profesor Siegrist oznajmił, że próby dały 
pozytywne rezultaty, ale przedmiot biolo- 
gji stracił cały powab dla uczniów i 
uczennic. S. F.

Od pierwszego wejrzenia
Pani robi doskonałe wrażenie, gdy twarz 
jej tchnie świeżością i urokiem młodości. 
Sprawia to tajemniczy płyn wschodni, ob
darzający cerę szczególnym powabem i 
czarem. Ten przedziwny płyn — to

MIMOZA, Perfection. 
ng 10 492

KOMUNIKATY TEATRALNE
TEATR POLSKI.

Dziś głośna nowość znakomitego pisa
rza węgierskiego Władysława Fodora 
sztuka p. t. „Kiedy kobieta kłamie“, cie
sząca się stale dużem powodzeniem. We 
wtorek popularne przedstawienie po ce
nach do połowy zniżonych, wystawiona 
będzie raz jeszcze ostatnia nowość.— ko- 
medja St. Kiedrzyńskiego „Cudzik i Ska.

Z końcem bieżącego tygodnia odbędzie 
się premjera jednej z ostatnich nowości 
komedji muzycznej p. t. „Muzyka na uli
cy“ granej obecnie z nadzwyczajnem po
wodzeniem w Warszawie. Całkowicie no
wą wystawę przygotowuje Z. Szpinger-

Naistarszy człowiek Bukaresztu.
stolicy Rumunji odbyły się ,01.y?}1”nlów 
ody długolatków, w obecności 
liezności. Zawodnicy ’ 1(.„taini-osobiście z wszelkiemi dokume u_
mięzcą wyszedł Wasyl To^na, ?^ 
odnił, że ma lat, 112, i je-'tsję 
watelem stolicy. Staruszek - nl-zyjąi 
woale, i z radosną dumą



Strona if

Kolarstwo
Numer 244 — Kurfer Poznański, wtorek, 28 maja 1935

W wyścigu 100 km na trasie Poznań— 
Śrem—Czempiń—Stęszew—Poznań, zorga
nizowanym przez „HCP), startowało 17 za
wodników. z których bieg ukończyło 15. 
Wśród startujących było 2 kolarzy ^za
miejscowych, mianowicie Wiencek i I te- 
traszewski z „Resursy“ łódzkiej Puhar 
wędrowny, zdobyty w poprzednich latach 
po razie przez Kołodziejczyka z „Resursy , 
Kluja (HCP) i Wiencka (Resursa Łódź), 
zdobył wczoraj Kluj, przychodząc pierw- 
szy do mety w czasie .3 godz. 01:— Dal-

Warta - Legja 3:0 (2:0)
Strzelcami bramek: Seherfke, Lis i Kryszkiewicz

Niedzielne zawody ligowe zgroma
dziły na boisku „Warty“ w Poznaniu 
około 3 tys. widzów i stały na prze
ciętnym poziomie, nie dostarczając 
widowni specjalnych emocyj.

Drużyna gości wystąpiła w poda
nym składzie (bez Martyny i Szallera), 
„Warta“ natomiast ze Śmigłakiem w 
pomocy, zamiast Ofierzyńskiego.

Po rozpoczęciu przez pierwszy kwa
drans gra była nerwowa i toczyła się 
przeważnie w polu. W obronie i pomo
cy gospodarzy nie wszystko szło tak, 
jak powinno, lecz atak Warszawian, 
kombinujący dobrze w polu, pod brajr»- 
ka za długo bawił się z piłką, ułatwia
jąc wkraczanie Fontowiczowi i obronie. 
Natomiast atak „zielonych“ był pod 
bramką groźniejszy, akcje jego więcej 
skuteczne. Jeden z ataków przynosi w 
16 min. bramkę ze strzału Scherfkego, 
który wykorzystał efektowne podanie 
Lisa „główką“.

Ataki „Legji" często niweczył Na
wrot, który „popisywał“ się wózkowa
niem tak diługo, aż utracił piłkę na rzecz 
przeciwnika Gra przenosiła się od jed
nej bramki pod drugą, lecz niedyspozy
cja strzałowa napastników nie pozwo
liła na uzyskanie bramek z dogodnych 
pozycyj. Pomoc „zielonych" rozegrała 
się wreszcie, dobrze wykładając piłki 
atakowi, lub też broniąc skutecznie pod 
własną bramką. W 38 min. otrzymał 
piłkę nieobstawiony Szwarc, ładnie wy
sunął Lisowi, który ostrym strzałem 
podwyższył wynik do 2:0. Obłe bramki 
były nie do obrony.

Kontrataki „Legji'* nie przyniosły 
nic pozytywnego.

Po przerwie atak „Warty“ coraz czę
ściej „gościł pod bramką, „•wojskowych“, 
stwarzając wiele niebezpiecznych mo
mentów, niewykorzystanych zwłaszcza 
przez Kryszkiewicza, który powolnością 
swoją i niezdecydowaniem pod bramką 
niweczył dobre zagrania. Pomimo lek
kiej przewagi „Warty“ atak gości za
grażał nieraz bramce gospodarzy, lecz 
Fontowicz wyłapywał strzały spokojnie 
i pewnie. Zagranie Lisa w 34 min. prze
dłużył obrońca gości do bramkarza, któ
ry jednak, zwlekając z wybiegiem, po
zwolił Kryszkiewiczowi dojść do piłki 
i strzelić trzecią dla „Warty“ bramkę.

Drużyna „Warty" na zwycięstwo w 
zupełności zasłużyła. Goście, osłabieni 
brakiem zdyskwalifikowanych Marty-

wygrywa wyścig 
Avus

Berlin. (Tel wł.) Wielkie wyści 
Si na torze Avus zgromadziły wszyst
kich czołowych automobilistów euro
pejskich.

Po starcie na czoło wysunął się 
»tuck, przed Fagiolim, Varzim, Carra- 
eiolą, Brauchitzem, Geyerem i Drey
fusem. W trzeciem okrążeniu Stuck 
musiał zmienić opony i chociaż trwało 
h> tylko 40 sekund, prowadzenie objął 
-agioli, a Stuck spadł na czwarte miej- 
!Cei ^eyer wycofał się z powodu defek
tu świec, Carraęiola z powodu defektu 
kompresom.

W rezultacie zwyciężył bardzo regu
larme jadący Fagioli na „Mercedes 
oenz“ w czasie 49:13,2 (przeciętna szyb
kość 238,5 km); 2) Chiron na „Alfa Ro
meo“ 50:48 4 (231 km); 3) Varzi na „Au
to Union" 58:27.4 (228 km); 4) Stuck na 
-Auto Union“ 51:36.4 (227.4 km); 5) 
iwrU,chitz na -Mercedes Benz“ 53:18.4 

,m)l 6) Dreyfus na „Alfa Romeo'
(215-5 km)- Dystans 198.4 km 

D- 10 okrążeń.
Najszybsze okrążenie zrobił Stuck z 

Drzeciętna 259 km. (1)
Inn wyścił?u na motocyklach w kat 
6 Ab”1: n.a dystansie 98 km. 698 m., tj.

krążeń zwyciężył Szwed Sunnquist 
34 min- 292 sek. Średnia

Obkośc 171.7 km./g. W wyścigu na 
zw-^cyktach w kategorji do 250 cm. 
25 "rn^Z^6 Niemiec Winkler w czasie 
H‘>i \n’ , sek- ze brednią szybkością, 
su Dystans tego biegu wyno

‘ o« km. 550 m.

ny i Szallera nie pokazali takiej gry, ja- . skuteczności w akcjach i wyk ■ 1
ka widzieliśmy u nieb dawniej. Pozo- ! co gracze nadrabiaja gra niezpy „ 
stało jedynie dobre opanowanie piłki i I Sędziował słabo p. Andrzej k z^ł 
ciała oraz gra głową, brak natomiast I dzi. (al)

„Ł. K. S," — „POGOŃ" 3:1 (3:0)
Pierwsza bramka padła z zamie

szania podbramkowego, strzelona w je
denastej minucie przez Króla. Depry
muje to graczy Lwowa, którzy grają 
brutalnie Już w 20 min. za faul obroń
cy sędzia dyktuje rzut karny, który So- 
wiak strzela nieuchronnie. Zanosi się 
na klęskę „Pogoni“; gospodarze są w 
stałej ofensywie. W 28 min. za faul Je
żewskiego sędzia dyktuje poraź drugi 
rzut karny, który Sowiak zamienia na 
trzecią bramkę. Dalsza część gry nale
żała do gospodarzy, którzy grali wprost 
koncertowo. W ostatniej minucie w 
pierwszej części gry schodzi z boiska 
kontuzjowany Piasecki.

Po przerwie obraz gry zmienia się 
całkowicie: stroną atakującą jest teraz 
„Pogoń“, która nie schodzi z połowy 
boiska „ŁKS". Wszystkie ataki jednak 
wyjaśnia doskonała obrona „czerwo
nych“. lub przechodzący siebie samego 
Piasecki, który po przerwie wrócił na 
boisko. Dopiero po wielu wysiłkach, 
wskutek nieporozumienia obrony go
spodarzy, Zimmer uzyskuje w 31 minu
cie jedyna bramkę dla gości, ustalając 
wynik dnia.

„RUCH“ i „POLONIA" 2:1 (2:1)
Warszawa. — Drużyna „Ruchu“ 

grała bez Wilimowskiego i skutkiem 
tego linja napadu „Ruchu" wypadła 
tym razem słabiej. Bardzo dobrze na
tomiast zaprezentowała się pomoc, w 
której wyróżnił się przedewszyśtkiem 
Dziwisz i Zarzycki, obrona „Ruchu" 
słabsza natomiast bramkarz Tatuś grał 
bardzo dobrze i obronił szerg strzałów. 
W napadzie „Ruchu" tylko Gemza_ za
sługuje na wyróżnienie. „Polonia“ w 
pierwszej połowie słaba, później .roze
grała się. Najlepiej spisali się Ciszew
ski i Seichter. „Ruch“ grał od 5-tej mi
nuty po przerwie w dziesiątkę, wsku
tek kontuzji lewego łącznika Górki, któ
ry złamał żebro w zderzeniu z Kornie- 
jewskim. bramkarzem „Polonji". Pierw
szą bramkę zdobywa w 10 min. Ciszew
ski, następnie w 11-tej Gemza wyrów
nuje, zaś w 35 min. Peterek zdobywa

0 mistrzostw® klasy A
„Legja“ — „K. P. W. 5:1 (1:0)

„Ostrowia“ — „Warta“ B 3:2 (2:0) 
„HCP“ — „Sparta“ 11:0 (4:0) 

„SOKÓŁ“ 1 „POLONIA" 5:0 (1:0) 
„OKS“ i „UNJA" 4:1 (2:1)

Po niedzielnych rozgrywkach ko
lejność w tabeli nie uległa zmianie 
i przedstawia się następująco:

1. „Legja** 22 p. (13 gier 59:12).
2. „K. P. W.** 18 p. (13. 28:19).
3. „Ostrovia“ 18 p. (13. 39:29).
4. „HCP** 17 p. (13. 50:22).
5. „Warta** 11 p. (13. 36:33).
6. „Polonja“ 11 p. (13. 30:40).
7. „Unja“ 11 p. (13. 21:40).
8. „Sokół“ 10 p. (13. 19:42).
9. „OKS“ 9 p. (13. 26:30).

.Sparta" 3 p. (13. 8:45).10.

Lekka atletyka
W mistrzostwach klasy B zwycięstwo 

w punktacji ogólnej zdobył „AZS“ 189 P 
przed „Wartą“ 163 p., 3) KSM 37 p. i „So
kołem“ 34 p W tym stosunku też zespoły 
odniosły zwycięstwa, a mianowicie „AZS“ 
8, „Warta“ 7, KSM i „Sokół“ po 2.

Zgłoszenia były mniej liczne niż do 
klasy C, zato zawody były bardzo cieka
we, bowiem poziom był nadzwyczaj wy
równany. We wszystkich konkurencjach 
miejsca uzyskiwano często z centymetro
wemu poprostu różnicami.

Organizacja zawodów była bardzo 
sprawna i cieszyć się należy, że Pozn 
OZLA mistrzostwa niższych klas traktu
je bardzo poważnie.

100 m: 1, Tęsiórowski (AZS) 11-5 s., 
2, Ciesielski (AZS) 11.6 S,, 3 Ziętowski (W V 
200 m: 1. Tęsiorowski (AZS 23,2, 2. Ziętów-

decydującą bramkę, Sędzia p Seeman, 
widzów 6.000.

„WISŁA" i „GARBARNIA" 4:2 (0:1)
Kraków. — Zasłużone zwycięstwo 

odniosła „Wisła“, która wykazała do
skonałą kondycję i dyspozycję strzało
wą. Pierwszą bramkę w pierwszej po
łowie zdobywa Riesner dla „Garbarni • 
Po zmianie stron, już w pierwszej mi
nucie gry z centry Habowskiego uzy
skał Kopeć wyrównującą bramkę. Na
stępnie padają dla „Wisły" dwie br!^T' 
ki, strzelone przez Habowskiego i Ob- 
tułowicza. W 38 min. Pazurek II uzy
skuje drugą bramkę dla „Garbarni , 
która przystępuje do generalnego ataku, 
lecz w 44 min. następuje nagły wypad 
Łyki, z którego centry strzela Kopec 
ostatnia bramkę dla zwycięzców. Sę
dzia p. Krukowski. Widzów i000

„ŚLĄSK i „CRACOVIA" 2:1 (1:1)
Świętochłowice. — Drużyna 

„Śląska“ odniosła zasłużone zwycięstwo 
nad Krakowianami dzięki większej 
szybkości i olbrzymiej ambicji. W 
pierwszej połowie gra wyrównana, 
nrzyczem bramkę dla „Cracovii * strze
lił Korbas, a dla „Śląska“ Wiencek. Po 
przerwie gospodarze lepiej wytrzymują 
tempo, atakujac zawzięcie i zdobywają 
zdecydującą btarnkę przez Bryłę. Wi
dzów 3.Ó00; sędzia p. Scherer.

TABELKA LIGOWA:
Tabelka rozgrywek ligowych przed

stawia się następująco (w nawiasach 
podajemy ilość gier i stosunek bramek):

1. „Ruch“
2. „Warta“
3. „Pogoń“
4. „Garbarnia"
5. „Wisła“
6. „ŁKS"
7. „Śląsk“
8. „Legja“
9. „Cracovia“

10. „Warszawianka
11. „Polonja"

8p. (5, 
7 p. (4, 
7p A, 
6p. (5, 
6p. (5, 
6p. (5, 
4p. (4, 
3p (4, 
2 p. (5,

* lp. (3 
Op. (4,

17:79
11:2)
11:8)
8:6)

14:11)
10:10)
5:10)

4:6)
6:14)

•3:6)
2:11)

ski (W), 3. Wański (W): 400 m: 1. Marku- 
siewicz (W) 54,5, 2. Szujski (W), 3. Dere- 
ziński (W); 800 m: .1 Jakubowski (S) 2:0o,8,
2. Siuda (AZS), 3. Szych (W); 1500 ra:
1. Jakubowski (S-P.) 4:22,7, 2. Wiorkiewicz
(Ś.-P.), 3. Kierżek (AZS); 5000 m: 1. Ja
nicki (KSM) 16:18,6, 2. Rogalski (KSM),
3. Kegel (KSM); 10.000 m: 1, Janicki (KSM) 
34:16,9, 2. Kegel (KSM), 3. Mańkowski 
(KSM); 110 pł.: 1. Tęsiorowski (AZS) 18,3, 
2 Dereziński (W), 3. Arciszewski (AZS): 
400 pł.: 1. Szujski (W) 61,4 s„ 2. Dereziński 
(W), 3. Thamm (W); 4X100 m: 1. „AZS“ 
(Siuda, Kaszubowski, Ciesielski, Tęsiorow
ski) 45,5, 2. „Warta" I. (Majewski, Stef- 
kowski, Ziętowski, Wański). 3. „AZS“ III: 
4X400 m: 1 „AZS“ II (Tarkowski, Frycz, 
Pokorski, Siuda) 3:47.4, 2. „Warta“ I. 
(Szujski, Knittel, Dereziński, Markusie- 
wicz), 3. „Warta“ II.

Skok w wyż: 1. Szukalski (W) 160 
m, 2. Schmidt (AZS) 1.60 m, 3. Mrozik 
(AZS) 1.55 m; skok w dal: 1. Tęsio
rowski (AZS) 6.38 in, 2. Ciesielski (AZS) 
6.30 m, 3. Marchowski (W) 6.27 m; skok 
o tyczce: 1. Zeńko (W) 3.10 m, 2. Sikora 
(AZS) 3 m, 3. Mrozik (AZS) 2.90 m; trój- 
skok: 1. Marchowski (W) 12.91 m,
2. Kaszubowski (AZS) 12,43 m, 3. Tęsio
rowski (AZS) 12.35 m.

Rzut dyskiem: 1. Sikora (AZS) 
35.74 m, 2. Marchowski (W) 35.69 m, 8. 
Grabiński (W) 34.04 m; rzut oszcze
pem: 1. Grabiński (W) 48.64 m, 2. Schmidt 
(AZS) 47.39 m, 3. Malak (AZS) 46 m; 
pchnięcie kulą: 1. Marchowski (W' 
11.62 m, 2. Sikora (AZS) 11.56 m, 3. Kaszu
bowski (AZS) 11.50 m; rzut młotem: 
1. Nowopolski (AZS) 23.47 m. 2. Tatera 
(AZS) 23.06 m, 3, Szałata (W) 19.85 m.

Dwa nowe rekordy światowe w jednym 
dniu ustalił murzyn, Jessie Owens, w Ann 
barban, mianowicie w skoku w dal uzy
skał 8 m 13 cm, w biegu na 220 yardów
20,3 sek.

Na chwilę przed startem
Sze miejsca zajęli: 2. Lange (HCP), 3 g_. 
02 3. Januszewski (PTCM), 4. Michalski 
(ZS), 5. Koperski (ZS), 6. Wiencek (Res.), 
7. Antowski (HCP), 8. Bajon (PTCM), 
9. Pietraszewski (Resursa).

Po starcie do biegu głównego wyruszyli 
nielicencjonowani kolarze w liczbie 20. 
Bieg ukończyło 15. Zwyciężył Włódar-

Na trasie
czak (Siemianowice) 3 g. 07:35, 2. Czajka 
(ZS) 3 g. 10, 3. Bamber (HCP) 3 g. 12:20,
4. Nowacki (ZS) 3 g. 12:20.

W biegu na 100 km w Warszawie 
zwyciężył Igbasiak (Pr) w 3 g. 06:47 przed 
Kapiakiem, Starzyńskim i Zielińskim.

Polska — Niemcy na szosie. Na wnio
sek zarządu PZTK w tegorocznym wyści
gu szosowym międzypaństwowym Polska 
—Niemcy na trasie Warszawa—Berlin, 
punktacja meczowa obejmie tylko czterech 
pierwszych zawodników z każdego pań
stwa. (PAT)

Piłka nożna
„Dyskobolja“ — „Korona“ 3:3 (2:1) Po

wyższe zawody odbyły się w Grodzisku. 
Pierwsza bramka padła dla „Korony“ czę
ściowo z winy bramkarza, który strzał 
puszcza i nadlatujący prawy łącznik zdo
bywa pierwszą bramkę. „Dyskobolja“ z 
przeboju wyrównuje. Druga bramka dla 
miejscowych pada również z przeboju. Po 
zmianie stron inicjatywę wzięła drużyna 
poznańska, która z zamieszania podbram
kowego przez środkowego napastnika wy
równuje. Za sfaulowanie lewego łącznika 
zdobywa Korona trzecią bramkę, krótko 
potem z dalekiego strzału z ok. 20 m wy
równuje środkowy napastnik drużyny go
spodarzy. Technicznie lepiej przedstawia
ła się drużyna gości. Zawody dobrze pro
wadził p. R. Tomaszewski.

„Olimpja" — „Admira" 4:1 (0:0).
Zawody o mistrz, kl. B, rozegrane na 
boisku w Górczynie, przyniosły zasłużone 
zwycięstwo lepszej technicznie „Olim- 
pji“ nad ambitnie grającymi gospodarza
mi. Bramki dla zwycięzców uzyskali: 
Lis i Przybyłowicz po dwie.

Sędziował p. Drygalski. (ał)
„Unja“ (Poznań) i „Cybina“ 2:1 (0:0), 

Spotkanie towarzyskie. Bramki dla zwy
cięzców uzyskali Moenig i Czarnecki.

Wyniki zagraniczne. Niemcy—Czecho
słowacja w Dreźnie 2:1 (1:0);

Tennis
Mistrzostwa Francji. W niedzielę ro

zegrano finały w grach podwójnych pań 
i panów. W finale gry podwójnej pań 
para angielska Peggi - Scriven i Stam- 
merg pokonała parę francusko - duńską 
Adamof i Sperling 6:4, 6:0. W grze po
dwójnej panów Crawford i Quist poko
nali swych ziomków McGratha i Turn- 
bulla 6:1, 6:4, 6:2.

W półfinałach gry mieszanej Payot 
i Bernard pokonali Mathieu i Lesueur 
6:3, 2:6, 6:2, oraz Henrotin i Legeay pa
rę Andrus i Hnes 6:4, 6:2.

W grach pojedyńczych niespodzian
ką było wycofanie się Brugnona, po 
przegranym pierwszym secie do Ma- 
leczka, i. Lesueuera, po przegranym 

1 pierwszym, .secie do Ber trama,.
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Dnia 25 maja rb. o godz, 4 rano, zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., po długiej, cierpliwie znoszonej chorobie, mój najukochań
szy mąż, troskliwy ojciec i teść, kochany brat i szwagier, nigdy nieza
pomniany dziadek, ś. p.

Walenty Spychała
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 28. bm. o godzinie 17 
z domu żałoby, ul. Marsz. Focha 30, na cmentarz na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 11 240 żona, dzieci i wnukL

W sobotę, dnia 25 maja 1935 r., o godz. 10 wie
czorem, zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, 
o-patrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz 
ukochany, troskliwy ojciec i teść, ś. p.

Ludwik Korbicki
em. naczelnik Kasy stacyjnej w Lesznie.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28 maja 
1935 r. o godz. 16 z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążone
ng 10 500 dzieci.

Leszno, ul. Karola Marcinkowskiego T I. 
Września, Śmigiel.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

^PamiątkiS
1. Komunji św. 
złote i srebrne 
medaliki

łańcuszki 
różańce

ołtarzyki 
ryngrafy

zegareczki 
budziczki

spinki, hroszcczki, oliwi,!
ttd. itd. 

poleca

W. SZULC
plac Wolności 5
Ceny bardzo niskie 

wybór wielki

Pg 4127-22.5

Dnia 25 maja 1935 r. o godz. 3 po południu, zasnął w Bogu, po cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy mąż 
i ojciec, najdroższy teść i dziadek, ś. p.

Marceli Włodarczak
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 28 bm., o godz. 5-tej 
po południu z domu żałoby przy ul. Bóżniczej 15 na cmentarz parafjalny 
św. Wojciecha.

Nabożeństwo żałobne odprawi się nazajutrz, w środę, o godz. 8-mej 
w' kościele parafjainym św. Wojciecha, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
dg 2515/ie żona z synem i rodziną.

harzędziowego
ślusarza

dobrze obeznanego z wyrobem, naprawą i konser
wacją narzędzi oraz hartowaniem stali, poszuku
je poważna firma na Śląsku. Oferty z życiorysem 
i podaniem praktyki zgłaszać pod „Narzędziowy“ 
do P. A. T. Katowice. ng 9505

Dnia 25 maja 1935 r., zmarł długoletni członek- 
jubilat Towarzystwa naszego, ś. p.

Marceli Włodarczak
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28 maja 

o godz. 17 z domu żałoby, ul. Bóżnicza 15 na cmen
tarz parafj. św. Wojciecha. O liczny udział człon
ków w pogrzebie prosi dg 9805/6

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.

Dnia 25 maja 1935 r., zmarł członek Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Marceli Włodarczak
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28. bm. 

ó godz. 5 z domu żałoby, ul. Bóżnicza 15 na cmen
tarz parafjalny św. Wojciecha.

Tow. „Pielgrzym“ nod wezw. Matki Boskiej 
,‘ypadek 342. w Poznaniu. z 11242

P. JÓZEFA GÓRZYŃSKA
która zamieszkiwała w Słomowie Górnym, ziemi Kaliskiej 
obecnie zamieszkuje w Poznańskiem

PROSZONA JEST O PODANIE SWEGO ADRESU
w Jej interesie do adm. Kurjera Poznańskiego pod zg 11 241 
Osoby postronne uprasza się o wskazanie jej adresu 'lub o 
zawiadomienie jej o niniejszem ogłoszeniu.

U

Towarzystwo Miłośników Fotografji
Poznań, 27 Grudnia 18

zaprasza wszystkich na odczyt p. M. Sobiesiaka 
p. t.

„Dwa Rolleiłlexy 
na falach Atlantyku
Odczyt ilustrowany 100 przeźroczami odbędzie 
się w środę d. 29 maja 1935 o godz. 20-tej 

w sali Collegium Minus, sala 17-ta.
Pg 4126-22.3 Wstęp wolny!

WYDZIERŻAWIENIE ALEI OWOCOWYCH.
We wtorek, dnia 4 czerwca 1935 r. o godz. 11-łej w sali 

Hotelu Europejskiego w Gnieźnie przy ni. Dąbrówki 19, od
będzie się wydzierżawienie alei owocowych (czereśnie) na
wszystkich szosach znajdujących się w powiecie gnieżnień- i oniu licytacji.
skim.

Warunki dzierżawy będą ogłoszone przed przetargiem. 
Czynsz dzierżawny, oraz kaucję, której wysokość zostanie 
oznaczona przy przetargu, należy zapłacić zaraz po przy
znaniu dzierżawy. Opłatę stmeplową ponosi dzierżawca.

Gniezno, dnia 25 maja 1935 r. dg 2523
Przewodniczący Wydzialn Powiatowego

wz. (—) Szczepański, wdeestarosta.

10 — 12.000 
na I. hipotekę bardzo 
pewną zaraz potrzebnych 
Oferty Kurjer Pozn. ng 19458

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzeda je najtaniej 
Aparaty

do zagotowania 
Szkła do konserw 
Serwisy obiadowe 
Serwisy do kawy 
Garnitury kuchenne 
Garnitury

na umywalnie 
Szklanki — Kieliszki 
Talerze — Filiżanki 
Wazony — Kwietniki 
Garnki kamienne 

Pg 4062-20,42Cement
świeży Portlandzki Wysoka, ctr. 
2.80. Poznań. Rynek Łazarski 17. 
Telef. 62 37. zd 85 555

Przedsiębiorstwo handlowe

„Hurtownia Stali“
w Poznaniu, dobrze prosperujące od 15 lat — sprzeda 
korzystnie Zarządca Masy Spadkowej z powodu 
śmierci właściciela- Oferty Kurjer Pozn. zg 11218.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Inowrocławiu, rew. III. 

Fr. Wiśniewski, zamieszkały w Inowrocławiu, ul. Król. Jad- 
wigł 32 na mocy art. 602 i 603 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
11 maja 1935 r. o godz. 9-tej (nie później jednak niż w dwie 
godziny) odbędzie się w Inowrocławiu, ul. Przypadek 1 u 
spedytora Sińskiego, należących do Franciszka Massa. zam. 
w Poznaniu, ul. 27 Grudnia nr. 14 sprzedaż z licytacji pu
blicznej ruchomości, składających się z

kompletnego urządzenia kina z aparatami w komplecie 
oszacowanych na łączną sumę 2.730,00 na zaspokojenie wie
rzytelności Centrali Żarówek w Poznaniu i innych. Powyż
sze ruchomości można oglądać pod wskazanym »dresem w

Inowroclaw, dnia, 24 maja 1935 r. ng 9534
Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem cu

kierni W. Dobski i Ska w Poznaniu, ul. Fredry i Miełżyn- 
skiego, wyznacza się termin przed Sądem Grodzkim w P°- 
znaniu, pokój 45 na dzień 8 czerwca 1935 r. godz. 11 celem.
1) badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, 0 złoże
nia sprawozdania przez zawiadowcę masy z dotychczaso
wego zarządu masą. Poznań, dnia 16 maja 1935 r. 
Grodzki. n;

Sąd
9535

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1311 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00-

1. KAMIENICE

Kamienicę
w Poznaniu kupię. Wplata 50 do 
lit) tysięcy. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdg 88 677

Willę
lub mniejszą kamienicę
komfortowa 4—5 pokojowe mie
szkania w Poznaniu kupie na
tychmiast za gotówkę do 50 000. 
Zgłoszenia Jędrzejczak. Poznań, 
Górna Wilda 65. m. 17. Pośred
nicy wykluczeni. zdy S9 023

Kamienicę
-iowsza. eentr. handl. wprost, od 
właściciela kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 708

Kamienica
nowa , dochód 3 600. certa 26 (tOń, 
wpłaty 17 600. Karałoś, Poznań. 
Marszalka Focha 25. zd 89 842

Willę
2 mieszkaniowa kupie — wpłaty 
20 000. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg s9 971__________ _

Administrację
domów przyjmuje bardzo ko
rzystnie. Oferły Kurjer Poznań
ski zdg 80 952

Dom
nowy, dochód 3 000, cena 18 000 
Strzelecka 31 — 6. zdg 89 939

PIENIĄDZ

10 000
ta I hipotekę domu ezynszowe- 
jo Poznaniu Pośrednicy wyklu
czeni. Zgloszeutia Kurjer Postu 

Łdg 90 060

Wspólnika (czki)
do dobrego interesu, potrzeba 
500,— Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 90 067

3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA :as
Nowoczesne

urządzenia wodolecznicze, inhala
torium solankowe, e.manat.orjum 
radowe, kąpiele borowinowe, kwa- 
owęgiowe poe:ada Inowrocław 

Zdrój. Reumatyzm, artretyzm, 
choroby przemiany materii, ko
biece dzieci, nerwowe, serca, po
rażenia. Kuracje ryczałtowe. In
formuje Zarząd Zdrojowiska.

ng 10 325
Krynica,

pensjonat Zamek
Chcesz się leczyć w Krynicy i 
być zadowolony? Zamieszkaj 
chrześcijanek- pensjonat Zamek. 
Utrzymanie pierwszorzędne od 6 
zł. ng 10 323

Krynica
Willa „Danusia“, obok Patrji. 
5 zł. zdg 89 256

Letnisko
14 dni Poznań — stacja miejscu 
odda 2 mieszkania dwupokojowe 
kuchniami. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 89 385

Poszukuję
w Puszczykowie pokój 3 łóżka, 
garaż, 15 czerwiec, 14 Ini. Oferty 
upraszam do Kurjera Pozndg2484

Osobny domek
(pokój kuchnia) ładnie położony 
na cale lato za dziewięćdziesiąt 
złotych. Katarzyna Budzikowa,
Kasinka, poczta Mszana, Dolna. 
koto Ra bki, edg 9O0S5I

Letnisko
wśród lasu. jezio;. Anto.-ii Kor
tu«. Sieraków zdg 89 358

Dziewczynkę
9 letnia uiinieszcze na/*zas waka
cji utrzymaniem, opieką. blisko 
Poznania. Oferty podaniem wa
runków Kurjer Pozn. »Jg 89 821

Puszczykowo
2 (pokoje z werandą kuchnia na 
sezon tętni zaraz do wymajęcia. 
Zgłoszenia Poznań, ni. Cieszkow
skiego 9. Kowalski. zdg 89 878

Letniska
w malowniczych, górzystych o- 
kolicach na Podhalu Msz&ńsko- 
Limanbwskiem dla pragnących 
ciszy i wypoczynku. Pokoje w 
domach góralskich już od 15 zł 
miesięcznie. Tanie pensjonaty. 
Pomieszczenie z wiktem w dwe 
rach ziemiańskich. Informacyj 
udziela i zgłoszenia przyjmuje 
Komisja Letńiskowo-Turystycz- 

na przy Wydziale Powiatowym 
w Limanowej, województwo kra
kowskie. dg 2522

Rymanów
Zdrój. Pierwszorzędny pens jem at 
„Krystyna“ pnzyjanuje gości po 
cenach bardzo przystępnych.

ng W 493 
2 panienki

wieku lat 12 poszukują letniska 
pobliżu Poznania. Oferty cena 
Kurjer Pozn. zdg 89 953

Urocza
okolica, lasy, jezioro, obfita kuoh- 
nia. Strzelecka 26 — 3. zd g 89 i! to

Ciechocinek
Dworek Oleńka, ul. Leśna 7 po
leca pokoje czyste. słoneczne, bar
dzo dobra kuchnia jarska, diete
tyczna. po cenach przystępnych.wig 90068

Poszukuję
letniska, gdteie las, jezioro, plaża, 
rad jo, na lipiec. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 89 938

OSOBISTE

Kogo
w nocy głód napadnie, niech do 
Gambrinusa szybko wpadnie. — 
Kantaka 7. d 2492/3

Pamiątki
I Komunji świętej

zegarki, medaliki, łańcuszki, wiel
ki wybór, najtaniej

Steian Hubert
św. Marcin 45 (po stronie Zam
ku). n g 10 396

Czekoladowy, 
pomarańczowy,

może być także
orzechowy,

pianą śmietany nęci białą, myśl 
waszą absorbuje całą, smacznemi 
zdobny owocami,/'zwykle jadany 
jest parami. Zgadnąć niewiele do 
roboty: to z

podwieczorek 
za jeden złoty

(Weber Nowa 4). tig 9 602

Przeciw piegom
plamom, pryszczom najskutecz
niej działa uniwersalny krem 
„Orlidal“. słoik 1.30 i 2.50 we 
wszystkich drogerjach. Bezpłat
nych porad kosmetycznych u- 
dzicla firma „Orlidal“. Kantaka 
8/9, telefon 53-56. zdg 90 012

Za
dluig córki Heleny nie odpowia
dam. Marcin Koralewski, Sza
marzewskiego 56. zdg 89 988

Trwała
ondulacja 7.50. Marcina 68. 

zdg 90 061

OŻENKI

Która
pani przystąpi do spółki dobrze 
prosperującego składu gotówka 
5 tysiące, ożenek nie wykluczony 
Poważne oferty fotografia Ku
rjer Poznański zdg 89 765

Adwokat
z dobrą praktyką pragnie sie 

ożenić z przystojna i inteligent
ną osobą. Łaskawe oferty upra
sza się do Kurjera Poznańskie
go zdg 89 800

SPRZEDAŻE

Meble
Fabryka Mebli, Rynek śródeoki, 
Żydowska 4, kilkadziesiąt kom
pletów gotowych. ' dg 2483

Jadalkę
mahoń nowoczesna korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 89 048

Sprzedam
tanio urządzenie

fabrykacji świec
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 017

Motocykl
przyczepka prawie nowy okazyj
nie sprzedam. Pocztowa 31,— 6. 

zdg 88 692
Willka

5 pokojowa, stacja od Poznania, 
przy lesie i w-odzie sprzedam hrb 
wydzierżawię. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 89 904

Tania sprzedaż
mebli używanych ,

Jadalnie — Sypiacie
Gabinety. Salony. Kuchnie

różne pojedyncze
s-przedaje — kupuje tjlko

Wielka 25,
Tani Skład Komisowy. c/J.---- -

Antyki .
największy wybór, ceny
sze. Pocztowa 22. ------ •

Śliwińskiego
żydowska.______--------

Maszyny 
' do pisania

biurowe 
ikufereczkowe

-zs&ggr „Continental* 1 *
Triumf techniki.
scigniona. — Przensia
Przygudzki, HamPe .

Sow Miełżynekiego^Poznań. Sew 
Tel 21-24.

spichlerz ka.
wymiany zboża. ts^P'Wp6palni3 
micimy. ropny motor. . ril.wi,a,n. 
złota za k®15'1'3 ’ tgencja M," Choroba. Zgłoszenia ośnież’*’ <<*• 
rjera Foznansk.^ _____

ng iv --- —

najtaniej P'
Meble

Baranowski,^
poznań. podgórny ;j--------



Numer 244. == Kurjer Poznański, wtorek, 28 maja 1935 = -Strona lg

Płoty
druty kolczaste, własnej 

tvlko w firmie: „Dru-!s£Sa doznań". Sprzedaż wy- 
¡c»111? tt nietro św. Marcin 4oa Igcznie II P*, 8<) 015___________

Kilka motocykli
używanych okazyjnie sprzeda. 
Nowaczyk, Górna Wilda 30.

dg 2444

Meble
wprost ^„wytwórc^. Fa

ji" Mebli Poznań. Rynek śró- 
bryk? li żydowska 4, kilkadzie- 
^’pokoi stale^otowych.

Parcele
1400 i 1 250 m korzystnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 89 762

Kupię
wille, lub dom mniejszy ze .skła
dem. nadający się na rzeźnictwo 
przy wpłacie 10 600 zl. /-głosze
nia Kurjer Poznański zdg 89 836 
lub teł. 26-02.

Szukam
mieszkania 3' pokoje, kuchnia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 862

Tapczany
t.rnrp sprężynowe, leżanki, 

®a Snaitamej pracownia Dlu- fotele naiian.BJ dg2283

Gdynia
aarcela. 707 in! narożnikowa Or- 
owo, dobrem położeniu gotówka 

8 000. Café Bonś Amis, św. Jań- 
ska 17. zdg 89 767

Plac budowlany
pod dom czynszowy średniej 
wielkości tylko 1 a położenie — 
śródmieście, Jeżyce, Łazarz. Zgło
szenia do „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 22,2,

~ 4125-' ‘

Dwupokojowego
kuchnią, śródmieściu, pól roku 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 071

15. POKOJE UMEBL.

Pgt ¡-22,2

Torebki 
damskie 
Parasole

teki, walizy. Portfe
le, Portmonetki etc.

W. Czysz, Szkolna 11,
! naprzeciw szpitala. dg 2002

Skład
cukierków, owoców na sprzedaż. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 89 769

12. DO WYNAJĘCIA

Próżny
okój komfortowy oddam. Plac 
owomiejskł 9 — 9. zdg 89 414

Ejektorka
16 nowa opatentowana 9 kra
jach Anglia, dubeltówka 12 uży
wana. dalekonośne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 89 803

Czteropokojowe
komfortowe przy ul. żupańskiego 
od 1. 6. wy-najmi-e właścicielka, 
Poznańska 33. zdg 89 199

umeblowane 
- 4,

Dwa
odnajwę. Młyńska 

zdg 89 832

Lodówka
»ielkcśi średnia. Czesława^ 
Sklep- ________

____ 11.
zdg 90 025

Maszyna
szycia prędko szyjaca także repa
racje. Plac Nowomiejski l a, par
ter. zdg 89 804

Dwa
pokoje kuchnia, komfortem od za
raz do wynajęcia. Słupecka 19. 

zdg 89 467

Pokój
niekrępujący. Kozia 24' 

zdg 89 830

Solidnem
Wrocławska 4, III. zdg 89 827

wpuszczana, nowa, 
Incka. i* — S'

Maszyna
tanio. Strze- 

zdg 89 917

Restauracja
jadłodajnia, pełnym wyszynkiem 
ruchliwej ulicy, 
za 8, m. 6.

Gramofon
walizkowy płytami 80,—, war
sztat kiHimia'fKki 50,—, łóżeczko 
metalowe dziecięce 30,—, trapez 
dziecięcy 12,— Wały Jana ITT 
10, m. 3 zdg 89 813

Pięciopokojowe
Pierwsze piętro, zremontowane, 
gospodarz. Długa 3. mieszkanie 9. 

dg 2 501

Pokój
próżny, słoneczny. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 89 710

przędą m. Diu- 
-zdg89 908

Lodówkę
sprzedam. Dąbrowskiego 26 

zdg 89 90o

Kolon j alkę
narożnik Grobli -i Mostowej, ta- 
nie sprzedam. zdg 89 841

Pokój
na biuro osobnem wejściem. — 
Kantaka, narożnik 27 Grudnia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 542

Dwuosobowe
duży, mniejszy, solidnym, świę
tokrzyski 3 — 12. zdg 89 825

Ratajczaka
27 — 5. frontowy, duży, 

zdg 89 745

Pokó1doutrzymaniem. Ogrodowa 2 
zdg 89 847

Maszynę Adler
do pisania jak nowa korzystnie. 
Długa 3, m. 7._________ zdg 89 896

Dywan
zagraniczny 16 kwadratowych 
sprzedam. Kręta 24, m. 18,

zdg 89 845

Pięciopokojowe
og.roilem willi środa 85 zl. Ofer
ty Kurier Poznański zog 89 814

Pokój
. Małeckiej 
_zdg 89 846

Ładny

Dom
Rogoźnie, rynek, duży ogród, 
skład wolny tanio. Lewandow- 
ski, Poznań, Lipowa 12.

zdg 90 017

Maszyna
pisania. Marcina 15 — 5. 

zdg 90 013

Wózek
dziecięcy tanio. Wroniecka 4 
skład. zdg 89 996

Kajak
Strzelecka 31, m. 23. zdg 89 989

Skład
kolonialny z mieszkaniem na 
sprzedaż. Adres wisikaże Kurjer 
Pean, ad«? 89 883

Kolon j alkę
centrum sprzedam. Adres Kurier 
Pozn, zdg 89 970

Łóżka
żelazne, bistro, kanapę, etażerke 
fotele sprzedam. Marcina. 15, m. 2
 zdg 89 958

Resztówkę
93 morgi pszennej .willa, park, 
woda, sprzedam 22 000, Rataj 
czak, Poznan, Jezuicka 12.

zdg 89 927

Samochód ciężarowy
(47000 kml w dobrym stanie 
sprzedam. Paweł Fołtyn, środa.

ng 10.499____________

Sprzedam
braystnią limuzynę Studebaker, 
Scyl. Silnik, KM .16 »32. — Oferty 
Kurier Pozn. izcfc 89 966

Kapelusze 
koszule, kra. 
waty, czapki

ws5.e'kie artykuły męskie lyiso z firmy dg 2315
Józef Pluciński

Pocztowa 2
„ Pianina
™ski, Pierackiego 15.

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny. — 
Gwarancja. Skóra i 
S-ka. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8303

Trzypokojowe
•komfort'II, JacKOwskieęa, czymsK 
75, Informacje Motelski, Zdelona 
3 — 21. zdg 89 991

Siedmiopokojowe
pięciopokojowe, czteropokojowe, 
trzypokojowe, dwupokojowe, jed 
nc-pokojowe, centrum. Młyńska < 
m. 1. zdg 89 678

Kantaka 4, m.

Pokój
Łukasiewieza 17. m. 1.

zdg 89 789

zdg i

Podróżującemu
Wierzbięcice 3. m. 5. dworcu, 

zdg 89 773

Zakład fryzjerski
25 lat istniejący, sprzedam spiesz
nie spowodu wyjazdu. Zgłosze
nia Kurjer Poznański ng 10 479/80

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 87 593/4

„Jur”
Piekary 26.

trzypokojowe
Ratajczaka

trzypokojowe
Piekary, meble

pięciopokojowe
Marcina zdg 89 998

czysty. Dir.
Centrum

Szùibertowa 
zdg 89 776

Pokój
słoneczny, willi, Aleja Wielkopol
ska 43. zdg 7 ""

11 a.
Ratajczaka

mieszkanie 71. z

4 morgi łęki
nadaje się na ogrodnictwo i bu
dowlę Górczyn tanio. Teresiak. 
Poznań, Małeckiego 29, podwó
rze. zdg 89 702

400 — 500
litrów mleka dziennie do odebra, 
ńia w Komornikach lub Głucho
wie. . Zgłoszenia majętność Głu
chowo poczta Komorniki, pow. 
Poznań. zdg 89 852/3

Maszynę
do mereżkowania

Singera, najnowszy system malo 
używana sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 886

Samochód
mały tanio sprzedam. Dąbro-w- 
s-ki eg o 80. zdg 89 877

Pianino
płyta metalowa. Restauracja, 
Wjazdowa 9- zdg 89 985

Kolon j alkę
przy Pierackiego sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 89 981

Ogrody — Restauracje
Hotele — Pensjonaty

kupują najtaniej — Porcelanę — 
Szkło —- Nożp- widelce — tylko 
wprost Hurtownia Porcelany, 
Wro-ui-ócka 24. zdg 90 031

Kwiat- 
d g 2435

Sypialnię
-dębową, gramofon szafkowy, 
sprzedam. Milkłaś, Wawrzyniaka 
19. zdg 90 030

, Okazja
nab'mia/icl?!3rÄ?1 stanie zaraz 

KUrjer P°-

10. MAJĄTKI

Restaurację
prówad17n,’'iweí" ."'icy, dobrze za
wodu3' .Psten wyszynk spo- 
wskażp^Traz-” sprzedam. Adres

azf Kurier Poznański 
------------ zdg 89 760

Kupię
majątek lub zamienię kamienicę 
w centrum na majątek. Oferty 
Kurjer Poznański dg 2517

11. KUPNA

Szafę
gotrwała . 150 złotych 

Strzelecka 31—6.
------- 0dig 89 940

Robra egzystencja!
fot«-» kład Komisowy
Pr<'y'M¿on0v°éeniu’ . za
stta¿®Py’ j spowodu nmanj 

rodzinnych sprzedam.
Wantó«, V k-ß- Poważnych re- 

lMto» do Kuriera Pozn.
zdg 90 OKI

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo
we kupuje i płaci najwyższe ceny

W. Kruk,
jubiler, Poznań, 27 Grudnia 6, 

dg 2436

i r«rt„ Kabaret
irtwadSS3 •'sienna, dobrze za- 
Mych-mi?.6, a ^Powodu choroby 
WaKnrt dc sprzedania. Zgtó- 

¿__wwjer Pozn. zd-g 90 055

Sfospe: Dobrze
ska dSèirS sklad pieczywa, ni- 
°hrtv I-cSp?3, T-,taIU<> s-przeda-r —¡^-Karier P-ogn. zd-p- 99 050

Okna
cm po°«ie.?°7? oszklone 168X170

zl-złMetmańska 21

btoni,, n Sblad 
J2ltanlemPap!,eru Przyległem mie- 
bim Æ ',wuÇok°.iowyin, cen- 
hkaci, snownd 16 Lat V jednych 
flam -i onn°WOT? ¿c ior°by sprze- 

-,ùuw,_ Ratajczak, JezuiC-I .4
«3 12.

zdg 89 929

Puszczykowo
(3 minuty od dworca) 3 -pokoje, 
kuchnia, łaizien-k-a, balkony, na 
stałe do wynajęcia. Informacje w 
składzie por-cel-ainy. Jezuicka 1.

Pg 4123-01,139

mieszkania o dwóch pokojach _ 
kuchni na ul. Granicznej 14 do 
wynajęcia. Czynsz mieś. 4’5. Pół
roczna gwarancja. zdg 89 960

2 pokojowe
słoneoziie, komfortowe wolne 1. 6. 
ospodara. Zbąszyńska 28.

adig 9Ó 947

S'14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 3

Zamienię
_ pokoje, ¡kuchnię, korytamz, bal
kon, -pokoik dla służącej na po; 
-dob-ne. Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 775

Zamienię
2 pokoje kuchnia, balkon, I pię
tro, Czesława, narożnik Przemy
słowej, na 3—4 pokoje, komfor
tem, do II piętra. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 263

’nTsZUKA MIESZK.'

3—4
pokoi komfortowe, słon,eezne, wy
soki parter lub I piętro od gospo
darza poszukuje b. solidny płat
nik. Zgóry */i roku. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 876

Poszukuję
¡okoju i kuchni zaraz od gospo
darza, plącę zgóry, stalą posada. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 150

Dwu
lub trzypokojowego mieszkania 
poszukuję. Na żądanie plącę 
zgóry. Oferty Kurier Poznańsk 

zdg 89149

Szukam
pokoju, kuchnia lub pokoju go
spodarza, rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 89 859

10, m. 17.

Panu

Pokój
Szewska 12. tn. 10. 1

zdg 89 881

Cieszkowskiego
5. u-meblowany i próżny, 

zdg .89 874

Pokoje
-komfortowe z wsizelkiemi wygo
dami z utrzymaniem dobrem.— 
Ogrodowa 18, m. 4. zdg 89 991

Pokój
czysty. Skarbowa 4 — 

zdg 89 969
v4>.

s
Frontowy »

elektryczność. Niegolewskich 2,
I. lewo. zdg 90 006

Pokój t
z wygodami. Strzelecka 14, m. 3 

zdg 89 995
iDwuosobowy p

Mostowa 33 — 6. zdg 89 997 ®

Pokój
Rynek Wlldecki 67. m. 3. p

zd-g 89 872 C

Jedno-
d-wuosobowy. niekrępujący, forte
pianom. Plac Sapieżyński 5 — 6. s

zdg 89 865 .1

Niekrępujący
Wolnica 3 — 9. zdg 89 864

Przy Zamku
niekrępujący. elektryczność, ele- j 
ganoki, duży. — Wały Jana III
11 — 4. zdg 89 976 |

Czysty
słoneczny. Ska-rbowa 7. m. 10. 

zdg 89 973
2

osobowy, czysty. - Skarbowa 7, 
m. 16. zdg 89 971

F różny
Górna Wilda 119. m. 11.

‘ zdg 89 965

Niekrępujący
ładny, pi-ani-no. Marcina 33 7.

zd-g 89 962

Frontowy
elektrycznością. — Św Wojciech
8 — o.. zdg 8-9 9-t8

Umeblowany
Małeckiego 33 — 3. zdg 89 955

Elegancki
wygodą,tui. Jasna 5 — 9.

zdg 89 954

Młyńska
7 4 — 5, czyèty. inteligentnym, 

zdg 89 951

Przyjezdnym
1,50 Wrocławska 13 — 11. 

zdg 89 947

i Frontowy
’ panom. Nowy Rynek 4 r* 19. 

ad g 89 948

Pokój
umeblowany (słoneczny) z ,eleik- 
tryka (ł-azien-ka) do wynajęcia od
1 czerwca. Aleje Marcmkowsküé- 
go 1, m. 8, dom narożny.

zd-g 89 941

_ Jeden-
dwucśbbówy (fbftepi.inéroV. —
Marcina 16/17, m. 9. zdg 90 038

Półwiejska
6 (utrzymaniem) pianino, 

zdg 90 037

Umeblowany
wolny. 3 Maja 3 a, Alscher, pan
ter. zdg 90 027

Śniadeckich
Pokój
11. m. 11. żdg 89 830

Kręta
6 — 1, I. jedno- dwuosobowy, u- 
-trzymaniem, bez, _ zdg -81) 837

Dąbrowskiego
24. m. 12, słoneczny — parter — 
utrzy-matni-am — bez. zdg 89 915

Elegancki
ipanu. &ew. MielżyiWkiego 2.S 
m. 3. zdg 89 916

Dwuosobowy
Pocztowa 15. -m. 5, , zdg 89 911

Dwuosobowy
•Pierackiego 10, m. 8. zd.g 89 884

Tanio
Matejki 5, m. 4. 

zdg 89 890

Dwuosobowy
łanom, panienkom. Kramarska 
i. m- 4, zdg 90 016

7—4.

Samochód
kryty, mały Fiat, Tatrę stan 

bardzo dobry kupie,. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 89 764

Małżeństwo
z dzieckiem, ślusarz, poszukuje 
małego mieszkania lub stróżo- 
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 792

Elegancki
Ratajczaka 11 a — 102. 
 zdg 90 011

4-6.
Długa

zdg 90 009

“ zai/™ Kolonialkę
Sfeai mŁ towarem, przyle-

za 9 <nn4 «wze prosi 
sprzedam. Ï 

a 29, restauracja. 
5d,g 89 913

sperują-
Po-z-nań,

Rower
-damski ¡używany w dobrym sta
nie Ikutpię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 807 ,

Domek
lub willę w P-ożnahiu łub bliskiej 
okolicy kunie. Zgłoszenia Kuf jer 
Pozn. zdg 89 942 

Młyńskie
po-s-zuikuji
Ma-rci-na

Krzyżanowski, Poznań 
19. zdg 89 882

Opony
765X105 kupię. Zgt. do Kurjera 
Poznańskiego zd-g 99 028

Potrzebny pas skórzany
używany' w dobrym stanie 13 in 
długi, 40 cm szeroki do dynamów; 
ki. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdr 89 784

Wilka
odhedewanego -ostrego kupie. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn-ańsiki

zdg 89 961 

Wózek
rąozmy. 2-kołowy, na reeor&eh. w 
dobrym stanie kupimy. Oferty do 

t Kur jen» Poæn. »d«r 89

lub 2 pokoi 
-OSPO'’

urzędnik.

z łazienką wprost
od gospodarza od 1_ lub 15^7. 35

Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 89 795

Mieszkania
frontowego 1 wzgl. 2 pokojowego 
bliżej śródmieścia wzamian po
życzki do 2 000,— poszukuję. — 
-Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 783

Pokoju
¡kuchnia pól roku zgóry, okolica 
elektrowni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 809

Emeryt
s-zuika portjerstwa. Oferty Kurjer 
Poznański z-dg 89 894

Poszukuję mieszkania 
na pensjonat

9—12 pokoi, centrum, nie wyżej 
II piętra, system korytarzowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 90 61, 

Mieszkania
1—2 pokojowego możliwie _ śród
mieściu, cześciowem przejęciem 
mebli poszukuje pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Poznański

tdg 89 928

Zdolna
uózerwa. czysta, dobrem gotowa* 
ndem, wszelkich prac, od 1.4. 

posady. Oferty Kurjer Pó
ki z d e- S9 93(5

Pani
Wilda. Ofer- 

- “ 068używaniem kuchni Wilda. C 
tv Kurjer Poznański zdg

Małżeństwo
ltne dzieckim poszukuje 
Oferty Kurjer Poznań-

Niekrępujęcego

zdg 89 926

ego,
,fty

Szukam
Kurjer Poznański 
zdg 96 042

Pani
¡osziiikujé - pokoju 'lv kuiltuo*alii-ym 
[o-m-u z wygodami, czerwiec, oko 
toy Fredry. Oferty Kurjer Po-

cSMHSEæSKSBIBKïaæra
17. LOKALE

Ubikacji
u na cichy przemysł

Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 89 801/2

Skład, plac i piwnice
rolne gospodarz. Długa 3.

dg 2500 

2 próżne
biura, pa-rter, sep a rat frońit. 

yfoin, elektryczność, z i’r aa. .60 
Łych. Wały Jana III 0, m. 5«

zdg 89 777

Skład
krótkich towarów urządaęnieim 
(towarem lub bez) odda gospo
darz.. Dąbrowskiego 36. zd’g-89 9®

Poszukuję
dzierżawy powyżej 460 mórg. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 89 763

fryzjerski 
G. Wilda

do 
m. S,

Zakład
wynajimie gpąpod&r®.

36 ' i.dg 89 906

Skład
wynajęcia. Chwaliszewp 9.

gospodarz. zdg 89 683

Stodołę
murowana (Dębiec) wydzierża-. 
wię. Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 006

Babińskiego |1
zdg 89 935

23. ROZMAITE

Klatki
frontowy, duży, utrzymaniem ,obrazy 
0¡bi«dy. Plac- Sa,pieżyńs-ki 2 a,n M 
!ew0 zdg 90 01->

Witold Leworski 
tylko Wrocławska 36

oprawa obrazów, 
dg 2476-/7 

Bezrobotny
inwalida wojenny masażysta po
leca się po- bardzo niskich cenach. 
Zgłoszenia uprasza Związek In/ 

g>w,ntft«nr wali-dów Wojennych R. P. Okrę-t rontOWy nowe Koło Poznań. Koz-ia 8. tel.
Kręta 24, m. 3. zdg 90 070 J 29.94. z-dg 89 923/4

1

2 a. 9,
Podgórna
utrzymaniem — bez. 

zdg 90 043 ________

14 22.
Łąkowa

zdg.90 022|

Urzędniczce
słoneczny, korzystnie. Marcin

kowskiego 19 — 7. zdg 89 934

Samotne
szuika pokoiku lub stróżostwa za 
mieszkanie od gospodarza. Ofer
ty Kurier Po-zn. zdg 89 ;>Q0

Pokój
jedno lub dwuosobowy, 
ławska 30, mieszkanie 3.

zdg 89 933

Pokój
Kantaka 4, m. 6.

Wroc-

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6, (Wiankowa). 

Prg 3878-19,71 

zdg 89 932

Panom
panienkom lub na pracownie do 
wynajęcia. Strzelecka 8, m. 9.

zdg 89 931

Pokoik
____ ____  larbary 48,
m. 19. zdg 89 921

Młody
bankowiec poszukuje pokoju w 
pensjonacie, aby nauczyć się po 
pclsfcu. Oferty Ku-rie-r Pozn.

zdg 89 987

Przyjmę
posługę n-a Łaizarzu — ticzciw 
Oferty Kurjer Pozn. z«Ig 89 956

Znana
wiróżb-iarka Ada-relli przepowiada 
przysszlość cyfr, kart, ręki. P-rayi- 
mu-je do 8 wieczorem. Podgórna 
13, an. 10, front. zdg 89 818

24. NAUKA

Kursy kroju szycia
varunki najkorzystniejsze ,Marii 

Magdaleny 1. m. 7. dg -264

Niemieckiego
oraz konserwacji udziela -rc-ćlowi- 
ta Niemka, Oferty' Kurjer Po
znański »dg 89 808 

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dolj^iw. Skarbowa 4. 
■mieszkanie 14 Zgłoszenia 6—8.

zdg 90 032

warszawa
Wtorek, 28 maja. 

6.30 audycja poranna. 6.50, 7.25 
m-uizyka por. (ply-ty). 7.15 dziennik 
per. 7.45 .program. 7.50 „Wskaz. 
praik-t. 11.57 sygnał czasu. 12 hej
nał a Krakowa. 1.2.03 wia-dom. 
-meteorcl. 12.05 trio Rymowicza. 
12.50 chwilka dla kobiet. 12.55 
-dziennik poi. 13.05 koncert z udz. 
solistów (płyty). 13.50 „Z rynku 
pracy“. 13.55 wi-adom. o eksporcie 
polskim. 15.35 przegląd giełdowy.
15.45 koncert z Krakowa. 16.30 
audycja dla. dzieci z Poznan-ia.
16.45 muzyka z płyt. 17 skrzynka 
P. K. O. 17.15 koncert solistów. 
Wyk.: S. Mi-ilerowa (śpiew). Z. 
Ro-eis-ner (s-krz.). 17.50 „Fałszywe 
-zeznanie", pog. spoi, prawna. 18 
¡koncert chóru. 18.15 fragment te
atralny. 18.45 muzyka z płyt. 19.07 
program na dz. nast. 19.15 wia-d. 
rolnicze. 19.25 wiadom. sportowe. 
19.35 recital z Torunia. 19.50 fe
lieton aktualny. 20 muzyka z 
-płyit. 20.45 dzień, wiecz. 21 kon
cert syinf. w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. G. Fitelberga. W pro-gramie 
muzyka skandynawska, 22 kon-

cert w wyk. małej ork. P. R. pod 
¡dyr. Z. Górzyńskiego. 22.30 felie
ton z Katowic. 22.45 muzyka z 
płyt.

Wtorek, 28 inaja.
Poznań 6.30 audycje poranne 

(Warszawa). 7.45 program. 7.50 
wskaz. p-rakt. 11.57 tr. z Wa-rs-z,
14 muzyka z płyt. 15.35 przegląd 
giełdowy. 15.45 tr. z Krakowa.
16.30 „Go się dzieje, gdy śpimy", 
opówiad. dla dzieci. 16.45 tranom, 
z WarefflJ. 18.15 skrzynka mu--„„_, 
zyczna. 18,40 życie kult., art.. i |terl- 
spoi. 18,45 muzyka z płyt. 19,07 i 
program na dzień nast, 19,15 
skrzynka techniczna. 19.25 wiado
mości sportowe. 19.29 trans-m. ż 
Warsz., Tor. i Kat. 22.45 mu-zyka 
z płyt. 23 — 23.05 tr. z Wars-z.

ZAGRANICZNE
Wtorek, 28 maja 

Rodlo-Par,« 20.45 weeoły wie

ezór. 22.35 muzyka taneczna. 
Londyn 20 komedia. 21.15 weso/a 
muzyka. 22.20 koncert. Koenias- 
wusterhausen 6,20 i 8 muzyka po
ranna. 12 koncert z operetek. .14 
rozmaitości muzyczne. 16 we-sola. 
audycja po-poł. 19 muzyka ludo
wa. 20.15 wieczór hu,moru. 20.45 
muzyka taneczna. 23 koncert 
kwartetu. Budapeszt 19.30 Aida 
Verdi-ego z opery królewskiej. 23 
muzyka cygańska. Sztutgart 21.05 
słuchowisko. 22.40 do 1.29 koncert 
nocny. Wiedeń 19.30 piosenki i 
arje. 20.10 komedia. 21.40 ar.re 
operowe. Praga 6 muzyka i gim- 
na-styka. 10.15 muzyka. 12.35 kon- 

' cert. 12.55 koncert popularny. 17 
płyty. 17.40 piosenki. 21 koncert 
muzyki włoskiej. 22.30 koncert. 
Kolonia 20.45 niemieckie wiera-ze 
i dźwięki. Rzym 20.55 komedia. 
21.30 ko-ncert skrzypcowy. Medio
lan 21 „Savonarola“, dramat mu
zyczny Alettie-go. Wroclaw 5, 6 i 
9 koncert popularny. 12 koncert 
rozmaitości. 15.10 piosenki w ma
ju. 16 piosenki. 17 muzyka lekka. 
19 .kóncert popularny. 20.45 9-ta 
symfonia Beethoven-a. 22.45 kon
cert nocny. - ‘
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Bona - wychowawczyni
poszukuje posady do młodszych 
dzieci, Oferty Kurjer Poznański

. zd g 80 161

Kobieta
starsza, samotna, ncEciwa, as 
tana, »żuka posady mniejszym 
domu za małem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer Pean, zdg 90 036

Posługiprzed południem śródmieściu po- 
szokuję. Oferty Kurjer 1‘ozn.

zdg 88 273

Potrzebna

Książkowa - kasjerka
obeznana z wszelki emi pracami 
wchodzącemi w zakres prowadze
nia przedsiębiorstwa, pisząca na 
maszynie, i mogąca się wykazać 
długoletnią praktyką, szuka od
powiedniej posady zaraz lub od 
1 saerpnia b. r. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 707

Ekspedjenfka
szuka posady do bufetu lub cu
kierni. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 90 034

Dziewczyna
uczciwa szuka posady z gotowa
niem i sprzątani ein lub posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 495

feraz Jfâry lyirt 7fi
Dom Czerwony a U

naprzeciw Odwachn
poleca

F łótna - ïnlety 
Wyprawy

Pg 3833-39

Dzielna
bufetowa ekspedjentka, znajaea 
..Kkspresso“, poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zde 89 4SI)
Panienka

inteligentna do 1 lub 2 osób, po
moc w biurze, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 642
Palacz kawy

specjalista w paleniu słodu-jęcz- 
imęnia z doprawa glazury, poszu
kuję posady. Uprasza się o po
danie warunków. Oferty do Orę
downika. Poznań zd 89 600

25. MUZYKA

Udzielam
doskonalej, bardzo sumiennej gry 
fortepianowej, prędkie wyuczę; \ 
kawałków, zrozumiały wyklaa. 
nadzwyczajne postępy w krótkim 
czasie. Miesięcznie 7 zł, Tylko po
za domem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 190

Rutynowana
wychowawczyni, pierwszorzędne 
świadectwa, kilkuletnia prakty
ka, przyjmie posadę do niemow
lęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 659

Szukam
posługi praniem, gotowaniem. 
Łaskawe oferty Kurjer Pana.

zd g 90 029
Robotnik

poszukuje posady kaucja 30 zä. 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 89 834

Posługi
z.praniem poszukuję.. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 302

Rzeźnik - szofer
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański ad g 89 8S9

Kupiec
młodszy, spożywczej przyjmie po- 
sade podróżującego, magazynie
ra lub jakąkolwiek, branża obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 90 015
Bufetowa

3-letnią praktyka z prowincji szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 89 977

Pianista
acordeón,em wolny pieirwszego. — 
Jakubowski, Lesiznó. Lipowa 4.

zdg 90 054

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat ?’ 1 . łut praktyki
w ińteii - - -cii, ni - jatkac/i ehr- 
znany ' inie z uprawa r.tłi 
i hoooYi inw"Utarza poszukuję 
posąfły • 1. 7 35, Zgłoszenia
Kurjer poznański zdg 89 798/9

Uczciwa
poszukuje posługi, dobre polece
nia. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 89 856

Masażystka
dyplomowana, młoda, zdrowa, — 
silna, z kilkoletnią praktyką, — 
masuje, odtłuszczające reuma
tyzm oraz inne masaże poszuku
je posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 89 137

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 27. 5.

TEATR POLSKI: — Dziś: 
„Kiedy kobieta kłamie“. 
Wtorek, 28. 5. „Cudzik 
i Ska“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Gromiwoja“.
Wtorek 28. 5. „Gromi 
woja“.
Środa, 29. 5. „Gromiwoja“

ng 5484

KINA
Poznań, poniedziałek, 27. 5.

APOLLO: „Żywy zastaw“, 
jako cyrkowcy“.

CORSO: „Niewidzialny 
człowiek“.

GWIAZDA: „Moje marzenie 
to ty“.

MOJE: „Trio J1 i Flip i Flap 
METROPOLIS: „Kapitan

Korkoran“.
OŚWIATOWE T. C. L. — 

„Przygody podróżników" 
oraz „Z wiatrem w zawo
dy“.

RENAISSANCE: „Nocny
Express“ oraz „Banita“.

SFINKS: „Melodje cygań
skie“ — Charles Boyer.

ŚWIT: „Marsz Rakoczego“. 
SLQNCÉ: „To lubią męż

czyźni“.
TĘĆZA-Łazarz: „Pojedy

nek ze śmiercią“.
TĘCZA-Wilda: „Tajemnica 

Malej Shirley“.
WILSONA: Bokser i Dama.

Co futro — to

Rysownik
dzielny poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański
 zdg 89 518
Przychodnia

uczciwa czysta poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 322

Panna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
do lepszej rodziny szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 477

Panna
uczciwa kilka lat na jednej po
sadzie z dobrem gotowaniem. — 
pomocą w składzie szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 476

Służąca
poszukuje posady. Skromne wy
magania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 389
Praczka

szuka kiilka p-ań. Marszałka Fo
cha 51. m. 19. zdg 8!i 531

Potrzebna
od zaraz stenotypistka - książko
wa na czas 2—3 miesiące. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 848

Fryzjerka
dzielna, stałe, ul. Jezuicka 6— 
Kozna ri. zdg 89 828/9

Uczeń
piekarski potrzebny, jeśli możli
we przyuczony. Generała Prą- 
dzyńskiego 54, m. 1, Piekarnia.

zdg 90 018/9
Pannę

do szycia. PI. Nowomiejskj 9 
nt. 12. zdg 89 879

Poszukiwany
samodzielny. wykwalifikowany 
piekarz do pieea. Zasada. Młyń
ska 2. zdg 89 990

Pomocnik
gastronomiczny na stała posadę 
potrzebny. Gwarancja 150 zł. - 
Oferty Kurjer Poizn. zdg 89 978

Ekspedjent
z branży galanterii męskiej po
trzebny do pomocy na święta, 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 90 035

UBRANKA do KOMUNJI Sw. _
trwałe bostony, w odpowiednich rozmiarach, wielkość obojętna, CENA zł 11,“

Ceny ustalone dla towarzystw charytatywnych - z tego gatunku 1500 ubranek do dyspozycji.
—— Ubranka wykonane w naszych zakładach, zatem trwałe i nie drogie. —- 

iOW Następnie polecamy ubranka karagarn granat po cenie zł 22—
Nasze oddziały wykonania na miarę wykonują w przeciągu 24 godzin ubranka do Komunji św. każdy życzony 

fason z materjału czesanka granat w cenie zł 35. „ 3/4

EDMUND RYCHTER zakłady PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE
Poznań, Wrocławska 14, Fr, Ratajczaka 2, Wrocławska 15 Oddziały Ostrów Wlkp., «1. Kaliska I Rynek 18 

iei. 21-71 tel. 26-07 54-15 teł. 54-93 tel. 35

Panienka i Posługaczka
lepszej rodziny poszukuje posady'poszukuje posługi. Łaskawe ofer- 
u samotnego państwa od 1, 6. 35 ty Kurjer Poznański zdg 89 999 Oferty Kurjer Poznański---------

zdg 89 711
Kelner

z kaucja 150 do 200 złotych po
szukuje posady Zgłoszenia Agen
tura Kuijera Poznańskiego, Woj
ciechowski, Os’, rów. ng 10 350

Dziewczyna
wiejska zna gotowanie, zaprawy, 
pieczenie, poszukje posady od 
1 — 15 czerwca, miejscowość o- 
bojefcna. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 88 868

Mistrz piekarski
kawaler 29-letni poszujcuje posa
dy zaraz lub później. O-ferty Ku
rjer Poznański zdg 88 710

Kucharka
- dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznański

___ zdg 89 860
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem, długoiet- 
niemi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań ski zdg 89 857

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do 
•dsicoka. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 812
Dziewczyna

wszelkich prac domowy ah szarka 
pos-ady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański adg 89 799

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
długoletnie dobre świadectwa, 
wolna od 1 czerwca. Oferty Ku- 
rjer Poan-aihaki zxlg 89 152

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego , z goto
waniem od 1. szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 89 793
Znam

Poznański zdg 89 796
Uczeń

piekarski z porządnej rodziny 
szuka nauki. Poznań, Malinowa 
11. Grunz. zdg 89 797

Pokojowa
poszukuje posady od 1 czerwca 
z prasowaniem sztywnej bieli- 
zny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 788
Posłngi

poszukuje. Oferty Kurjer Poem, 
zdg 89 820
Posady

magazyniera, woźnego łub woźni
cy szukam. Gwarancja 500. Oferty ~ ' — ... - -------Kurjer Poznański zdg 89 619

Dziewczyna
uczoi-wa poszukuje posady od L 
6. do wiszy sitki ego z dobrem go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 876

mto-Ia

wysokość, wynaeiîSfJ« Ś-Wla(bctw

Marszantki
zdolne potrzebne. Wroniej „ 
------ ---- ------------------- - 991

, j Samodzielna
ekspedjentka do skład, ,te,,«™. £»;

d 2520
. Pomocnik

fcra-meoki potrzebny -
sku Łazarski Rynek

, ..Krawcowe
wykwalrfukołwane potrzebno

, . Fryzjerka ~~~*
frywOT z ondulacja. Wielkie Gar- 

”'’-“969
Panienki

biegłe oraz uczennice krawieccy 
z?y damskiej przyjme zamT sieka. Mostowa 26. iaf3z- fen-

Akwizytorów
drukarzy poszukuję do zbierani,

.na druiki Iub «SJ
jących wpływ w tej branżYnSt mysłu. Drukarnia Polska?V z£ 
borowski, Pleszew, Paródekie’«, 
Ł—_______ adg 90 056

Pomocnik
krawiecki zaraz. Kanałowa L 
_________  zdg 90 052

Posług aczka
dobrze polecona poszukuje posłu
gi z praniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 89 Sil

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem, długoletnie 
Świadectwa szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 001

Posługaczka
młodsza pószuknj-e na cały dzień, 
Wilda — śródmieście. Oferty Ku- 
rjęr Poeu. zdg 89 972

Posługaczka
poszukuje posługi z pramem za
raz. — Oferty Kurjer Poznański 

zd-g 89 957

Żelaźniak
poszukuje posady — specjalność 
okucia, narzędzia. Miejscowość, 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdlg 89 937

Kulturalna
młoda, samóbna, ena.io-móści 2 ję
zyków obcych, muzyki szuka sta
nowiska sekretarki, lektorki, wr- 
ręczyciel-ki lub do towarzystwa 
kulturalnej pani. Miejscowość 
poza miastem Poznaniem. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 90 053

Praczka
czysfta mliKtea «z-uika prania. — 
Oferty Kurjer Po®n. zsdg 90 049

Posługaczka
posmkuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 044

Dziewczyna
z gotowaniem, z dobremi długo- 
letniemi świadectwami szuka po
sady, Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 039
Posługi

poszukuję uczciwa w średnim 
wieku, śródmieście. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 076

Posługi
poszukuje na cały dzień łub po
sadę na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 073

Posługaczka
młodsza szuka posługi z pra
niem najchętniej śródmieście, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 922
Służąca

z dobrej rodziny poszukuje posa- 
dy u samotnej osoby od 1. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 89129

Sierotaw średmiim wieku k prowincji, 
skromną, uczciwa, szuka posady 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty Kurie*- Poizn. zdg 89 533

Posady
jakiejkolwiek poszukuje kawaler 
lat 30, wykształcenie gimn. na- 
wsikroś uczciwy, dobrej rodziny 
krytycznem położeniu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 89 384

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dobrze polecona, 
znająca haft, poszukuje posady 
do dzieci lub pracy domowej od 
1. 6. rb. Skromne wymagania, 

srty Kurjer Poznański 
zdg 89 367

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, z dobrem go
towaniem, dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 89 546

Pokojowa
dzielna, sumienna, z obsługą go
ści, szuka posady na sezon lub na 
stałe. Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 615

Dziewczyna
wiejska, stars’a, skrom nem goto
waniem jtasmkujb posady od 1 
czerwca. Oferty Kurjer pozn.
 zdg 89 563

Dziewczyna
poszukuje pomady do wszystkie
go z praniem i gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 516

Polecona
posługaczka 8—3. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 89 501

Posług aczka
uczciwa poszukuje posługi łub 
prania 1-szego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 510

Modystka - ekspedjentka
poszukuje posady, warunki 
skromne ewentl. jakąkolwiek in
ną. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 593

Praczka
uczciwa. Za Br arniką 4, m. 4. 

zdg 89 697

Wychowawczyni
gnar-ka, rutynowana, noszu- 

pos-aidy.do niemowlęcia lub 
izych. .dasi eci. O fe rty Kurier

27.WOl.NE MIEJSCA

Kucharka
na. Cnotka.

Dobrze

Puszezy- 
potrzeb- 
dg 89 805

zdg 89 772
Służąca

od 1, żupartsWej 
: zdg

Ekspedjentka
rutynowaną , do pierwsaor-zedne- 
gx> przedsiębiorstwa potrzebna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 816

Wspólnik
tarozajprowadzonej probierni 

'‘J?/ i orni s^w z odpowiednią gotówką , poszukiwany. Oferty 
Kurjer Pozn-ańisk-i zdg 80 816

Fryzjerka
na stałe, św. Marcin 24. / 

zdg 89 831 z

Ekspedjentka
sprzed aży pończoch potraeb- 
” " - ” “ Stary Rynek 

zdg 90 033
do ___
na. „Haftoplis“, 
(Wiankowa).

Dziewczyna
od zaraz potrzebna. Restauracja. 
Wierabięcice 41. adg 90 024

Pomocnik
szewski potrzebny. Dominikańska 
Ł__________ adg 89 840

Służąca
młodsza. Dolina 3, m. 7. 

zdg 89 914
Służąca

do wszystkiego potrzebna od 1. 6. 
Liksztet, Kolejowa 48, skład ko
lonialny. ' zdg 89 910

Ręczniarkę
na krawiectwo męskie miarowe 
zaraz. Marsz. Focha 87, »kład.

zd 89 997
Panna

młodszą do ręki potrzebna. - 
Adres Kurjer Poan. zdg 89 895

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem,
niem, prasowaniem sztywnej__
liany, oraz kochająca dzieci „po
szukuje posady od 1. Oferty Kn- 
rjer Poznańsk’ zdg 89 SSS

pra
bie-

Kucharka
z óługoJetniemi świadectwami 5 
do wszelkich prac domowych od 
L 6. Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 887
Od 1. 8. lub później potrzebna

niania
do dwojga dzieci. Siły pierwszo
rzędne, zdrowe, dzielne, z dobra 
praktyka, znające wszystkie pra
ce przy małych dzieciach mogą 
piśmiennie zgłosić sie z podaniem 
warunków, świadectw pod 
sem: Dr. Kurpisz, Szubin. 

dg2518

„ Fryzjerka
Górna Wlda 82._____ zdg 90 046

Stenotypistbi
z stenografia polska i niemiec
ka oraz znajomością języka fran
cuskiego poszukuje poważna in
stytucja w Poznaniu. Zgłoszenia 
z życiorysem, odpisami świa
dectw I fotografia, która w ra
zie nieprzyjęcia się zwraca, pro
simy _ kierować dó „Par", Aleje 
.Marcinkowskiego 11, pod 54,433

Pg 4124-54,433

Krawcowa
samodzielna, dom.

Kucharka
czysta., smacznie gotuje, wszel
kiej pracy potrzebna. Astorja, 
Strzelecka 31. zdg 90 072

Krawcowe
dłuższa praktyka, pierwszorzęd
ne potrzebne zaraz. Kantata 819 
m. 3. zdg 90 069

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Wierzbie- 
cice 33. zdg 90 060

Fryzjer
damski, fryzjerka - maniknrzy 
stka, dobre sity, na wyjazd nad 
morze potrzebni od 13. 6.. Lan
dowski, Bydgoszcz, Niedźwiedzia 
7. ng 10 497

Przedstawicieli
do sprzedaży ratalnej bezpośred
nio konsumentom zegarków 
światowych marek i prawdziwej 
biżuterji na dogodnych waran; kach w całej Rzeczypospolitej 
oprócz Warszawy poszukuje hur
townia zegarków iUnion, Warszawa. Sienna 4U/iń- 

ng 10 498

Melodje cygańskie
.Jego muzyka budziła ..
„Jego miłość była jak muzyk

Cud ekranu
Kino „Sfinks“.

--------- Kino Tęcza - Łazarz
>od adre- Pojedynek ze śmiercią. zdggto/P

Potrzebny
od zaraz pierwszorzędny kuch
mistrz do restauracji. Zgłoszenia 
od 5—6. Poznań, 27 Grudnia 16, 
m. 12.___________ zdg 90 008

Fryzjerka
dzielna stała posada. Słowaekie- 
go 34. ______________ zdg 90 003

„Doromka“
Śn/iadabnia - Restauracja, Pö®’ 
Stary Rynek 4, poleca «« W 
walcom miły pobyt. wane napoje. Koncert- WWJ- 
R. Jurakieiwiicz. Fachowy 
ga.

Kino „Corso“
Niewidzialny^C^owiek.

Humor zagraniczny

tern— Czyżbyś zapomniał, że zeszłego tygodnia pożyć .. 
ci 500 zł? ,„„ieni

— Czy zapomniałem? To najpiękniejsze wspom 
mojego życia!

(Tribuna — Rzym) S. F-,--------------- —-------------------------- --------:---- --------------- :------------------------—(irilHiim —
Edmund Rychter- eo paito to Edmund Rychter eo ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop

Pr76»dnłał-fl ”* 1936 rokn “ ®ba w>'dan!* razent w Poznaniu1 IŻCUpińld w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,30, z odnoszeniem do 
7 ; aomu w Poznaniu zł 8.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznanie®

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50. w innych 
krajach zł 9,50, W razie wypadków, spowodowanych sił« wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo ni* odpowiada sa dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prawa domagania sie niedoctarcsonych numerów lob odsalcodowania.

■SR

Ogłoszenia ¡?^ł8it’,<M)le ^“ttowej 25 gr.. na stronie 4-łamowej przy końcu ^nie___®______ ** redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (iub piątej) 100 sr- na. l„n gr
od 1-łamoween rujV®? dub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoczneffli-* » A
wyżki Ogłoszeni Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ¿0-c J .j,

TOdŁSmltoóż. awyda,nia-poranne8° Promujemy do godz. 18.30. w nagłych .wyP3^“ 
teezn* do g«l7 D nndo„rr!ani5,ii.l6^n,i<rP, (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni P™'IsS 
w tem 5 nartńwt v ®’,^l,19k8ze dhizej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej

a wvs.i'o«^0 'iag,6wk- ah,ate) kaide daJsze stowo 15 ?r- Za r^n,^nnwiadZ 
wiawem a wysokośc.ą ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowia

»?
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